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Skuteczny alarm 
w sprawie

banku żydowskiego
Nasz alarm w sprawie lokowania 

się żydowskiego „Poznańskiego Banku 
Wierzycieli“ przy placu Wolności sto­
licy Wielkopolski, w domu p. Bartscha, 
odniósł skutek pożądany: dla banku 
wspomnianego zamykają się tam po­
dwoje, co wynika z poniższego nowego 
oświadczenia p. Bartscha:

„1) Nieprawdą jest, że dwa pokoje, 
o których mowa, wynająłem Żydom 
łub „Poznańskiemu Bankowi Wierzy­
cieli“.

„2) Prawdą natomiast jest, że wy­
nająłem — zgodnie z treścią umowy 
pisemnej — p. adwokatowi Stanisła­
wowi Czerwińskiemu, zamieszkałemu 
w Poznaniu, Plac Wolności 14a, w do­
mu swoim w Poznaniu przy placu 
Wolności 8 na I piętrze lokal biurowy, 
składający się z dwóch pokoi na pro­
wadzenie przedsiębiorstwa spółdziel­
czego, zastrzegając — również na pi­
śmie. — że p. Stanisław Czerwiński z 
chwilą wystąpienia ze spółdzielni wy­
najęty lokal natychmiast opróżni z 
tem, że z chwilą tą kontrakt najmu 
traci swą moc.

„Przy zawarciu tej umowy p. adwo­
kat Stanisław Czerwiński wymienił i 
mnie jako członków tej spółdzielni ! 
wyłącznie osoby, których nazwiska nie 
budziły wątpliwości co do tego, że są 
Polakami, których część z nazwiska 
jako Polaków sam znałem, a co do któ­
rych reszty p. adwokat Stanisław 
Czerwiński zapewnił mnie, że są Po­
lakami. • ■

„3) W dniu 22 stycznia 1934 r. za­
wiadomił mnie p. adwokat Stanisław 
Czerwiński, że — wobec stanowiska, 
zajętego w tej sprawie przez dziekana 
Rady Adwokackiej w Poznaniu — 
zgłosił wystąpienie .ze spółdzielni i w 
myśl umowy najmu, wynajęte pokoje 
mnie oddaje. Powyższe oświadczenie 
przyjąłem do wiadomości i zażądałem 
od p. adwokata Stanisława Czerwiń­
skiego faktycznego " oddania mnie o- 
wych pokoi.

4) Rozumie się samo przez się, że 
na wypadek nieuzyskania niezwłocz­
nego zwrotu tych ubikacyj, udam się 
na drogę sądową.

„Poznań, dnia 23 stycznia 1934. r.
Tadeusz Bartsch.“

Rzecz weszła na właściwe tory. Tyl­
ko przez twarde, bezwzględne stawia­
nie sprawy będziemy i w przyszłości 
mogli skutecznie czoło stawić fali ży­
dowskiej, która na ziemie zachotjnie 
wlewa się z coraz większą — z miesią­
ca na miesiąc — bezczelnością. Z pod­
stępnemu nikczemnemi metodami ży­
dowskiemu społeczeństwo nasze upora 
się tylko, jeżeli zastosuje wobec nich 
systematycznie te same środki, któremi 
walczyło przed wojną z Komisją Kolo- 
nizacvjną, jej złotem i jej agentami.

Na podstawie powyższego oświad­
czenia p. Bartscha przyjmujemy, że p. 
Bartsch został przez Żydów z „Poznań­
skiego Banku Wierzycieli“ wprowadzo­
ny w błąd za pośrednictwem adwokata 
P, Stanisława Czerwińskiego, ale rów­
nież wskutek własnej lekkomyślności. 
P- Bartsch bowiem zadowolił się wy­
mienieniem przez p. Czerwińskiego 
kilku nazwisk polskich, ale, — chociaż

Walka z hitleryzmem w /tuslrji
W Genewie przygotowują się do nadzwyczajnego zebrania Rady Ligi * inicjatywy kancl, 
Dollfuss a — Cierpliwość Austrji wobec prowokacyj nar.-soc, kończy się Zapowie »

puczu w Wiedniu na 30 b. m.

Paryż. (PAT). Genewski kore­
spondent „Le Malin“ donosi, że gen. se­
kretarz Ligi Narodów poczynił wszyst­
kie przygotowania, niezbędne do szyb­
kiego zwołania Rady Ligi w razie, gdy­
by kanclerz Dollfuss zażądał jej inter­
wencji.

Przewidują, że odwołanie się Au- 
strji byłoby oparte na art. li, drugie a- 
linea paktów, mówiącym, iż każdy czło­
nek Ligi ma prawo zwrócić uwagę 
Zgromadzenia, lub Rady na okolicz­
ności, mogące spowodować zakłócenie 
spokoju między narodami.

Wrazie skierowania tej sprawy do 
Genewy. Liga Narodów byłaby kompe­
tentną do wypowiedzenia, się.

Wiedeń. (PAT.) Z miarodajnych 
kół austrjackicb potwierdzają wiado­
mość Szwajcarskiej Ag. Tel.. że poseł 
austriacki w Szwajcarji, Pfluegl kon­
ferował z organami Ligi Narodów ce­
lem ustalenia sposobu postępowania 
na wypadek, gdyby Austrja odniosła 
się formalnie do Ligi Narodów. Austrja 
powołałaby się na art. 11 paktu Ligi 
a nie na protokół genewski z r. 1922.

Obecnie rząd - Austrjafeki oczekuje 
odpowiedzi Berlina, od której uzależ­
nia swoją decyzję co do dalszych kro­
ków.

„Wiener Ztg.“ przedstawiając sytu­
ację w Genewie zanacza, że kanclerzo­
wi Dolifussowi udzielano juz niejedno­
krotnie rady, aby zwrócił się do Ligi 
Narodów, Austrja z podziwu godną 
cierpliwością znosiła dotychczasowe 
ataki na jej suwerenność, równocze­
śnie jednak rosła w proporcji geome­
trycznej zuchwałość nar.-soc. Austrja 
nie obawia się dyskusji międzynarodo­
wej, gdyż prawo jest po jej stronie.

Londyn. (PAT.) „Times“ pisząc o 
demarche posła, austrjackiego w Lon­
dynie u sir Simona oraz o podobnych 
demarches Austrji w Paryżu i Rzymie, 
które nastąpiły po proteście w Londy­
nie, tłumaczy wszystkie te kroki tem. 
że rząd wiedeński ma powód do przy­
puszczeń, iż niemieccy i austrjaccy 
hitlerowcy zamierzają w najbliższej 
przyszłości rozwinąć jeszcze bardziej 
akcję terorystyczną.

Ścisły związek między partją nar.-

sam jest doświadczonym kupcem i mi­
mo głośnej ostatnio sprawy żydowskie­
go „Banku Komercjalnego“, który do­
stał się na ul. 27 Grudnia — nie wy­
sunął jasno warunku, że Żydzi nie mo­
gą należeć do owego przedsiębior­
stwa spółdzielczego. Następnie jeszcze, 
w pierwszem swem oświadczeniu, p. 
Bartsch nie wymienił nazwiska p. 
Czerwińskiego, operując tylko tajemni­
czo pojęciem „Polaka, którego pocho­
dzenie aryjskie nie może podlegać dy­
skusji“, co zrobiło wrażenie, że p. 
Bartsch owego „Polaka aryjskiego“ mi­
mo wszystko jeszcze zasłania.

Teraz dopiero p. Bartsch stawia 
sprawę jasno, co jest korzystne zarów­
no dla niego samego i związanej z jego 
osobą firmy „Aąuila“, jak i dla sprawy 
publicznej. We właściwem bowiem 
świetle występuje adwokat p. Stani­
sław Czerwiński, którego wczoraj już 
wymieniliśmy na czołowem miejscu 
twórców banku żydowskiego zpod zna­
ku Kaców. Pszenic, Weinbergów, Le­
derów, Seide ów i tow.

Z pisma p-wyższego p. Bartscha wy-

soc. w Niemczech' i agitatorami w Au­
strji został absolutnie stwierdzony i 
rząd posiada wyraźne dowody, że z 
Niemiec poprzez granicę przewożone 
są materjały wybuchowe. Pogłoski,

Bank Cukrownictwa otrzyma 277 tys. zł
Zasądzenie w Warszawie P. R. P, »a ciężkie niedbalstwo 

podczas przewozu

Warszawa (Teł. wł.) W sądzie 
okręgowym zapadł sensacyjny wyrok.

Bank Cukrownictwa w Poznaniu 
wysłał do Warszawy 12 wagonów cu­
kru, które zamiast właściwemu od­
biorcy wydano na podstawie listów 
przewozowych Dawidowi Moszkowi 
Szpiro. Listy te podobno były sfałszo­
wane.

Uposażenia naszych przedstawicieli zagranicą
Warszawa (Teł. wł.) Na dzisiej-

sżem posiedzeniu komisji budżetowej 
jest rozpatrywany budżet min. spraw 
zagranicznych.

W obradach nie bierze udziału min. 
Beck, jakkolwiek przybył już do War­
szawy i objął urzędowanie. Zastępuje 
go wicem, Szembek.

Bardzo znamienne są, jak wynika 
ze sprawozdania, uposażenia poszcze­
gólnych placówek. Największe uposa­

Tajemnicze zniknięcie akt
Dalsze próby tuszowania afery Stawiskiego — Niezwykle 

gwałtowne demonstracje
Paryż (PAT.) Zaginięcie akt w 

jednej ze spraw Stawiskiego było ży­
wo komentowane w pałacu sprawiedli­
wości.

Jak się okazuje zaginęły wszystkie 
aneksy zawierające 200 stron.

Akta te dotyczyły sprawy, która 
miała się znaleźć na porządku dzien­

nika, że p. Czerwiński, który teraz wy­
stąpił z „Poznańskiego Banku Wierzy­
cieli“ wskutek interwencji z innych, 
prawnych przyczyn dziekana Rady Ad­
wokackiej w Poznaniu, odegrał przed­
tem faktycznie rolę narzędzia Żydów w 
ich ataku na polski, chrześcijański cha­
rakter miasta, Poznania i pośrednio wo- 
góle ziem zachodnich. Czy na to przy­
był p. Czerwiński do stolicy Wielkopol­
ski i otworzył biuro adwokackie w jej 
centrum, by taką odgrywać rolę?

Powtarzamy: opinja publiczna mu­
si być nieprzejednana i z całą bez­
względnością zwalczać — nie frazesa­
mi ogólnikowemi, lecz czynem twar­
dym, nieugiętym — zarówno Żydów 
samych, wciskających się chyłkiem na 
ziemie zachodnie, jak i tych „Polaków 
aryjskich“, którzy im to rzemiosło ułat­
wiają, byleby handel szedł...

Zahamowaliśmy przed wojną sprze- 
dawczykostwo, — potrafimy opór sta­
wić i zatracaniu mienia i ducha pol­
skiego na rzecz Żydów i żydowskich 
wpływów.

kursujące w Londynie ustalają nawet 
datę puczu hitlerowskiego, a mianowi­
cie wskazują na 30 stycznia, ł^ko 
pierwszą rocznicę objęcia władzy 
przez Hitlera.

Sad okręgowy uznając, że ze strony 
kolei zaszedł wypadek ciężkiego nie­
dbalstwa i że kolej odpowiada za po­
wierzony jej do przewozu towar, po­
stanowił zasądzić od P. K. P na rzecz 
Banku Cukrownictwa kwotę 277 tys. 
zł, jakiej ten Bank żądał, wraz z pro­
centami i kosztami, (w)

żenie otrzymuje ambasador w Wa­
szyngtonie p Patek, które wynosi 6 447 
zł miesięcznie. Poseł w Tokio p,- Mi­
chał Mościcki pobiera miesięcznie 
5 334 zh p. Łukasiewicz w Moskwie 
4121 zł, ambasador p. Chłapowski w 
Paryżu 15193 franków, a ambasador 
Skirmunt w Londynie 164 funty an­
gielskie. Obaj ambasadorowie w Rzy­
mie po 9 400 lirów miesięcznie, (w)

nym w jednym z sądów paryskich 26 
bm. oprócz Stawiskiego na ławie o- 
skarżonych mieli zasiąść pod zarzutem 
oszustwa na sumę 12 mil. fr. czterej in. 
aferzyści, z których jeden zmarł, drugi 
uciekł zagranicę, a trzeci, syn znanego 
adwokata jest ciężko chory.

Paryż. (Tel. wł.) Demonstracje 
przeciągnęły się w dniu wczorajszym 
do samej północy. W wielu miejscach 
doszło do starć z policją.

Demonstranci tym razem występo­
wali znacznie agresywniej. Mimo du­
żej wstrzemięźliwości policja musiała 
wreszcie wystąpić energiczniej, gdyż 
zajścia groziły wybuchem krwawych 
starć. Specjalnie ostry charakter mia­
ły one w pobliżu pałacu Burbonów. — 
Kilkaset osób aresztowano.

Przyjazd p. Lestera
Gdańsk. (Tel. wł.) Dziś rano 

przybył tu nowy komisarz Ligi Naro­
dów Sean Lester. Na dworcu powita­
li go przedstawiciele działu dla spraw 
zagranicznych senatu gdańskiego oraz 
generalnego komisarza Polski.

Wygrany milion
Warszawa (Tel. wł.) Miljon 

złotych, który padł dziś w ciągnieniu 
loterji państwowej na nr. 40 875, został 
sprzedany w jednej z kolektur w Czę­
stochowie. (w)

Mrozy w Worochcie
Warszawa (Tel. wł.) Dziś rano 

temperatura na wybrzeżu wynosiła 
minus 2 st., w innych dzielnicach wa­
hała się około 6 st. a w Worochcie wy­
nosiła minus 29 st (w)



daremne próby porozumienia
\owe, wciąż nienficinhK sicmególy niemieeJilej odpowiedzi Pełne tupetu roszczenia 
pod adresem Francji be» żadnych zobowiązań ze swej stromy - łakończenie bezpłodnych 

dyskusyj?
Paryż. (PAT.) Prasa francuska w 

dalszym ciągu zajmuj© się treścią nie­
mieckiej odpowiedzi.

Bliższe szczegóły przynosi kore­
spondent „Journal des Dehats“,, który 
twierdzi, iż niemiecki dokument, obej­
mujący 14 stron pisma maszynowego 
dzieli się na kilka części. Pierwsze 
pięć, czy sześć stron poświęconych 
jest streszczeniu francuskiego aide me­
moire i określeniu jego praktycznego 
znaczenia.

Na czterech, czy pięciu następnych 
rząd Rzeszy stara się dostosować 
swój projekt do francuskich propozy- 
cyj i polemizuje z pewnemi zasadni- 
czemi punktami, usiłując wykazać 
niesłuszność zarzutów, jakoby Rzesza 
pragnęła przeprowadzić uzbrojenie. 
Niemcy domagają się wyrównania 
swoich zbrojeń tylko dlatego, że kon­
ferencja genewska obraduje bez wyni­
ków od 8 lat.

Ostatnie pięć stron zawierają pyta­
nia, jakie Rzesza stawia Francji. Jest 
ich około 12. Conajmniej 3 dotyczę ar- 
mji kolonjalnej, o której nie było mo­
wy w aide memoire. Podtrzymując żą­
dania co do 300.000 armji, Niemcy 
zwracają uwagę na to, że nota francu­
ska mówi wprawdzie o 200.000 wojska 
w metropolji, ale dalsze 200.000 znaj­
duje się w kolonjach. Komunikat nie­
miecki czyni również krótka aluzję do 
marynarki wojennej oraz do koniecz­
ności obrony wybrzeży.

Jak twierdzi korespondent cytowa­
nego pisma berlińskie koła polityczne 
uważają naogół, że wymianę poglądów 
między Rzeszę a Francja w sprawach, 
dotyczęcych warunków uzbrojenia, na­
leży uważać prowizorycznie za ukoń- 
czonę. Obecnie Niemcy oczekuję rze­
komo na inicjatywę Anglji i Włoch.

Paryż. (PAT.) Ministerstwa spr. 
zagranicznych i min. obrony narodo­
wej — jak twierdzi „Le Journal — u- 
kończyły badanie odpowiedzi niemiec­
kiej. Zdaniem dziennika dokument ten 
jest tylko próbę usprawiedliwienia po­
czątkowego stanowiska Rzeszy. Nawet 
zgoda na zasadę kontroli połączona 
jest z tylu uwagami, że nie można jej 
uważać za pozytywną.

W tych warunkach odpowiedź Fran-

cji nie może być ani wątpliwą, ani też 
ulec zwłoce. Prawdopodobnie treść jej 
będzie ustalona i zaaprobowana na 
najbliższem posiedzeniu rady min. 
Należy jeszcze dodać, że brak zgody na 
sarnę zasadę zwalnia Francję od od­
powiedzi na pytania, stanowiące kon­

kluzję niemieckiego memorandum. 
Jeżeli próba Anglji nie uda się. pre-

zydjum konferencji, które zbierze się 
w Londynie 13 lutego, będzie zmuszo­
ne zwrócić się do komisji ogólnej o 
wycięgnięcie wniosków z niepowodze­
nia rozmów francusko-niemieckich.

Hitlerowskie manifestacje
Urządzają ciągłe ćwiczenia i marsze koncentracyjne

G dańsk. (Tel. wł.) Ostatnio od­
działy hitlerowskie w Gdańsku odby­
wały »częste ćwiczenia i »apele. W nie­
dzielę od wczesnego rana ulicami mia­
sta przeciągały na główny plac zbiór­
ki Meseehalle.

Był to wielki marsz koncentracyj­
ny, jako manifestacja sił hitlerowskich 
w Gdańsku. W marszu brało udział 
ponad 6000 ludzi. Poszczególne od­

działy wychodziły z różnych punktów 
miasta, aby w końcu zebrać się do 
wspólnej defilady.

Sposób zorganizowania demonstra­
cji zdradza wyraźnie, że była to wiel­
ka próba marszu koncentracyjnego. Na 
czele oddziałów kroczyli kierownicy, 
przybrani w mundury i dystynkcie. u- 
stalone ostatnim ukazem Hitlera, (p)

Poseł Rymar o Gdańsku i Gdyni
Z dyskusji nad budżetem min. przemysłu i handlu w komisji 

sejmowej
Warszawa (Tel. wł.) W toku 

obrad nad budżetem ministerjum prze­
mysłu i handlu poseł Rymar poru­
szył sprawę zawarcia umów z Gdań­
skiem. Pomimo ich zawarcia atmo­
sfera polityczna w Gdańsku nietylko 
się nie poprawiła, ale jesteśmy świad­
kami bojowych zarządzeń przeciwko 
Polsce. Rząd polski zapewnił Gdań­
skowi minimum przeładunku w ta­
kich towarach, które dla Polski sę nie­
słychanie ważne. Tymczasem Gdańsk 
obniżył różne opłaty portowe, wsku­
tek czego w Gdańsku przeładunek ton- 
ny węgla jest o 16 gr tańszy niż w 
Gdyni. W Gdyni daje się zauważyć w 
grudniu pewien spadek transportów, 
gdy równocześnie przeładunek w 
Gdańsku z 50 tys. tonn podskoczył na 
80 tys. Dotęd Gdynia jest głównym 
portem przeładunku węgla, który dla 
ludności i handlu miejscowego daje 
najmniej zarobku. O sprawach zwią­
zanych z konkurencję pomiędzy por-

Olbrzymi pożar w starym młynie
6.000 centnarów ziarna pudło pastwą płomieni

Berlin. (PAT.) Na przedmieściu 
Berlina Grossbeeren wybuchł dziś w 
nocy około godz. 2 z niewyjaśnionych 
na razie przyczyn olbrzymi pożar w 
starym młynie. Pożar rozwinął się z 
ogromną szybkością i objął Spichlerz, 
zawierający 6.000 ctn. ziarna. W akcji

ratunkowej, ogromnie utrudnionej z 
powodu braku dostatecznej ilości 
wody, brało udział 10 straży ognio­
wych. Do południa pożar zlokalizowa­
no, jednak nie udało się go zupełnie 
ugasić.

Proszą na bankiet - by mu... wyprawić bankiet
Katowice. (KAP.) Donoszę z By­

tomia: Hitlerowcy planowali areszto­
wanie przywódcy katolików niemiec­
kich w Polsce, senatora Panta,

W związku z przyjazdem wice­
kanclerza v. Papenę do Gliwic i jego 
odczytu urządzony został w hotelu 
„Hans Oberschlcsien“ wielki bankiet, 
na który został zaproszony sen. Pant

z Katowic. Gdy wszyscy goście byli już |

tami polskiemi i niemieckiemu które 
sę skupione w Gdańskiem Biurze 
Współpracy Gospodarczej, informowa­
ny "jest Berlin. Wszystko przemawia 
za tem, że Gdynia powinna być 
wszechstronnie rozbudowana. Mówca 
zapytuje, czy kontrakt z konsorcjum 
francusko-polskiem jest podpisany i 
jakie sę plany dalsze rozbudowy Gdy­
ni. Mówca wymienia kwotę 68 milj. 
zł, jakie rzęd jest winien temu kon­
sorcjum.

Min. Zarzycki: Kontrakt nie 
jest podpisany. Rokowania są w to­
ku. Ponieważ nie mieliśmy pieniędzy, 
aby tak wielkie roboty wykonać, wy­
konano znacznie więcej, niż zapłacono. 
Dlatego plan przewiduje dużę zapłatę. 
Konsorcjum chce, ażeby rata wynosi­
ła 900 tys. zł.

Poś. Hołyński: Te 4 miljony, o 
których mówi Najwyższa Izba Kon­
troli, to zaległość raty bieżęcej, a 68 
milj. jest do zapłacenia do r. 1940.

Pos. Rymar dowodzi, że przeję­
cie przez B. G. K. magazynów’ baweł­
ny w Gdyni i podjęcie przez instytu­
cje, należące do Lasów Państwowych, 
czynności maklerskich było błędem 
gospodarczym, gdyż należy pozosta­
wiać takie rzeczy kupiectwu.

Min. Zarzycki: Bardzo proszę, 
ale się nie zgłaszają.

Pos. Rymar: Pewnych tajemnic 
państwowych trzeba dobrze pilnować. 
Taką tajemnicę sę zamiary co do sta­
nów celnych. Do dnia 11 październi­
ka obowiązywała w Gdyni zniżka dość 
znaczna za towary kolonjalne. Szereg 
firm chciał to wyzyskać. Okazało się, 
że w ostatnim dniu wyszło nowe roz­
porządzenie, które obowiązywało tyl- 

■ ‘ ko przez dwa tygodnie. Zanim, wzeszły 
! w życie owe zniżki, znalazły się takie 

i firmv. — nie chce ich wymieniać —

Zast. na 44% % — w płaceniu (przy kur­
sie dolara 5.56); reszta papierów bez no­
towania i w mniejszem zainteresowaniu.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
polsłci 84.—•

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach t ominału)
5% pożyczka konwersyjna 55% P. _ 
414% dolarowe listy zastaw, s. K. z r, 1933

a 5,56 44%% P-
Akcie bankowe;

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 84.— P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, 24. 1. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy pairytei Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawę bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 718 gd. 2. pszenica 

749 g'l. 3 owies 500 g'L
Ceny transakcyjne

Otręby żytnie 40 t. par. Poznań . > 14,75
Żyto 705 t. par. Poznań. ... a 10,25

Ceny orientacyjne
Żyto ..,

Usposobienie spokojne.
Pszenica..................... ...... »

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . •

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 gd . , ,
Jęczmień 675—685 gd . . .

Usposobienie spokojne.
Owies ......................... ....

Usposobienie słabe.
Mąk", żytnia 1 gat. 0.55%

wł. w. .................................
Mąka żytnia I gat. 0.65%

wł. w. ........................ •
Mąka żytnia II gat. 55—70%

wŁ w. ............................ 16,60— 18,00
Mąka żytnia poślednia po-

nad 70% wł. w. . ■ • • 13,00— 15,00
Mąka żytnia razowa 0.95% ___

wł. w. ...... . 17,00— 18,00
Usposobienie spokojne.

M.«» gat 1A 20%

18 B’%. »,25- 03,25

“’wL S8.t .“. «Wt- W»
Mąka pszenna gat ID 65%

wł. w. • •
Mąka pszenna gat. XI 45-65% 

wi. w. • • , ■ •
Mąka oszenna gat. III pośl.

A 65—70% •’’ł. w ...
Mąka pszenna gat. HI pośl.

Sponad 70% wł w. • • •
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału
standartowego...................

Otręby pszenne z przemia­
łu standartowego . . .

Otręby pszenne grube z prze­
miału standartowego . .

Rzepak zimowy .

14.50— 14,75 

18,00 — 18,50 

15,25- 16,00

14.50- 14,75 
14,00— 14,24 

11,75— 12,00

21,00-

19,50-

22,50 

• 21,00

26.25— 30,25

24.25— 28,25

17.50- 20,50

14.50— 17,50

10.25— 11,00 

10,75- 11,50

zebrani, do hotelu przybył prezydent 
miejscowej policji na czele oddziału 
SS., w celu aresztowania dr. Panta, 
Gdy się przekonano, że senator Pant 
nie przybył, szturmowcy opuścili hotel.

Senator Pant jak widać lepiej zna 
„swoich“, niż oni jego.

które zakupiły w niespełna trzech ty­
godniach dziesiątki i setki tysięcy 
kilogramów kawy, herbaty, pieprzu, 
oczywiście ze stratę dla skarbu.

Min. Zarzycki: Proszę bardzo, 
niech pan zrobi z tego użytek, (w)

Siemie iniane 
Gorczyca . * < 
Wyka latowa « 
Peluszka . . . 
Groch Viktoria < 
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty . 
Seradela

k « ł ges 
» » • 
Bał 
• « • 
» o • 
» > ł 
e a • 
» » •

11,50- 12,00 
45,00- i6,00 
47,00— 60,00 
33,00- 35,00 
14,00— 15,00 
14,00— 15,00 
23,00- 26,00 
20,00— 23,00 

6,50— 7,50 
9,00- 10,00 

13,00— 14,00

Chybiony strajk
Warszawa (Tel. wł.) Zapowie­

dziany na dziś przez komunistów 
strajk generalny zupełnie się nie udał. 
Tylko w dzielnicy żydowskiej do pracy 
stawiła się nieliczna grupa pracowni­
ków i to nieletnich.

niefortunny dziennikarz
Berlin. (Tel. wł.) Kierownictwo 

feljetonu w „Vossisehe Zeitung“ po 
Monty-Jacobs objął niejaki Gubler. — 
Znalazł on, prawdopodobnie po swym 
poprzedniku w tece nowelę Maxa Hes- 
sego p. t. „Żołnierz Nottebohm“ i dał 
ją nieprzeczytawszy uprzednio do dru­
ku.

Następnego dnia wynikła awantu­
ra, bowiem wspomniana nowelka by­
ła wybitnie pacyfistyczną. Min. Reichs- 
wehry chciało nawet zawiesić pismo 
na 5 miesięcy, wskutek jednak inter­
wencji dr. Goebbelsa, poprzestano na 
wyrzuceniu Gyblera, który.uważał, i»

będzie bezpieczniej wyemigrować do 
Szwajcarii.

Szczepionka 
przeciw tyfusowi?

Wiedeń. (Tel. wł.) W instytu­
cie bakteriologicznym w Charkowie 
inż. Mieroszykowa wynaleziono spe­
cjalną szczepionkę przeciwtyfusowę, 
którą wypróbowano na chorych z do- 
skonałemi rezultatami. Wstrzykiwanie 
tego serum jest bezbolesne.

I Lufy armatnie
Wiedeń. (Tel. wł.) W Sztuttgar- 

cie istniała niewielka fabryczka Daim- 
lera, zatrudniająca doniedawno zale­
dwie 80 robotników.

Obecnie wspomnianą fabrykę roz­
budowano. Personel jej przekracza 
1500 pracowników, zajętych wyrabia­
niem — luf armatnich.

Walii Ml 1 nttlw 
Ifola praEtiyszuaiąte KARPIfiSKIEOO.

T« «81

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
szawie 5.51 — 5.53 zł, w Gdańsku na War­
szawę 5.57 zl.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 ■ 
mk. niem. w dewizach 210.35 zł, gotówką | 
209.35 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.73 ‘ 
zł, gotówką 172.39 zŁ

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24. 1. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych zwyżkowała 
5% poż. konwers. na 55.— %, po którym to 
kursie była jeszcze poszukiwana; pozatem 
płacono i poszukiwano — jednakże bez 
notowania — 4% premj. doL po 50% oraz 
i% poż. inwestycyjną po 104.—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. zwyż­
kowały ponownie 4%% dolarową listy

........................................- - onenOKoniczyna czerwona surowa 170,00—<¡00,w 
Koniczyna czerwona 95—97%

czyst ....sobs»
Koniczyna biała «.aa«
Koniczyna szwedzka « • •
Koniczjna żółta odłuszczona 
Koniczyna żółto w łuskach 
Przelot . . « « s s i a •
Tymoteusz . s » » 1 a «
Rajgras angielski. i s ź, ‘
Ziemniaki fabr. za kilo %
Płatki ziemniaczane . 1 «
Słoma pśzenna luzem . . « 

pszenna prasowana . 
żytnia luzem . . • 
żytnia prasowana . 
owsiana luzem . . 
owsiana prasowana . 
jęczmienna luzem , 
jęczmienna prasow. ,

Siano zwykłe luzem . .
Siano zwykłe prasowane .
Siano nadnoteckie luzem .
Siano nadnoteckie pras. . .
Makhch lniany w taflach 
Makuch rzepakowy w taft .
Makuch słonecznik, w tail.
Śrut Soja.................................  22,00- 22 su
Mak niebieski 49,00- 54,00

Ogólne usposobienie spokojne.
»Transakcje na odmiennych warunkach. 

)5 tonn, pśzenicy 745 tonn, jęczmie- 
tonn, mąki żytniej 875 tonn, mąiti 

pszeney 84,5 tonn, otrąb żytn. 120 tonn. 0- 
trąb pszen, 30 tóńn, otrąb jęczmień. 30 tonn, 
słomy 50 tonh, siana 30 tonn, kukuryaj 
1,8 tonn, tńakuchu rzepakowego 12 tonn, 
ziemniaków fabrycznych 165 tonn, mą» 
Ziemniaczaej 156 tonn, dykstryny 21 mnn, 
syropu 60 tonn. cukru gronowego 30 wnu> 
płatków ziemniaczanych 15 tcnn. tuhin 
żółtego 60 tonn, 'grochu Victor a 35 tonn, 
grochu Folgera 6 tonn, nasion 7.5 tonn 
niezyny czerwonej 15 tonn, koniczyny 
białej 5,8 tonn, gorczycy 15 tonn.

210,00—235,00 
70,00—100,00 
90,00—110,10 
90,00—100,00 
30,00— 35,(0 
90,00—110,00 
26,00- 30,00 
44,00 —50,00 

201/2
14,00- 15,00 
l,2a- 1,50
1.75— 2,00 
1,25— 1,50
1.76— 2,00 
1,25— 1,50
1.75— " 2,00 
1,25— 1,50
1.75- 2,00 
5,00— 5,25
5.50— 6,< 0 
6,00- 6,25
6.50- 7,00 

18,50— 19,50 
15,25- 15,75 
18,20— 19,25

żyt
nia
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Gdynia - port 
a Gdynia - miasto

(Od wł. kor. „K. P.“)
Gdynia. 23 stycznia.

Niema chyba na obszarze ziem pol­
skich drugiego takiego miejsca, które- 
by, jak Gdynia, zdążyło tyle razy zmie­
nić swoje oblicze w wolnej Polsce.

Gdy w r. 1920 obejmowała Polska 
wybrzeże, figurowała Gdynia jako osa­
da rybacka. Niedługo potem zaczyna 
się zapadła ta osada przeistaczać w ką­
pielisko morskie, które przyciąga gości 
letnich z całej Polski, a wobec przyłą­
czenia sąsiedniego Sopotu do obszaru 
gdańskiego ma znakomite warunki roz­
woju. Trwa to do r. 1924, odkąd pod 
bokiem kąpieliska zarysowuje się pla­
nowa budowa urządzeń przeładunko­
wych dla ruchu towarowego: Gdynia 
staje się portem.

Dopiero później, i to narazie stop­
niowo, zaczyna przybierać Gdynia obli­
cze miasta. Wpierw samorzutnie, w 
miarę napływu ludzi, koniunktury bu­
dowlanej i przypadkowych potrzeb w 
dziedzinie komunikacji i aprowizacji. 
Ten proces „urbanizowania“ się Gdyni 
nie jest jeszcze i dziś w należytym roz­
machu. Jest on właściwie dopiero w 
samym zaczątku, pomimo, że około 
40.000 istot ludzkich już dziś zapełnia 
młodą gminę miejską. Ale Gdynia 
musi się stać miastem nietylko z 
miana, lecz z treści, w znaczeniu admi- 
nistracyjnem, to znaczy, że musi mieć 
swoje określone funkcje miejskie, swój 
plan regulacyjny, a przedewszystkiem 
swój budżet.

Narazie przebija jeszcze w tylu 
szczegółach młodego życia samorządo­
wego Gdyni fakt, że jest ona przede­
wszystkiem portem. Widać, że prę­
dzej, aniżeli ktokolwiek myślał o two­
rzeniu się nad brzegiem Bałtyku nowe­
go miasta polskiego, odbywał się prze­
ładunek towarów, wywołujący kom­
pleks spraw portowych. Dlatego ude­
rzającą dziś cechą Gdyni jest to, że port 
znacznie wyprzedził miasto i swoim o- 
gromem zagadnień handlowych oraz 
nowego miasta polskiego, odbywał się 
przeładunek towarów, wywołujący 
kompleks spraw portowych. Dlategó 
uderzającą dziś cechą Gdyni jest to, że 
port znacznie wyprzedzi! miasto i swo­
im ogromem zagadnień handlowych o- 
raz techniczno - żeglugowych ciąży 
nad problemami ściśle miejskiemi, t. j. 
administracją, zadaniami społecznemi, 
kulturalnemu oraz finansami miasta.

Najlepszym wyrazem trudności, na 
jakie natrafiało ułożenie planu finanso­
wego dla tego swoistego organizmu 
miejskiego, jest fakt, że plan taki — 
rzecz niewiarygodna — dotąd wogóle 
nie istniał. Wystarcza wspomnieć, że 
w r. budżetowym 1932-33 nietylko nie 
istniał budżet miejski,' który przecież 
jest podstawą każdej gospodarki samo­
rządowej, ale nawet w ciągu tego roku 
ianiechane były prowzor ja budżetowe 
miesięczne (wpierw wprowadzone), tak, 
że finanse miasta uległy fluktuacjom 
Przypadku, a o jakimkolwiek planie 
czy to inwestycyjnym, czy polityki ; 
grantowej lub społecznej nie mogło być 
mowy.

Dopiero w ostatnich miesiącach za­
powiada się w tym względzie pewna 
zmiana. Na rok. 1933-34, acz z paro- 
miesięcznem opóźnieniem, ustalony zo­
stał regularny budżet, który rokuje za­
rządowi miasta wyjście z dotychczaso­
wi przypadkowości, a samemu miastu 
zapowiada bardziej normalny rozwój 
życia samorządowego. Co więcej, bud­
żet administracyjny m. Gdyni na rok 
1933-34 w sumie prawie 14 miljonów 
zt jest budżetem zrównoważonym, mo­
żna więc na tej podstawie snuć przypu- ' 
Uczenie, i. jest to wyjście z chaosu. W • 
każdym razie pozwoli to na pewne roz- ! 
w'nięcie kulejących dotąd, tak licznych 
zadań miejskich.

Już powierzchowny rzut oka na. bie­
żący budżet Gdyni daje obraz zupełnej 
odrębności nowego tego organizmu sa­
morządowego w porównaniu ze zwy- 
ktenii w naszem zrozumieniu rniasta- 

J tak są wydatki nadzwyczajne w
Wecie nieomal równie wysokie, co 
"’vdatki zwyczajne. W wydatkach 
z"’yczajnych aż' 72,3 proc, wszystkich 
"’ydatków idzie na obsługę długów 
"Mskich, przeważnie wysokoprocento­
wych, a, w znacznej mierze krótkoter­
minowych, które, poczynione w ostat- 
®!rh latach wybujałego tempa inwesty- 
cpneg0 j rażącej nieostrożności admi- 
^stra-cji, uciskają zbyt silnie wątły or- 
pnizin finansowy miasta. Zadłużenie

owii wynosi dziś ogromną sumę 44 i 
"’’domów, z tego 23 milj. pożyczek dłu- 1

goterminowych, a 20 milj. kredytów 
bankowych. Tak zatem pozostaje z 
14-miljonowego budżetu miejskiego za­
ledwie jedna czwarta, czyli 2,7 milj. zł 
na bieżącą administrację miejską.

Drugą cechą budżetu Gdyni o zna­
mionach wyjątkowych jest osobliwy 
jak dla organizmu samorządowego 
skład pozycyj dochodowych, a miano­
wicie 6 milj., czyli 43 proc, wpływów (a 
nawet 65 proc, dochodów zwyczajnych) 
wynosi dotacja państwa, zresztą wy­
tłumaczona przez swoiste warunki ist­
nienia młodego miasta. Wobec tego 
odsetka subwencyj skarbowych stano­
wi źródło podatkowe drugorzędny jedy­
nie czynnik w budżecie, bo wynoszący 
nie więcej jak 14 proc, wpływów.

Ograniczając się jedynie tylko do 
wymienienia tych dwóch wyżej przyto­
czonych cech budżetu, mamy cały o- 
braz nieskonsolidowanej jeszcze gospo­
darki finansowej, a zatem rozmiary ko­
niecznych w tym względzie .przemian 
w przyszłości. Tego wymaga nietylko 
interes młodego samorządu gdyńskie­

Od Pałacu Luksemburskiego 
do Burbońskiego

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Paryż, 22 stycznia.

Jako konkluzja obrad nad polityką 
zagraniczną w Pałacu Luksembur­
skim zastały przedłożone dwie rezolu­
cje. Autorem pierwszej był senator 
Lćmery, który w trakcie dyskusji o- 
świadczył: „Wobec Niemiec zbrojących 
się Francja powinna wyrzec się swego 
marzenia o rozbrojeniu, a zachować 
swą siłę i umocnić sojusze“. Dla­
tego też rezolucja p. Lćmery*ego pod­
kreślała, że wszelkie zmniejszenie sił 
Francji oraz wszelkie naruszenie sta­
tutu europejskiego, określonego trak­
tatami, zachwiałoby tem samem dzie­
łem pokoju. Niestety rezolucja ta zo­
stała odrzucona, natomiast przyjęto 
wniosek prezesa komisji spraw zagra­
nicznych senatu, p. Henry Berengera, 
domagający się kontynuacji prac nad 
pokojem w ramach instytucji genew­
skiej.

Całe obrady w senacie charaktery­
zuje przedewszystkiem; ogromna 
chwiejność wynurzeń rządowych, i to 
zarówno ministra spraw zagranicz­
nych. jak i samego premjera. Polityka 
p Boncoura jest godnęm przedłuże­
niem polityki p. Brianda. Jedna mię­
dzy niemi tylko jest różnica: za czasów 
rządów tego ostatniego Niemcy pozo­
stawały pod władzą Stresemanna, pod­
czas gdy dzisiaj na ich czele stoi Hit­
ler. Co do pierwszego lokamiści mogli 
jeszcze mieć pewne złudzenia, nato­
miast „Führer“ nie pozostawia im 
żadnych. Tymczasem polityka Quai 
d'Orsay pozostała ta sama, jeżeli na­
wet nie poszła dalej po linji ustępstw. 
Bo przecież pakt czterech, mający na 
celu w istocie rzeczy rewizję traktatów, 
doszedł do skutku właśnie dzięki p. 
Boncourowi. Poprzednio jeszcze przy­
znane zostało Niemcom w Genewie 
sławetne „Gleichberechtigung“.

Tym wszystkim ustępstwom towa­
rzyszy coraz to intensywniejsze zbro­
jenie się Trzeciej Rzeszy. Poruszyli ten 
temat w senacie pp. Lćmery i Mille- 
rand i gen. Bourgeois, przyczem wy­
wody swe oparli na wymownych cy­
frach. „Groźba bowiem wojny panuje 
nad Europą, a pochodzi ona od Nie­
miec“ — powiedział były prezydent re­
publiki. Jednak ani minister spraw 
zagranicznych, ani premjer nie zdają 
się do tych ostrzeżeń przywiązywać 
wielkiej wagi. Odpowiedź p. Boncoura 
była typową mową „pro domo sua“, w 
której obrona własnej polityki mini­
stra została wysunięta na plan pierw­
szy. Iedologja p. ministra — podobnie 
zresztą jak ideológja Brianda — nie 
pozwala mu na spojrzenie prosto w 
oczy brutalnej rzeczywistości i na oce­
nę sytuacji pod tym kątem widzenia.

Wystąpienie zaś p. Chautempsa by­
ło może zręcznem lawirowaniem na 
prawo i na lewo, ale nie zapowiedzią 
energicznych posunięć. Premjer wy­
kazał słusznie, iż w czasie ostatnich 
obrad w senacie przeciwstawiły się so­
bie dwie tezy. Jedni uważają, iż kraj 
powinien liczyć przedewszystkiem na 
własne siły i opierać się na swych so­
juszach, inni natomiast sa zwolennika­
mi współpracy międzynarodowej, pro­
wadzącej do paktów’, rokowań itp. Ale 
jakież jest wobec tych rozbieżnych kie­
runków stanowisko obecnego szefa 
rządu? Pogodzenie ich! Dlatego z jed­
nej strony rząd oświadcza, iż wcale 
nie zamierza osłabić sił obrony naro­
dowej, i drugiej strony wysyła pośpie-

go, ale przedewszystkiem równowaga 
czynnika miasta i portu.

Stosunek Gdyni-miastą do Gdyni- 
pnrtu, oto jeden z najpilniejszych pro­
blemów, jakie czekają rozwiązania. Do­
tychczasowy stan rzeczy jest ciągle je­
szcze pod znakiem tymczasowości. Z 
jednej strony rządzi miastem komisarz, 
zatem forma administracji jeszcze nie- 
skrystalizowana. Z drugiej strony sam 
port nie ma jeszcze wykończonego wy­
razu administracyjnego, a dyskusja czy 
Gdynia ma pozostać (jak dotąd) portem 
państwowym, czy być portem samorzą­
dowym lub prywatnym, jest dopiero w 
zaczątkach.

To, że pilne konieczności życia sa­
me wyprzedziły teoretyzowanie na te­
mat charakteru Gdyni jako portu i mia­
sta, nie zmienia faktu, że ścisłe ustale­
nie tego charakteru jest potrzebą bli- 

| sklej przyszłości. Zamknie to jeden z 
odcinków „tymczasowości“ Gdyni, z po- 

! żytkiem dla rozwoju Gdyni przede­
wszystkiem jako miasta.

W. R.

sznie do Berlina memorjał, godzący się 
w zasadzie — naturalnie pod pewnemi 
warunkami — na ograniczenie sił mi­
litarnych Francji.

Jak należy sobie tłumaczyć te 
sprzeczności? Być może wypływają 
one z tego, że minister wojny p. Dala­
dier jest podobno zwolennikiem bezpo­
średnich rozmów z Berlinem; że mini­
ster spraw zagranicznych Boncour jest 
specjalnie przywiązany do instytucji 
genewskiej i potrzebuje dla swoich 
sukcesów poklasku parlamentu mię­
dzynarodowego; że wreszcie minister 
spraw wewnętrznych Chautemps, czu- 
jąc, iż rząd jego traci coraz bardziej 
grunt pod nogami, nie chce sobie na­
razić ani jednych, ani drugich. Jakiem 
jednak mianem należy ochrzcić po­
dobną politykę? Chyba płynięciem z 

■ falą — inaczej mówiąc brakiem linji 
wytycznej. To też „triumfalna“ więk­
szość, zdobyta, przez gabinet w senacie, 
podobna jest do zwycięstwa odniesio­
nego w izbie: przedłuża ona tylko ago-
nję zdyskredytowanego gabinetu.

fi
Droga z Pałacu Luksemburskiego 

do Burbońskiego prowadzi przez bul­
war St. Germain, na którym rozegrały 
się ostatnio manifestacje. Z ulicy prze­
niosły się one znów do izby. Wobec 
bowiem coraz to widoczniejszych usi­
łowań tuszowania afery bajońskiej, 
wobec pozostawienia na wolności róż­
nych osób, bezpośrednio wmieszanych 
w skandal Stawiskiego, opinja narodo­
wa domaga się całej prawdy. Dlatego 
energiczne 'wystąpienie posła Filipa 
Henriota wywołało duże wrażenie.

Wykazał on, iż obecny minister 
sprawiedliwości Raynaldy, kierujący z 
tego tytułu śledztwem w aferze bajoń­
skiej, wmieszany był w inną 
sprawę, a mianowicie w aferę twarzy- 
stwa Sacazan, mającego także na celu 
przywłaszczenie sobie oszczędności pu­
blicznych; że jeden z urzędników mi­
nisterstwa finnsów, p. Guiboud Ribaud 
miał jedno biurko w ministerstwie, a 
drugie w... redakcji dziennika „La Vo­
lonté“, subwencjonowanego przez o- 
szusta ale i przez dwa ministerstwa; 
że w 1926 r. została przyłapana banda 
oszustów, pomiędzy którymi znajdo­
wała się kobieta nazwiska Simon,

? która jest obecną... panią Stawiską; 
i że tę ostatnią przeniesiono do szpitala, 

gdzie pomimo ostrego zakazu odwie­
dzają ją dwaj członkowie obecnego 
rządu, adwokaci Boncour i de Monzie!

Nie potrzeba chyba zaznaczać, jaką 
burzę wywołały wszystkie te rewela­
cje, do których dorzucić jeszcze 
inną, podaną przez posła Henriota, a 
mianowicie, że sędzia śledczy w Bajon- 
nie miał mieć w swoich rękach tylko 
152 czeki, podpisane przez S. Alexan- 
dré'a, t. j. Stawiskiego, podczas, gdy 
bank „Crédit Lyonnais“ oświadcza, iż 
przedłożył ich aż 300!

. Incydent, jaki zaszedł w sali 
„Quatre Colonnes“ pomiędzy posłem 
Henriotem a ministrem de Monzie, 
który uważa się za znieważonego, do­
lał oliwy do ognia. Nastąpił po nim 
dalszy. Poseł Désiré Ferry, dyrektor 
dziennika „La Liberté“ został zaatako­
wany przez posła Lagrosillère, wmie­
szanego także w nieczyste sprawki, 
lecz pozostającego prowizorycznie na 
wolności. Poseł Ferry wymierzył mu 
policzek. Ponieważ zaś nważs, iż oso- 

is ba atakującego nie zasługuje aa trak­

towanie tej sprawy jako afery honoro­
wej, więc złożył tylko skargę w sądzie

Zajścia te wykazują dobitnie ii 
zdenerwowanie w szeregach radykal­
nych sięga paroksyzmu. Dlatego po­
nowne oświadczenia premjera Chau­
tempsa, który pośpiesznie opuści! se­
nat. by stanąć na straży rządu w izbie, 
nie przyniosły żadnego uspokojenia. 
Nie mógł on bowiem zadać kłamu re­
welacjom p. Henriota. Żalił się jedynie 
na niedyskrecje, dzięki którym ów po­
seł mógł poczynić swe rewelacje, i za­
rzucił stronnictwom narodowym, iż 
swojem postępowaniem dyskredytują 
obecny system..

Czyja to jednak wina? Czynników 
narodowych, domagających się praw­
dy, całej prawdy w tym skandalu, któ­
rej wyjawienie obiecał sam premjer, 
czy też rządu, którego działalność może 
robić wrażenie, iż nie wszyscy wino­
wajcy są pociągnięci do odpowiedzial­
ności?

I. BRIARES.

Nowy typ więzień
W departamencie karnym mini­

sterstwa sprawiedliwości rozpatrywa­
ne są doniosłe projekty reform w u- 
stroju więziennictwa. Zamierzone 
jest utworzenie nowego typu zakładów 
karnych, któreby były przeznaczone 
wyłącznie dla kryminalistów recydy­
wistów. Pierwsze więzienie tego ro­
dzaju założone zostanie w Koronowi© 
pod Bydgoszczą. Obecnie tam istnie- 

' jacy zakład karny zostałby znacznie 
i rozszerzony, tak że mogłoby się w nim. 
• zmieścić około 5.000 więźniów zaliczo­

nych do kategorji niepoprawnych.
Nowe więzienie w Boronowie u- 

możliwi odciążenie więzienia w Gó­
rach Świętokrzyskich, które z uwagi 
na powstający tam park przyrody ulec 
ma likwidacji.

Echa zajść w Białymstoku
„Gazeta Warszawska“ donosi:
Przed dwoma miesiącami, w naj­

ruchliwszym punkcie Białegostoku, 
bojówkarze z „sanacyjnego“ „Legjonu 
Młodych“, posługując się kastetami i 
pałkami, w liczbie około 30 napadło 
na 3 młodych narodowców. Jeden z 
napadniętych został silnie zraniony w 
głowę tępem narzędziem.

Banda „Legjonu“ spotkała się z 
energiczną i skuteczną obroną ze stro­
ny młodych narodowców i z oburze­
niem publiczności, która była świad-

I
kiem napadu, to też napastnicy roz­
pierzchli się.

Napadnięci niezwłocznie zawiado­
mili posterunek P. P. o napadzie.

) W wyniku złożonego meldunku, po 
j dłuższy czas trwającem dochodzeniu.
: 3 poszkodowani zostali skazani na 
grzywnę lub areszt parodniowy.Samowystarczalność gospo­
darcza narodów aryjskich

Działacz żydowski dr. Rozmarin 
omawia w „Momencie“ z 12 b. m,

' zmiany w budowie gospodarstwa, od­
bywające się w wielu państwach:

„Podstawy życia gospodarczego w ca­
łym szeregu krajów w ostatnich latach 
zostały radykalnie zmienione. Powstały, 
nowe formy.“

, Narody aryjskie starają się zasto 
5 sować w swojem życiu gospodarczem 
• samowystarczalność narodową, godzą­

cą w byt Żydów w rozproszeniu:
5 „Mam tu na myśli system gospodarczej 
( judofobji, która zakorzenia się coraz sil- 
; niej w różnych krajach: podejście do za- 
i gadnień gospodarczych pod kątem widze- 
! nia przeciwżydowskim, które zmierza do 
f wypchnięcia Żydów ze wszystkich ich 
i „placówek“, nawet takich, których pionie- 
; rami byli Żydzi.“

Ten prąd usunięcia ze swego życia 
obcego żywiołu żydowskiego objawia 
się nawet w Stanach Zjednoczonych:

„To niebezpieczeństwo dla Żydów grozi 
nie tylko w Europie. Oznaki jego dają 
się zauważyć już w Ameryce i w innych 
krajach pozaeuropejskich.“

Jest to jeden z tych rzadkich mo­
mentów obiektywizmu. kiedv Żydzi ja­
sno widzą swoją sytuację w świecie 
chrześcijańskim. Już nietylko inni, 
iecz i oni sami zaczynają uważać po­
byt swój za zbyteczny.

SZKOŁA POLSKA ZAGRANICĄ, LOS 
SETEK TYSIĘCY DZIECI POLSKICH 
NA OBCŻiYśNIE TO SPRAWA, OB- 

rKOBZĄGA cały NARÓB ?
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Naipokorniejsza prośba do Prymasa Polski
Rodziny Madejskiego i Rychlewskiego błagają Ks. Prymasa 
Hlonda o interwencję w sprawie dopuszczenia do areszto­

wanych duszpasterza
dnia 13 października 1928, na mocy 
której przejął m. i. obowiązek „odwie­
dzania więźniów w ich celach, dla nie­
sienia pomocy i wszelkiej pociechy 
religijnej*', § 2b. umowy. Takiż sam 
obowiązek wymienia § 180b. regulami­
nu więziennego, cf. rozporządzenie Min. 
Sprawiedl. z dnia 20 czerwca 1931 r. w 
sprawie regulaminu więziennego Dz. 
Ustaw Rp. poz. 577 r. 1931.

Na mocy tyehże przepisów praw­
nych a przedewszystkiem także z o- 
bowiązku duszpasterskiego, niżej pod­
pisany kapelan więzienny zamierzał 
odwiedzić więźniów śledczych pp. Wa­
cława Madejskiego i Józefa Rychlew­
skiego w celach ich. Kiedy zgłosił się 
w tym celu u naczelnika więzienia, o- 
trzymał odpowiedź, iż prokuratura 
przy Sądzie Okręgowym w Toruniu, 
zrobiła specjalne zastrzeżenie, że od­
wiedzenie wymienionych więźniów 
jest mi wzbronione.

Panowie prokuratorowie Studnie- 
ki i Zembrzuski na interpelację z mej 
strony, oświadczyli, że na osobnej w 
tej sprawie konferencji, powzięta zo­
stała uchwala zakazująca mnie wyko­
nywanie obowiązków wyżej określo­
nych, bez świadków, odnośnie do wy­
żej wymienionych pp. Madejskiego i 
Rychlewskiego.

Stwierdzam, że mnie ani nie wysłu­
chano uprzednio w tej sprawie, w któ­
rej jestem jako duszpasterz więzienny 
zainteresowany, ani nawet nie powia­
domiono mnie o tem.

Wymienione postanowienie proku­
ratury uważam jako nieodpowiadają- 
ce nietylko istniejącym przepisom 
prawnym, ale przedewszystkiem ce­
lom duszpasterstwa więziennego, które 
u takich warunkach nie może spełnić 
swego zadania.

Co do zakazu samego jestem zda­
nia, że niema oparcia na żadnych ar­
gumentach prawnych. Ustawodawca 
mógł w § l&Ob. regulaminu więzienne­
go poczynić takie same zastrzeżenia, 
jak to uczynił w § 181 ustęp 2. Skoro 
to się ńie stało, nie może takich za­
strzeżeń czynić prokuratura dią urzę­
dowego duszpasterstwa więziennego.

Zakaz wśpómńiańy Jeśt tein Wię­
cej bezzasadny, że — jak wobec pro­
kuratury zaznaczyłem — jestem wła­
dzom prokuratorskim prawnie i ewent 
karnie odpowiedzialnym, za jakiekol­
wiek przekroczenia mych uprawnień 
duszpasterskich. Zobowiązałem się też 
wyraźnie do zupełnego milczenia o 
sprawie wymienionych dwóch więź­
niów śledczych. Zwróciłem również 
uwagę na to- że dla więźniów urządza­
my gwiazdkę — jestem prezesem „pa­
tronatu“, — podczas gdy pewnych 
więźniów nie mam mieć możności od­
wiedzenia, celem niesienia im pocie­
chy religijnej i to właśnie z okazji 
świąt Bożego Narodzenia.

Stanowisko prokuratury toruńskiej 
zatem uniemożliwia mi wykonanie o- 
bowiązku nietylko jako kapelanowi 
więziennemu, ale i jako prezesowi pa­
tronatu i jako proboszczowi parafji, 
na której terytorjum znajduje się 
więzienie toruńskie.

Wreszcie dodaję, że prosiłem wczo­
raj p. prokuratora Zembrzuskiego o 
■doręczenie mi na piśmie umotywowa­
nego zakazu, lecz mimo przyrzeczenia 
jego, iż to nastąpi bezzwłocznie, nie o- 
Łrzymalem takiego pisma od prokura­
tury.

Na podstawie powyższych danych 
proszę Ministerstwo Sprawiedliwości 
jak najuprzejmiej o możliwie najrych­
lejsze zarządzenie na drodze telegra­
ficznej, abym w najbliższą niedzielę, 
jako w wigilję Bożego Narodzenia od­
wiedzić mógł wspomnianych więź­
niów, bez współudziału innych osób, 
jak to dotąd było praktykowane —

Czytamy w „Słowie Pomorskiem“:
Przywódcy Młodych Narodowców w 

Toruniu, redaktor Wacław Madejski i 
Józef Rychlewski przebywają w wię­
zieniu śledczem dokładnie osiem tygo­
dni i do chwili obecnej niewiadomo 
nawet o co się ich oskarża. Do uwię­
zionych Młodych Narodowców nie do­
puszczono dotąd adwokatów, którzy 
chcą podjąć się ich obrony.

Mniej znanym jest fakt, że do are­
sztowanych nie dopuszczono kapelana 
więziennego ks. prałata Wysińskiego, « 
któremu wręcz odmówiono możności 
udzielenia pociechy religijnej Madej- J 
skiemu i Rychlewskiemu.

Obecnie informują nas osoby, naj­
bliższe uwięzionym, żona redaktora 
Madejskiego i ojciec Rychlewskiego, iż 
wystosowali prośbę do ks. Prymasa 
Hlonda i biskupa Łukomskiego (człon­
ka komisji prawniczej Episkopatu 
Polskiego) z prośbą o uprzystępnienie 
uwięzionym pociechy religijnej.

Poniżej zamieszczamy list p. Ma­
dejskiej i p. Juijana Rychlewskiego, 
wystosowany do ks. Prymasa Hlonda. 
Podobny list wysiany został na ręce 
ks. biskupa Łukomskiego.

List do ks. Prymasa Hlonda brzmi:
„Niżej podpisani Aleksandra Ma­

dejska i Juljan Rychlewski z Torunia 
ośmielają 'się najuniżeniej i najpokor­
niej przedłożyć Waszej Eminencji po­
niższą prośbę.

Nasi najbliżsi, Wacław Madejski i 
Józef Rychlewski, przebywają w wię­
zieniu śledczem w Toruniu od dnia 25 
listopada 1933. Do chwili obecnej nie 
dopuszczono do nich obrońców, 'ak 
również wzbroniono do nich ws/mu 
duszpasterzowi więziennemu, ks. pra­
łatowi Wysińskiemu. Nasi, najbliżsi 
do chwili obecnej nie wiedzą nawet o 
co się ich oskarża, a o ile nawet wie­
dzą, to nie mają możności porozumie­
nia z się z obroną, któraby starała się 
sprawę wyświetlić.

Ksiądz prałat Wysiński. który od 
kilkunastu lat jest duszpasterzem wię­
ziennym opowiadał nam, że jeżeli wię­
zień jakikolwiek izolowany jest cztery 
tygodnie, tak, że ani obrońca ani 
duszpasterz nie mają do niego dostę­
pu, to poczyna się psychicznie załamy­
wać.

Mamy największą i zupełnie uza­
sadnioną obawę, że nasi najbliżsi, bę­
dąc przekonanymi i praktyku'-cymi 
katolikami, znajdują się już w tem 
niebezpieczeństwie psychicznego zała­
mania i dlatego błagamy Jego Emi­
nencję o najłaskawszą interwencję 
przeciw pozbawianiu naszych najbliż­
szych tak koniecznej, im pociechy reli­
gijnej. Prośbę naszą, którą popieramy 
odpisami aktów, z których wynika, iż 
wszelkie starania kapelana więzienne­
go ks. prałata Wysińskiego spełzły na 
niczem, uzasadniamy jeszcze smut­
kiem i troską, w jakie pogrążył nas 
los naszych najbliższych. Uwieziony 
Wacław Madejski pozostawił w opu­
szczeniu, mnie Aleksandrę Madejską 
wraz z siedmiumiesięczną córeczką, a 
uwięziony Józef Rychlewski jest jedy­
nym synem.

Z najgłębszem przywiązaniem
(—) Aleksandra Madejska 

(—) Juljan Rychlewski.“
Do powyższego listu pani Madejska 

i p. Juljan Rychlewski załączyli w od­
pisach akty, które ilustrują niedopu­
szczenie księdza prałata Wysińskiego 
do uwięzionych. Akta te. mówiące 
same za siebie, podajemy poniżej w 
chronologicznym porządku.

„Toruń, dnia 22 grudnia 1933 r. 
ul. Żeglarska 16
Rzymsko-Katolickie Duszpasterstwo 

Więzienia karno-śledczego 
Toruń 

Do
Ministerstwa Sprawiedliwości 

Departament Karny
Warszawa 
ni. Długa 7.

Zażalenie
na władzę prokuratorską w Toruniu, 
zabraniającą zakontraktowanemu ka­
pelanowi więziennemu odwiedzania 
więźniów śledczych w ich celach dla 
niesienia im pomocy religijnej, w nie­

obecności innych osób.
Panie Ministrze! /
Niżej podpisany duszpasterz wię­

zienny dla więźniów karno-śledczych 
wyznania rzymsko-katolickiego w To­
runiu zawarł dnia 13 października 
1928 r. z naczelnikiem więzienia tutej­
szego umowę pisemną zatwierdzoną

więźniów, którzy temwięcej potrzebują 
opieki duchownej i pociechy religijnej, 
ponieważ od przeszło trzech tygodni 
znajdują się w więzieniu śledczem, a 
prokuratura dotąd — jak wiem od ro­
dzin uwięzionych, sprzeciwia się od­
wiedzeniu ich przez obranych obroń­
ców.

Sądzę, iż nie potrzebuję wobec Mi­
nisterstwa Sprawiedliwości uzasad­
nić bliżej że niesienie pociechy religij­
nej więźniom w obecności przysłuchu­
jących się osób urzędowych, nie może 
spełnić swego zadania.

Kapelan więzienny
prób, Bazyliki św. Jana w Toruniu.“

Na pismo powyższe ks. prałat Wy­
siński nie otrzymał do dnia 19 b. m. 
żadnej odpowiedzi.

„Toruń, dnia 21 grudnia 1933. 
Prok. Sądu Okr

w Toruniu 
Prez. 1560/33

Do
Wielebnego Księdza Prałata 

Józefa Wysińskiea-o
w Toruniu.

Na ustnie wyrażone życzenie u- 
przejmie zawiadamiam Wiel. Księdza 
Prałata, że odwiedzanie więźniów 
śledczych Józefa Rychlewskiego i Wa­
cława Madejskiego uzależniam od mo­
jego każdorazowego pisemnego zezwo­
lenia.

To zastrzeżenie w niczem mojem 
zdaniem nie uchybia obowiązkom, 
przyjętym przez Wiel Ks Prałata jako 
kapelana Więzienia K. Śl. w Toruniu 
na mocy § 2 umowy zawartei w Depar­
tamencie Karnym Min. Sprawiedl 
dnia 30. X. 1928 r

Nadmieniam, że sam tvtuł części 
TTT not? wbr 17 ZaWclPt-© W

Tarcia w „sanacji
Czytelników prasy „sanacyjnej“, do 

których z konieczności zawodowej na­
leżą dziennikarze narodowi, uderza 
milczenie, jakie prasa ta zastoso­
wała do ogłoszonego na ostatniem 
posiedzeniu przez p. Cara projektu 
„Legjonu Zasłużonych*. Zarówno .Ga­
zeta Polska“, redagowana przez pp 
Międzińekiego i Matuszewskiego jak i 
.Kurjer Poranny'*, organ p. Stpiczyn- 
skiego. o ile pochwalały pierwotny po­
mysł „elity“ orderowej o tyle o roz­
szerzającym go znacznie projekcie 
„Legjonu Zasłużonych* nie zamieściły 
literalnie ani jednego słowa.

Ze stanowiska starych, prawdzi­
wych piłsudczyków wstrzemięźliwość 
ta jest zrozumiała. Orderowy projekt 
p. Sławka stwarzał z nich kastę uprzy­
wilejowaną politycznie, a z tego ustro­
jowego przywileju można było dość 
łatwto wydedukować także inne, mniej 
idealne korzyści. Natomiast nowa „eli­
ta** p. Cara jest tak pomyślana, że mo­
gą do niej — teoretycznie — należeć 
wszyscy.

Im dalej reformatorowie konstytu­
cji zapuszczają się w las ustrojowych 
wynalazków, tem większe napotykają 
trudności. „Elita“ oderowa była 
bardzo kwaśno przyjęta przez kon­
serwatystów „sanacyjnych“ i wogóle 
czułą t. zw. czwartą brygadę, która 
przylgnęła do obozu przewrotu ma­
jowego. po jego zwycięstwie, z oportu­
nizmu, dla interesu, a która w tym o- 
bozie jest dzisiaj najliczniejsza. Może 
te dąsy konserwatystów nie przestra­
szyłyby tak bardzo pp. Sławka i Cara, 
gdyby do nich nie przyłączyli się Ży­
dzi i inne t. zw. mniejszości narodowe. 
Mowa sejmowa prezesa Klubu ukraiń­
skiego p. Dymitra Lewickiego, który o- 
świadczył. że projekt p. Sławka odsu­
wa od wpływu na tezy państwa 
wszystkie niepolskie narodowości, za­
biła nielada klina „sanacyjnym" demo­
kratom. A gdy także i Żydzi zapowie­
dzieli opozycję przeciw temu projek­
towi, los jego był przypieczętowany.

Młodzież Wszechpolska
urządza

w czwartek* dnia 25 b. m. o godz. 20 w sali 17 Colt Minus

Wielkie Zebranie Informacyjne
z referatem

Prof. Dr. Romana Rybarskiego
Prezesa Klubu Narodowego p. t.

Moralność, polityka i gospodarstwo
zg 6 295 1 kol. Mgr. Jana Tarnowskiego.
Wstęp dla studentów wolny« dla starszego społeczeństwa 1 zł.

tej części przepisy odnoszą się z regu. 
ły do więzień karnych.

Prokurator Sądu Okręgowego 
(—) podpis.“

Pismo powyższe otrzymał ks. prałat 
Wysiński po wysłaniu zażalenia do 
Min. Sparwiedliwości z dnia 22 grud­
nia 1933 i odpowiedział na nie następu.
jąco. wToruó dnia 23 grudnia 1933. 

Do
Pana Prokuratora przy Sądzie Okręg.

w Toruniu.
Powołując się na pismo Pana z dn. 

21 b. m. Prez. 1560/33 — 16 O D proszę 
niniejszem uprzejmie o udzielenie mi 
pisemnego zezwolenia na odwiedzenie 
i rozmowę duszpasterską z więźniami 
śledczymi pp. Madeiskim i Rychlew, 
skim — bez obecności innych osob — 
jutro we wigilję Bożego Narodzenia po 
południu pomiędzy «rodzina 16 a 17.

(—) Ks. J. Wysmski.“
O godz. 14 tegoż dnia. 23 grudnia 

1933 r. ks. prałat Wysiński otrzymał z 
prokuratury telefoniczną odpowiedź, 
że pozwolenie nie może bvć udzielone.

Na to ks. prałat Wysiński wysłał do 
Warszawy tego samego dnia, następu­
jący telegram:

„Ministerstwo Sprawiedliwości 
Departament Karny

Warszawa.
Proszę uprzejmie o decyzję na moje 

podanie 22 grudnia. Ks. Wysiński 
kapelan więzienny.“

Na powyższy telegram ks. prałat 
Wysiński nie otrzvmał do dnia 19 bm. 

i żadnej odopwiedzi.

Żydzi sprytnie wzięli się do tej 
sprawy, zarzucając piłsudczykoin 
.nacjonalizm“, a nawet wprost — ..en- 
deckość'*. My wiemy bardzo dobrze 
projekt p Sławka zmierzał do tego, by 
wykluczyć z „elity“ przedewszystkiem 
polskich narodowców, ale Zydnznag 
dobrze swoich przvmciół i wiedza, ze 
niczem tak ich nie strapią jak porów 
naniem że żnienawld-^ymi -end®k 
mi“ I donięli swego, „Elita ordero 
trzyma »1« tylko lako w.tęp d
„Legjonu Zasłużonych . de, któr«. 
wszyscy — w praktyce z „sanacji 
mają mieć równy dostęp: metylko le­
gioniści i bojowcy, ale także Radzi 
wiłłowie i Wiśliccy Thony i masony

Ale to z kolei nie podoba się¡znowu 
prawdziwym piłsudczykom Naradę 
poradzono sobie w ten SP°S<^' o1ek. 
góle polecono nie pisać o tynnPf°gć 
cie Ale to polecenie długo utrzym 
Sę nie da Już tu i ówdzie w mniej o- 
ficjalnych wystąpieniach odzywa^ą^? 
głosy żalu za monopolem „elitarnym^ 
Niezadowolenie z małżeństwa z c* 
tą brygadą znowu wzbiera wśród ra 
dykalnej piłsudczyzny.
' Ma ono stary P°dk»ad. 

spodarczy. Radykalni piłsudczycy za 
raz po objęciu rządów przez p^JędrM 
jewicza uznali, ze nadszedł czasi P 
zbycia się balastu konserwatywny 
lew jata nowego, który — ich zda” na 
— zahamował rewolucję majo 
połowie drogi. Podstarzałym radyW 
łom sekunduje hałaśliwie Lei;J0^ , iw 
dych, objawiający niekłamany P0? 
dla wiatrów ze wschodu i 
wrogość wobec Kościoła Katolickiej

Do pogłębienia się fermentów 
„sanacji“ przyczyniła się także no * 
ustawa o uposażeniach urzędniczy 
Różne czynniki „sanacyjne , prz.. 
wszystkiem znowu radykali (oczy^ 
ście niezasiadający w rządzie), nie 
racji uważają tę ustawę za 
słabiający pozycję obozu rządów« 
wśród urzędników. . ,

Rejestrujemy tylko fakty, me wd 
jąc się w proroctwa. g

Ordynans... mordercą
Wilno. ((Teł. wł.) Przed wojsko­

wym sądem toczył się proces «oraz’Y 
przeciwko żołnierzowi K. O. P Suwa 
ki nazwiskiem Kulka, który będąc o 
dynansetn jednego z oficerów, wręcza­
no mil pieniądze na komorne cel®’ 
oddania ich właścicielce domu, przy­
właszczał dla siebie, a gdy Przysz,e.: 
moment wyliczenia się wobec włast- 
cielki. zamiwdował ją.

Kulka przyznał się do ^rtuca,\„te 
mu przestępstwa. Wyrok zapadn 
dzisiaj w środę po zatwierdzeniu prze 
dowódcę korpusu.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chirili

Na rynku pieniężnym
Ostatni bilans dekadowy Banku 

Polskiego wykazuje rekordowo niski 
stan obiegu pieniężnego: 1.282 milj. zło­
tych. Niektóre pisma wysnuwają z tej 
cyfry wniosek, iż proces deflacji „po­
ważnie“ się zaostrzył. W twierdzeniu 
tern tkwi lekka przesada. Okrągło rok 
temu, obieg pieniężny wynosił 1.288 
milj. złotych. Więc różnica wynosi 6 
milj. złotych i,n minus, na niekorzyść 
bieżącego roku.

Rzecz inna, że w ciągu ostatnich 
12-tu miesięcy ogólna objętość obiegu 
pieniężnego wykazywała — że się tak 
wyrazimy — skłonność do tycia, notu­
jąc w październiku cyfrę szczytową: 
1.400,8 miljonów. Ale samo porówny­
wanie cyfr, zaczerpniętych z bilansu 
Banku Polskiego, niewystarczająco od- 
zwierciadla położenie na rynku pie­
niężnym.

Chcąc mieć obraz wierny, należało­
by posiadać dane (faktycznie uchwytne 
tylko częściowo), ilustrujące proces nie­
zmiernie 'doniosły w skutkach, jakim 
było wyparcie dolara z obiegu na ryn­
ku polskim. Proces ten miał znamiona 
wybitnie deflacyjne.

Sumując: a) spadek obiegu pienięż­
nego, znajdujący wyraz w bilansie Ban­
ku Polskiego, oraz b) wyparcie dolara 
z Polski, — należy przyjść do przeko­
nania, że istotnie proces deflacji za­
ostrzył się. Jest to zjawisko b. smutne 
i niebezpieczne w następstwach.

Deflacja jest podatkiem na rzecz 
wierzyciela. Sto złotych długu było 
przed kilku laty równowartością nieco 
więcej niż dwu centnarów metrycz­
nych żyta; dzisiaj natomiast 100 zło­
tych równa się siedmiu cent. metr, ży­
ta! Wartość wszystkich wierzytelności 
wzrosła bardzo znacznie w stosunku 
do wartości towarów, których ceny 
zmniejszony obieg pieniężny zdusił 
wdół.

W Polsce główną wierzytelnością 
są pretensje skarbu państwa z tytułu 
podatków, cen wyrobów monopolo­
wych, taryf itd. Dalej: wielkimi wie­
rzycielami są kartele i ubezpieczenia 
społeczne. Wskutek deflacji ciężary, 
jakie nakładają ną społeczeństwo: pań­
stwo i kartele, rosną, podczas gdy do­
chody maleją...

® $■ «

W następstwie zniżki oprocentowa­
nia wkładów w bankach, kasach o- 
szczędności i spółdzielniach kredyto­
wych, d>ał się ostatnio zauważyć do­
pływ kapitałów na giełdach. Dzięki te­
mu papiery wartościowe stal© idą w 
górę. Wobec skromnych naogół roz­
miarów transakcyj giełdowych w Pol­
sce, pojawienie się nowych nabywców, 
którzy wycofali wkłady z banków, by 
niemi obracać na giełdzie, musiał wy­
wołać dosyć silną reakcję i odbić się 
na kursach w sposób, który nazwać 
trzeba nieco przesadnym. Dla potwier­
dzenia słuszności naszego twierdzenia 
niechaj posłuży fakt, iż w grudniu 
1933 r. obroty akcjami na giełdzie war­
szawskiej wyniosły aż (!)... 600 000 
złotych.

To też ze wzrostem kursów akcyj 
nie należy łączyć przesadnych nadziei, 
jak to uczynił pewien dziennikarz war­
szawski, który wiadomość o haussie 
zaopatrzył w tytuł: „Świt lepszych 
czasów“! Pamiętajmy, że w Polsce wy­
starczy zebrać milion złotych, by zre­
wolucjonizować wszystkie giełdy!

e « *
Sprawa obniżki odsetek od kredy­

tów w bankach prywatnych była ostat­
nio przedmiotem dyskusji w kotach go­
spodarczych. Uchwalono przyznawanie 
indywidualnych zniżek oprocentowa­
nia kredytów t. zw. lepszym klientom. 
Natomiast, jeśli chodzi o klientów 
mniej pewnych, ma się pobierać do­
tychczasowe odsetki, kryjącąpw sobie 
Premję za ryzyko. Podobno minister­
stwo skarbu, uznając słuszność takie­
go stanowiska, nie zamierza narazie 
zmienić rozporządzenia, regulującego 
granicę odsetek odi kredytów banko­
wych.

Przy slabem trawieniu, małokrwi-
stości, wychudnięciu, błędnicy, choro­
bach gruczołów, wysypkach skórnych i 
Czyrakach naturalna woda gorzka 
Pranciszka Józefa reguluje tak ważne 
działanie kiszek. . Tg 116.

Jakie spółdzielnie wlkp. nie należą do Patronatu
M. i. cztery spółdzielnie żydowskie

Związek Spółdzielni Zarobkowych 
i Gospodarczych w Poznaniu donosi 
•nam z prośbą o opublikowanie, że 
spółdzielnie Bank Komercjalny, Bank 
Udziałowy, Poznański Bank Wierzy­
cieli, Spółdzielnia Wzajemnych Kre­
dytów „Wiano“, Spółdzielnia Hipo­
teczne - Kredytowa, Bank Wzajemnego 
Kredytu, Bank Oszczędnościowo - Kre­
dytowy, Spółdzielnia Hipoteczno - Kre­
dytowa „Własna Zagroda“ w Pozna­
niu i Bank Kupiecki w Bydgoszczy nie 
są i nie były nigdy członkami Związku 
Spółdzielni Zaarobkowych i Gospodar­

Budujmy i konserwujmy drogi
Pod względem ilości dróg o trwałej 

nawierzchni Polska znajduje się na 
jednem z ostatnich miejsc wśród 
państw europejskich. W stosunku do 
przestrzeni i zaludnienia mamy dzie­
sięć razy mniej dróg, niż Francja, o- 
siem razy mniej, niż Anglja, cztery razy 
mniej, niż Czechosłowacja.

O miejscu, któreby nam przypadlo 
w udziale pod względem jakości dróg, 
lepiej nie mówić. Przypuszczalnie by­
łoby ono ostatniem.

Ten stan rzeczy ma cały szereg u- 
jemnych konsekwencyj gosoodarczych. 
Nie do pomyślenia jest np. aby krajowy 
przemysł samochodowy, który mógłby 
się stać ważną dźwignią naszego roz­
woju gospodarczego. mógł powstać i 
rozwijać się równolegle z pogarszają­
cym. się z roku na rok stanem naszej 
sieci drogowej. Symptomatyczna pod

Można połączyć wykwint z praktyeznością
używając

MYDŁA PRZETŁUSZCZONEGO JASKIER'M MALINOWSKIEGO
tylko 90 gr. kawałek

łączącego zalety najwyższych gatunków mydła z przystępnością ceny.
Lab. Cbem. Farm. Warszawa, ul. Chm e na 4. Tg 11 7

Do nabycia we wszystkich drogerjach i aptekach w Poznaniu.

KRONIKA GOSPODARCZA
Zryczałtowanie podatku obrotowego

Projekt rozporządzenia zawiera sprzecz­
ną z podstawowjm założeniem metody 
zryczałtowanego wymiaru zasadę, wpro­
wadzającą możność zmiany w indywidu­
alnych wypadkach. Dotychczas wymiar 
zryczałtowany opierano na przeciętnym 
obrocie bez wprowadzania indywidual­
nych poprawek, wobec czego było rzeczą 
naturalną, Ze zdarzały się wypadki, iż o- 
płacano podatek od wyższych lub niższych 
obrotów, od osiąganych w rzeczywistości. 
Należy więc nadał utrzymać stan dotych­
czasowy, gdyż możność wprowadzania 
zmian w indywidualnych wypadkach 
prowadziłaby do dowolności władz wy­
miarowych, tembardziej, że ryczałt ma o- 
bowiązywać tylko przez jeden rok 1934.

Celem uniknięcia podwójnego opodat­
kowania, niezależnie od zmian w wysoko­

Pod polską krowo

Gdańsk współpracuje » nami ściśle,

czych w Poznaniu.
Od siebie dodajemy, że z wyżej wy­

mienionych spółdzielni, nie należących 
do związku rewizyjnego poznańskiego, 
t. j. do Związku Spółdzielni Zarobko­
wych i Gospodarczych, cztery a miano­
wicie: Bank Komercjalny, Bank Udzia­
łowy, Poznański Bank Wierzycieli oraz 
Bank Kupiecki w Bydgoszczy są spół­
dzielniami żydowskiemi.

Przynależność .do związku rewizyj­
nego stanowi zawsze pewną gwarancję 
większej solidności danej spółdzielni, 
kontrolowanej przez Patronat i posia­
dającej w nim oparcie moralne i fi­
nansowe.

tym względem jest statystyka ilości sa­
mochodów. W porównaniu do liczby 
mieszkańców nawet Rumunja ma dwa 
razy więcej samochodów, niż Polska, a 
wśród państw europejskich tylko Rosja
i Turcja ma ich mniej od nas. Czynni­
kiem. który również wpływa bardzo u- 
jemnie na zmniejszenie ruchu samo­
chodowego w Polsce są opłaty na Fun­
dusz Drogowy. W rezultacie w okre­
sie od wprowadzenia tych opłat liczba 
samochodów w Polsce zmniejszyła się 
o 22 proc.

Ten układ stosunków znajduje swój 
wyraz również w cyfrach spożycia ben­
zyny. Mianowicie, mimo, że w roku 
ubiegłym cena benzyny znacznie spa­
dla, spożycie nietylko nie wzrosło, lecz 
w porównaniu z rokiem 1932 zmniej­
szyło się o 8 proc.

ści ogólnego obrotu, należy wyłączyć z 
podstaw wymiaru podatku zryczałtowane­
go obroty osiągnięte ze sprzedaży artyku­
łów scalonych (cukier, artykuły monopo­
lowe, cement, zapałki). Jednakowoż i w 
tej dziedzinie nie jest celowem wchodze­
nie na drogę indywidualnych zmian bez 
obniżenia przeciętnych obrotów dla 
wszystkich przedsiębiorstw o 20 proc.

Wreszcie należy rozszerzyć rozporzą­
dzenie na płatników, których obrót roczny 
w Warszawie i miejscowościach I klasy 
(np. Poznaniu) wynosił od 40 tys. do 45 
tys. zł (płatnicy ci dotychczas opłacali po­
datek zryczałtowany) oraz na zakłady ga­
stronomiczne, wykupujące świadectwa 
przemysłowe III kategorji handlowej i 
młyny, wykupujące świadectwa przemy­
słowe VI i VII kategorji przemysłowej, (k)

PODATKI I OPŁATY
(p) Opusty osób prawnych. Minister­

stwo skarbu wyjaśniło, że indywidualne 
podania zain'eresowonych płatników po 
zbadaniu ich stanu majątkowego i zdolno­
ści płatniczej może na zasadzie art. 126 u- 
stawy o podatku dochodowym być uma­
rzana część podatku dochodowego która 
przypada do zapłaty od bonifikat i opu­
stów uzyskanych przez osobv prawue w 
drodze ugód sądowych lub należycie udo­
wodnionych ugód pozasądowych, (k) z

(p) podatek od uboju. Min. skarbu o- 
kólnikiem z 12 stycznia b. r. wyjaśniło, że 
ubój owiec i kóz nie podlega państwowe­
mu podatkowi od uboju. Przy zwrocie po­
datku winny być stosowane następujące 
zasady: at w razie całkowitego uznania 
mięsa (całej ubitej sztuki) za niezdatne do 
spożycia następuje zwrot podatku w peł­
nej wysokości; b* 1 w razie uznania połowy 
ubitego zwierzęcia lub więcej niż połowy 
za niezdatną do spożycia następuje zwrot 
podatku w połowie wysokości; c) w razie 
uznania mięsa za warunkowo zdatne lub 
mniej wartościowe w całości, następuje 
zwrot podatku w połowie wysokości; dl w 
razie uznania tylko części ubitego zwierzę­
cia za warunkowo zdatne lub mniej war­
tościowe. zwrot podatku wogóle nie przy­
sługuje. (km)

(p) Dochody z gruntów gminnych. Mini­
sterstwo skarbu okólnikiem z dn. 11 gru- 
dna 1933 r. L. D. V 52035/2/33 wyjaśniło że 
dochody z gruntów przydzielanych nau­
czycielom przez gminy nie są dochodami 
z działu II ustawy o państwowym podat­
ku dochodowym (z dochodów służbo­
wych), ponieważ pomiędzy nauczycielem, 
a daną gminą nie zachodzi stosunek służ­
bowy. wobec czego dochody te nie mogą 
być kumulowane z uposażeniem nauczy­
ciela. Dochody te mogłyby podlegać opo­
datkowaniu według działu i ustawy o ile, 
wraz z innemi dochodami z tego działu, 
przekroczyłyby kwotę 1.500 zł rocznie, (k)

Z KRAJU
(k) Oszukańcza instytufcja bankowa w 

Amsterdamie poszkodowała drobnych ka­
pitalistów w Foznańskiem i na Pomorzu.
Policja hofenderska zlikwidowała ostatnio 
dom bankowy p. f. „Allgemeene credit en 
administratie kas“ w Amsterdamie. Wy­
mieniony dom bankowy pokrzywdził setki 
osób z zagranicy, głównie z Polski za­
chodniej. Wpłaty wniesione na rzecz tego 
domu bankowego uważać należy za stra­
cone Jedynie osoby, które po dniu 20 
września wysłały pocztą przekazy p. adre­
sem „Algemeeiie credit“ mogą wobec nie­
zrealizowania powyższych przekazów 
przez bank oszukańczy zwYócić się do u- 
rzędów pocztowych nadawczych o ich cof­
nięcie. (AZ)

(k) 16 proc, dywidendy. Walne zebranie 
sp. akc. „Żar" w Nowym Tomyślu uchwa­
liło za rok 1932/33 dywidendę w wysokości 
16 proc. Spółka ta. przy kapitale akcyj­
nym 500 tys. zł wykazała czystego zysku 
186.900,91 złotych. W czasach dzisiejszych, 
spółka, dająca 16 proc, dywidendy, to 
prawdziwy biały kruk. (AZ)

(k) Dostawa mąki polskie) do W. Mia- 
sta Gdańska. Po odbyciu szeregu konfe- 
rencyj przez delegatów polskiego przemy­
słu młynarskiego z gdańskim: interesan­
tami i przedstawicielami polskich władz, 
doszło w pierwszych dniach stycznia do 
porozumienia, mocą którego zwolnione zo­
stały od opłat badania higienicznego 
transporty mąki, przywożone z Polski Se­
nat wystawić ma odpowiednie certyfika­
ty. Sekcja pomorska Zjednoczenia Mły­
nów Zach. Polski zgłosiła na okres I pół­
rocza zapotrzebowanie na wywóz mąki w 
ilości 6.000 tonn. Umowa przewiduje też 
zwalczanie cichego bojkotu stosowanego 
dotychczas wobec mąki polskiej. Certyfi­
katy rozdzielone będą pomiędzy zaintere­
sowane młyny przez sekcję pomorską 
Zjednoczenia Młynów w Grudziądzu. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Motoryzacja w Niemczech gwałtow­

nie wzrasta. W grudniu uh r. rejestrowa­
no codziennie w Niemczech 231 nowych 
aut osobowych i 43 samochodów ciężaro­
wych. W grudniu 1932 r. rejestrowano 
dziennie tylko 91 aut osobowych i 22 wo­
zy ciężarowe. Ten ogromny wzrost popy­
tu na pojazdy mechaniczne tłumaczy się 
zniesieniem podatku państwowego od sa­
mochodów. Powszechnie jest wiadomem, 
że Niemcy dążą do szybkiego wzrostu mo­
toryzacji kraju i, jak widać z powyższych 
liczb, wysiłki ich w tym kierunku są sku­
teczne.

ku z falą protestów, które się podniosły y 
Anglji z powodu transportu węgla poi 
skiego do Londynu, wynoszącego 1.600 t 
— podajemy dane statystyczne, ilustrując 
przywóz węgla angielskiego na polski ol 
szar celny: Przywóz węgla angielskieg 
do Polski wyniósł: w r. 1932 — 74.181 tom 
w r. 1933 - 92.076 tonn. przyczem zazna 
czyć należy, że ku końcowi r. ub. im poi 
ten gwałtownie wzrósł wynosząc w grt 
dniu 24.C91 tonn. Na podkreślenie zasli 
guje. że Polska nie stosuje żadnych ogra 
niczeń celnych, ani nie stawia przeszkó 
przy wyładunku węgla angielskiego n 
polskim obszarz„ celnym.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Msza żałobna za duszę 

ś. p. Heleny Paderewskiej
Dziś o godz. 9,30 odbyło się w Kole' 

gjącie Farnej uroczyste nabożeństwo 
żałobne za duszę ś. p. Heleny Paderew* 
skiej, urządzone staraniem magistratu 
stół, miasta Poznania. Mszę św, cele­
brował w przepełnionej świątyni pra- 
łat-prepozyt Kolegjaty ke, Antoni Sty- 
chfil w asyście duchowieństwa kolegia­
ty. Obecni byli przedstawiciele miasta 
i rady miejskiej na czele z prezydentem 
Ratajskim i radcą dr. Szulcem, Z tro­
nu asystował j. Em. ks. Kandynał-Pry- 
mas. Podniosłe pienia wykonał chór 
męski „Arion“ pod batuta p. Al. Kli- 
chowskiego. W mszy św. uczestniczy­
ły organizacje z sztandarami, mian. 
T. U. Powst. 1913-10 im. lgn. Paderew­
skiego, Tow. Powst i Wojaków Śród­
mieście i organizacje kobiece.

KALENDARZYK
Środa, 24 stycznia 1934. 

Słońce: wschód 7.40; — zachód 16,24; —
długość dnia 8 godz. 38 min 

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu-
tu Metearologicznego Uniw. Pozn : 
Środa, godz, 7 rano; Temperatura 
powietrza niska minus 7 st C. pogo­
dnie, cisza, ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 773 mtn — W ubiegłej do­
bie temperatura najwyższa plus 2 st. 
C.. na ¡niższa minus 6 st C.

Stan wody w Warcie według notowań 
inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0,30 m.

Kai. rzk.: Tymoteusz B. W.; jutro Nawró­
cenie Św. Pawła.

Kai. słów.: Chwałibog; jutro Miłosz.

Z POZNANIA
— * Jcdziemy do Białowieży, Biało­

wieża zaprasza nas na wycieezki saniami 
po puszczy, na odwiedzenie żubrów, na 
zobaczenie największych w Europie za­
kładów przemysłu drzewnego, na bigos w 
pawilonie myśliwskim Prezydenta i na bal 
Białowieżan. Zgłoszenia na wycieczkę o- 
ficerów rezerwy przyjmuje do dnia 30 b. 
m. Biuro Podróży Wagons-Łits-Cook. ul. 
Gwarna 12, tel. 58-86.

— ' Kradzieże i włamania. Wielkiej 
kradzieży z włamaniem dopuszczono Się 
w składzie bławatów- p. Roeslerowej W Po- ■ 
znaniu na Górnej Wildzie 80, Włamywa­
cze zakrodli się nocą i zabrali z magazy­
nu obuwie i bławaty, wartości 1400 zł. W 
przeprowadzonych natychmiast dochodze­
niach ujęto jako sprawców kradzieży 26- 
letniego Aleksandra Grzelińskiego (Górna 
Wilda 111) i 31-letniego Franciszka Gą- 
siorka (Dołna Wilda 17).

Na Wierzbięcicach 58 dopuszczono się 
kradzieży z włamaniem w mieszkaniu p. 
Franciszki Grelkowskiej, Włamywacze 
rozbili kasetkę, z której zabrali złotą dzie- 
sięciodolarówkę. 10 złotych dwudziesto- 
markówek. długi łańcuszek złoty do zegar­
ka. lornetkę i aparat fotograficzny warto­
ści 900 zł.

Właściciel żydowskiego składu obuwia 
na św. Marcinie 62, Hilary Urbach, mie­
szkający w Poznaniu na św. Wojciechu 6, 
doniósł policji o systematycznych kradzie­
żach. dokonywanych w jego składzie obu­
wia. Urbach ocenia straty na 11 tys. zło­
tych. W związku z tem doniesieniem are­
sztowano ekspedientkę tej firmy, Trenę 
Nowicką, z Poznania, ul. Spokojna 27, jej 
ojca Antoniego i brata Zenona,

P. Eugenia Kulikówna z Poznania (ul. 
Spokojna 16 a) doniosła policji, że z mie­
szkania jej skradziono kontrakt kupna 
mebli na sumę 700 zł. (kl.)

— ‘ Aresztowania. Za kradzież dwu 
par obuwia ze składu p. Wincentego Stró 
żyka w Poznaniu przy Ul. Dąbrowskiego 
nr. 41 ujęto jako znana .szopenfeldziarkę" 
Marję Kociembę (ul. Dolina 6). Jako 
poszukiwanego przez sąd grodzki w Po­
znaniu. ujęto Piotra Pawiaka, mieszkają­
cego w ogródkach działkowych przy ulicy 
Warszawskiej w Poznaniu, (kl.)

— * Usiłowano samobójstwo. Do War- 
•ty rzuciła się w zamiarze samobójczym 
:23-letnia Bronisława Jaśkowiakówna. ro­
dem z Radojewa w powiecie poznańskim 
Powodem rozpaczliwego kroku był brak 
-pracy, (kl.)

— * Rozbicie wystawy sklepowej. Przy 
ul. Półwiejskiej 17 rozbił nieznany zło­
czyńca okno wystawowe w składzie p. Lu­
dwiki Kulcz-ak. Jak się okazało, byli to 
włamywacze, których jednak spłoszono.
. ‘ Z tarflo. Dnia 24. b. m. na placu
Sapleżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2,20—2 40 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
2.50—2.80 Zl; 1 kg. twarogu 0.60—0.80 zł: 
za litr śmietany 1.20—1.40 zł; litr mleka 
pełnego 18—20 gr; mendel jaj Świeżych 
1,60—2,00 zł; wapnowanych 1,20—1.30.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.70—1.80 zł: słoniny wędzone! 2,00—220 
żl. wieprzowiny 1 20—1.60 zl; wołowiny 
1,40—1.80 zł; cielęciny 1.20—1 80,et: koziny 
1.00—1.20 zł; skopowiny ISO—1,60 zł: 
smalcu 2.46—2 60 zł. n

Za drób I dziczyznę: kura 1.80 
do 3 00 zł: kaczka 2.00—350 zł; gęś 4.00 do 
9,00 zł; para gołębi 1,20^-1,60 zł; indyk 4,00

Nadużycia przy budowie P. W. K. 
przed sądem

Wfjroft w sądzie apelacyjnym w Poznaniu zapadnie 
w piątek

Jak już donosiliśmy w głównem 
wydaniu, toczyła się w dniu 23. b, na. 
przed sądem apelacyjnym w Poznaniu 
rozprawa przeciwko Stanisławowi 
Wilińskiemu, Rajmundowi Oppeln- 
Bronikowskiemu, Zygmuntowi Sarto- 
wieżowi i Romanowi Bilskiemu o nad­
użycia w czasie budowy P, W. K. 
Kompletowi sądzącemu przewodniczył 
sędzia Fryd łowicz.

Św. Hieronim Grygiel zeznaje, iż 
firma Wiliński, w której pracował, 
wykonała wszystkie roboty, przewi­
dziane w planie. Według jego zeznań 
„szlaka“ znajdowała się wszędzie, a 
tylko na terenie „Wesołego Miastecz­
ka“-, niektórzy właściciele imprez usu­
nęli ją., nie umie jednak wskazać kon­
kretnych wypadków. Na zapytanie 
przewodniczącego świadek zeznaje, iż 
otrzymywał 5 do 10 procent od rachun­
ku za roboty ziemne jako wynagro­
dzenie, co wynosiło przeciętnie tysiąc 
zł miesięcznie. Innego wynagrodzenia 
świadek nie pobierał, a do osk. Wiliń­
skiego ma pretensje w wysokości ok. 
5 tys, zł, tytułem należnego procentu

Żkolei składa orzeczenie biegły inż. 
Tadeusz Rugę. Stwierdza on, iż pod­
trzymuje w zupełności swe orzeczeńie, 
wydane w pierwszej instancji oraz o- 
mawia wynik dodatkowych badań, 
przeprowadzonych na terenach powy- 
stawowych w czasie wizji lokalnej w 
dniu 9. b. m. Z orzeczenia biegłego 
wynika, że Wiliński pobrał gruz, po­
trzebny do Wykonywania dróg, będący 
własnością magistratu m. Poznania, 
bez upoważnienia, czem wyrządził 
miastu szkodę w wysokości 8 tys zł, 
że trzykrotnie wystawił rachunki za 
pracy przy chodniku wzdłuż Alei Ka­

do 7,50 Zl; perlica 2.30—3,00 zł; królik 0,80 
-do 1.20 zl; zając 2,30—2.50 zl; bażant 1.80 
do 2.66 Zl.

Za |arzvnv: 1 kg ziemniaków, 6 
de; ¿8. groszy; 1 kilogram szpińakh 
0 60—1.00 zł: 1 pęczek pietruszki 16 Kr; 
1 kg cebuli 20 gr: 1 kg bobu 46—50 gr; 
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
40—60 groszy.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,20—2 40 
zł; okonia 1.40—2.bl zl: lina 2.40—2,60 zl; 
suma 2.60—3.00 zl; leszcza I 40—2.00 zl. 
1 kg białych ryb 0 60—1.21 zl: 1 ke san 
dacza 3.60—4.00 zł; 1 kg karasia o go do 
2,00 zł; 1 kg. karpia 2,50—2,60 zl; za ryby 
śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. zie­
lonych śledz> 80—90 gr

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
1,60—2,40 zl; jabłek 0.50—1.20 zl; 1 ke. orze 
chów włoskich 2,40—3.00 zł; laskowych 
2,80—3,26 zl.

Targ ożywiony. Ceny bez znaczniej­
szych zmian, (hu.)

Z POZNAŃSKIEGO
— 0 CZARNKÓW. (Zebrania). W Do­

mu Katolickim odbyło się ożywione zebra 
nie Kółka Rolniczego przy licznym udzia­
le członków. — W sali Hotelu Dworcowe­
go zarząd Tow. Kręglarzy urządził swe 
walne zebranie. Zarząd pozostał prawie 
ten sam.

— (święcenia kapłańskie). W niedzie­
lę przybył do Kruszewa ks. biskup Dy­
mek. ażeby udzielić święceń kapłańskich. 
Tonsury otrzymali: Krasiński Józef. Ma­
tysiak Bernard, Krieger Stanisław, Grota 
Stanisław, Figura Stanisław i Strude Sta­
nisław; II święcenie Jaździewski Sylwe­
ster, Krauze i Michalski, III święcenie 
Łachecki, Drzewicki, Tomasz Stefaniak, 
Szczeciński, Łosoś, Krauze i Szulc.

— * GNIEZNO. (Posiedzenie rady miej­
skiej). W piątek o godz. 18 w auli szkoły 
przem.-handlowej odbędzie się posiedze­
nie rady miejskiej. Porządek obrad obej­
muje 15 punktów.

— (Poświęcenie sztandaru maszyni­
stów). W niedzielę. 21 bm. Koło Zw. Za­
wodowego Maszynistów w Gnieźnie ob 
chodziło uroczystość poświęcenia sztanda­
ru. Na intencję Koła odbyło się uroczy­
ste nabożeństwo, które odprawił ks biskup 
Laubitz, wygłaszając okolicznościowe ka­
zanie. Na akademji. która odbyła się w 
Hotelu Europejskim przemawiał m. in, 
ks. inf. Krzeszkiewicz, gen. Malinowski, 
dr. Hensel i przedstawiciele poszczegól­
nych kół z różnych miast Polski,

7- 4 JAROCIN. (Z urzędu stanu cywil­
nego.) W roku sprawozdawczym 1933 za­
notował miejski urząd stanu cywilnego 
182 urodzin. 88 zgonów i 48 ślubów. W 
tym samym czasie przybyło do naszego 
miasta 1147 osób. Opuściło natomiast 
miasto 994 osoby. Stan liczebny mieszkań­
ców miasta w dniu 31 grudnia 1933 r. wy­
nosił 8 695 mieszkańców stałych.

sprowicza, (szkoda wynosiła ok. IB 
tys. zł), dalej, że wskutek niedokładne­
go wykonania oraz małowartośctowe- 
go materjału użytego do budowania 
nawierzchni przy ul, Wyspiańskiego 
powstała szkoda w wysokości ok 1.300 
zł, a wskutek niedbalstwa przy budo­
wie „Wesołego Miasteczka“ w wys. 
19.675 zł.

Na żądanie sędziego inż. Rugę 
stwierdza, że osk, Wiliński policzył 
niesłusznie za buforowanie na terenie 
„Wesołego Miasteczka“ 28.535 zł, za 
buforowanie przy ul. Wyspiańskiego, 
przy użyciu innego, niż w umowie ma­
terjału. 2.057 zł, za buforowanie części 
Al. Kasprowicza 10.875 zł, za ciężkie 
szlakowanie na terenach wystawo­
wych 4.632 zł, za regulowanie terenów 
pod wystawę bydła 71 tys. zł, podczas 
gdy należało się jedynie 22 tys zł,

Po zamknięciu przewodu sądowego 
zabrał głos prokurator, domagając się 
najwyższego wymiaru kary. Proku­
rator podkreśla! w swem przemówie­
niu, iż P, W. K. pozostawiła pewien 
niesmak, wskutek tego, iż różni dy­
gnitarze dorabiali się na niej, a za to 
winna ich spotkać surowa kara, któ- 
raby była ostrzeżeniem dla ewentual­
nych naśladowców. Sąd wyznaczył 
publikację wyroku na piątek 26. b. m.

Przypominamy, iż uchylonym przez 
kasację wyrokiem sądu apelacyjnego 
skażam zostali Wiliński na półtora 
roku więzienia, Bronikowski na rok 
więzienia, a Sartowicz i Bilski na 4 
miesiące. Mimo, iż sprawa ta toczy 
się od kilku lat. zainteresowanie 
wśród licznej publiczności jest wciąż
żywe. (S.)

— (Zawody hokejowe.) W ubiegłą nie­
dzielę odbyły się na ślizgawce publicznej 
jarocińskiego klubu sport zaWody hokejo­
we pomiędzy drużynami gimn. jarociń­
skiego i plćszewskisgó, zakończone wyni­
kiem 3:3 (1:0. 2‘0 0:3). Bramki dla Jaro­
cina zdobył Węgierko. Widzów b dużo.

—■ (Opłatek III druż. gimnazjalnej.) 
Dnia 20 bm odbył się tradycyjny opłatek 
III druż. harcerskiej im ks. J. Poniatow­
skiego W uroczystości wzięli udział pp : 
star. Różankowska, dyr. Szlapak, grono 
profesorskie, członkowie P. K. H. oraz ca­
ła drużyna.

— (Kronika policyjna.) Miejscowy po­
sterunek P. P Ujął Mariana Bernata ze 
Starei Kaźmierskiej pow kaliski, który 
skradł rower Wojciechowi Frąszczakowi.

— * LESZNO. (Bal Bractwa Kurkowe­
go). W sobotę, 27 bm. odbędzie się bal 
Bractwa Kurkowego w salach strzelnicy.

—- (Walne zebranie Tow. śpiew .Dem­
biński“). Walne zebranie Tow. śpiewa­
czego „Dembiński“ odbędzie się 30 bm. w 
sali Hotelu Dworcowego.

— (Wybory uzupełniające w Bractwie 
Kurkowem). W wyborach uzupełniają­
cych przeszli do zarządu pp.: Chojnacki — 
zast. sekretarza, dr. Polewski i radca Me- 
telski — jako radni Do sądu honorowe­
go wchodzą po. dr. Ciążyńskł, Figaszewskl, 
Górecki. Voelkel I Anos.

— (Z rady miejskiej), Publiczne po­
siedzenie rady miejskiej odbędzie się w 
czwartek. 25 bm. Porządek obrad przewi­
duje m. in. powzięcie uchwał co do pokry­
cia niedoboru za r. 1932 i 33, uchwalenie 
budżetu na 1934-35 r. i wniosek, przedsta­
wiony na ostatniem posiedzeniu przez 
„sanację“ o przemianowanie ul Dworco 
wej na ul. Marsz. Piłsudskiego i Kościań­
skiej na ul Narutowicza

— 4 LWÓWEK. (Wybór wiceburm. i 
ławników.) Na ostatniem posiedzeniu 
rady miejskiej wybrano wiceburm p dr 
Zbigniewa świtałskiego. ławnikami zaś 
pp. Zygmunta Spędowskiego, Stanisława 
Kapłona i Jakóba Stawińskiego.

— (Wieczór karnawałowy Koła śpie­
waczego). Koło śpiewacze urządza w nie­
dzielę 28 bm. wieczór karnawałowy z 
wielce urozmaiconym programem.

— (Nowy zarząd Młodych Polek.) W 
skład nowego zarządu S. M P. wchodzą: 
patron' — ks. dziekan Laskowski, pp.: 
Ulanowaka — prezeska, Jadwiga Pogo­
nowska — sekr., Walendowska — skarb., 
Z. Drobnikówna — nacz.
/ 4— * MIĘDZYCHÓD. (Gwiazdka harcer­

ska). Żeńska drużyna harcerska im. An 
ny Chrzanowskiej i męska im Tadeusza 
Kościuszki urządziły w sobotę. 20 bm 
gwiazdkę, w czasie której przemówił wi­
zytator p, Ferens z Poznania i ks. pref. 
Piętka.

— (Wypadek). Dorożka samochodowa, 
kierowana przez wlaśc, p. Lubika. zdąża­
jąca z pasażerami ku granicy, została na-
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Kronika karnawafowa
Wieczór towarzyski Pogotowia Ratun. 

kowego, Dnia 2 lutego rb. odbędzie się 
pod protektoratem Wojewody Hr. Raczyń­
skiego w salonach „Adrii“ wieczór towa­
rzyski na cele Lekarskiego Pogotowia Ra­
tunkowego im. marszałka Józefa Piłsud­
skiego (66-66j. Wieczór zapowiada się ze 
wszechmiar interesująco. Najwybitniejsze 
siły teatrów poznańskich przyrżekły swój 
Współudział. Komitet przygotowuje całą 
moc niespodzianek. zg 5231

Towarzyska zabawa karnawałowa mło­
dych narodowców przy Kole Stronnictwa 
Narodowego na Łazarzu odbędzie się w 
nadchodzącą sobotę, 27 stycznia w sali 
„Parku Wilsona“. Początek o godz. 20-ej. 
Komitet organizacyjny zabawy przygoto­
wał dla zaproszonych gości liczne niespo­
dzianki. Zabawy młodych na Łazarzu cie­
szą się zwykle liczną frekwencją doboro­
wej publiczności. zg 5239

Akademickie Koło Śremian, Stud. U. P.
Dorocznym zwyczajem urządza Koło w 
dniu 27 stycznia br. o godz. 2 w sali p. Sa- 
łacińskiej „VI- Wieczór Karnawałowy“. 
Zarząd Akad. Kola Śremian dokłada 
wszelkich starań, aby VI. z rzędu impreza 
wypadła okazale. Zarząd żywi niezłomną 
nadzieję, że krąg przyjaciół akademika w 
dniu 27 stycznia rozszerzy się znacznie, 
gromadząc w obszernej sali miłych i życz­
liwych Kołu zawsze przedstawicieli spo­
łeczeństwa śremskłego. zg 5248

Zabawę taneczną z bridgom urządza 
Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ XVI. Jeżyce 
w niedzielę, dnia 28. bm. o godz. 19-tej w 
sali Hotelu „Polonja“, ul. Grunwaldzka 18, 
na którą wszystkich członków i sympaty­
ków najuprzejmiej zapraszamy, zg 5242/3

jechana przez wóz mleczarski. Na szczę­
ście obyto się bez wypadku Samochód 
został tylko nieznacznie uszkodzony

'— (Nowy ołtarz). Dzięki inicjatywie 
ks. prób. Kowalczyka i ks. Korcza stanął 
w kościele tut. nowy otlarz Serca Jezusa. 
Ołtarz malował nacz. tut. sądu p. Jankow­
ski.

— (Jak „sanatorzy“ „bezinteresownie“ 
pracują). Emerytowany komisarz straży 
granicznej p. Adam Majewski, sprawnie 
od kilku lat funkcje sekretarza B. B. W. 
R. Oprócz swej emerytury ciągnie on zy­
ski z hurtowni wyrobów tytoniowych „Zw. 
Młodzieży Ludowej“, której jest kierow­
nikiem. ,Obecnie otrzymał trzecie źródło 
dochodowe hurtownię soli„ to też śmiało 
nńoże krzyczeć o radosnej twórczości oraz 
stawiać wnioski, jak to było przy ostat­
nich wyborach że wszyscy urzędnicy gło­
sować mają jawnie, jak to sam uczynił.

— * OWIŃSKA (Nowy zarz~ 1 S. M. P.). 
W skład nowego zarządu wchodzą Op. 
Bluge — prezes A Ratajczak — wicepre­
zes. Hańczak — sekretarz. Dera — skarb­
nik Nowak — bibliotekarz. Dobrzykowski 
-— gospodarz i Majer — naczelnik.

Największą atrikcją
KARNAWAŁU -
itiiiiiiiiiitiimiiiittniiii iiiiiiiu iiniiin

XIV Doroczny Bal
liiitiiiiiiiiuiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiitiiiiiiiiiiiiuiuiii

„Bratniej Pomociia
Tbwarzysfum Studentek i Stu­
dentów Uniwers. Poznańskiego

Piękna Aula Uniwersytetu» £u 
zesooly jazzowe i dęte- ggs 
bufety obficie zaopatrzone sź 
w wszelkie artykuły sztuki 5=5 
kulinarnej i destylacyjnej, =55 
sale dobrze ogrzane i wsoa- ==~ 
miale oświetlone zapewnią —= 
wszystkim milą zabawę. =

— * ROGOŹNO. (Wyjaśnienie.) Nowo 
zaangażowanym woźnym w mieisce P- 
Stasińskiego jest nie jak mylnie poda­
liśmy p. Buchholt. a p. Budchardt, czło­
nek Zw. Strzeleckiego.

— (Zgon dyr. gimnazjum.) W nocy z 
19 na 20 bm. zmarł nagle na udar serca 
dyr. miejscowego pry w. gimnazjum miej­
skiego p. Will. Zmarły cieszył się wielką 
sympat,ją,^śi;arówno Niemców, jak i Pola­
ków. W ¡pogrzebie wzięły udział tłumy 
pdbliczności.

— * SIERAKÓW. (Zarząd Tow. gimn. 
„Sokół“), Nowy zarząd „Sokola“ przed­
stawia się następująco pp.: T Borowiak 
— prezes, A. jSerafinowski — zast, Fr Maj­
chrzak — sekretarz. J. Wilczyński — 
skarbnik. A. Maciejewski Olechówna, 
Kaczkówna, Werdenga, Lorkiewicz i Wen- 
dowski — członkowie zarządu.

■— (Przeniesienia w policji). Przodow­
nik policji p. Wegner, który sprawował 
ten urząd od 1920 r. w Sierakowie został 
15 bm. przeniesiony do Wielichowa. Nił 
jogo miejsce przyszedł przodownik J9* 
drzejczak z Wielichowa.
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— " STRZAŁKOWO. (Pożar). W zagro­
dzie Ottona Kannwischera w Brudzewie 
spłonęła stodoła,, napełniona zbożem oraz 
chlew. Żywy inwentarz zdołano urato­
wać. Natomiast maszyny spłonęły.

— (Nowy zarząd Tow. Robotników Ka­
tolickich). Na ostatnio odbytem walnein 
zebraniu Tow. Robotników' Katolickich 
wybrano następujący zarząd pp.: Woź­
niak M. — prezes W. Schoen — wicepre­
zes, Zeiderowicz K. — sekretarz, Pachol­
ski 1. — zast., Staszak J. — skarbnik, No­
wak J. — bibliotekarz, Tomczak J. i Staw- 
niak K. — ławnicy.

— (Przedstawienie). Tow. Robotników 
Chrześcijańskich wystawia 4 lutego rb. 
„Bursztyny Kasi' i „Tatuś pozwolił''. Po 
przedstawieniu odbędzie się zabaw tanecz­
na.

— (Bal Czerwonego Krzyża). Odbyty o- 
Statnio bal tut. Koła Czerwonego Krzyża 
wypad! zupełnie dobrze. Czysty dochód 
przeznaczono na potrzeby drużyny ratow­
niczej.

— (Nagroda za wykrycie siprawców). — 
Za wykrycie sprawców kradzieży z wozu 
handlarza Kradusa Hersza ze Słupcy i 
zwrot skradzionego towaru i gotówki wy­
znaczona została nagroda w sumie 3 tys. 
złotych. Informacje kierować należy do 
wydziału śledczego Policji Państwowej w 
Gnieźnie.

— * SZAMOTUŁY. (Zderzenie). Na szo­
sie Szamotuły-Otorowo, zderzy! się auto­
bus, własność p. Rzymieszkie wieża z Oto- 
rowa z powózką majętności Lipnica. U- 
szkodzona została jedynie powózka, ofiar 
w ludziach na szczęście nie było.

— (Z Zespołu Muzycznego) Na wal- 
nem zebraniu Zespołu Muzycznego im. Fr. 
Chopina wybrano zarząd jak następuje 
pp.: Stan. Krupski — prezes, Zygm. Tuli- 
szka — wiceprezes, Feliks Bocheński — 
sekretarz, Marjan Galas — zast. sekreta­
rza. Antoni Janiczek — skarbnik, Józef 
Poniatowski — dyrygent. Łucjan Paschke
— zast. dyr.. Stefan Degórski — gospodarz, 
Marjan Maniewski i Feliks Bekasiak — 
radni. Komisja rewizyjna pp.: Józef 
Preusg i Walenty Piotrowski. Sąd hono­
rowy pp. St. Krupski, Marjan Łappa i Syl­
wester Stachowiak. Kulturalny zespól 
cieszy się ogólną sympatją tut. społeczeń­
stwa.

— (Walne zebranie „Sokola“). Walne 
zebranie męskiego Tow. ¿gimn. „Sokół“ od­
było się przy licznym udziale członków 
delegatów z okręgu i żeńskiego Tow. gimn. 
„Sokół“. Po wysłuchaniu sprawozdań i u- 
dzieleniu absolutorium przystąpiono do u- 
zupełniających wyborów członków zarzą­
du z następującym wynikiem pp.: Jan Su- 
jak — prezes, Bolesław Sprutta — wice­
prezes, Marjan Czerwiński — sekretarz. 
Bernard Fengler — skarbnik. Edward 
Muller — ref. oświatowy, Wl. Skrzypczyń- 
ski — bibliotekarz. Henryk Nowaczyński
— naczelnik. Jan Lipkę i Antoni Ciesiel­
czyk — radni. Chorążym — Wł. Soko­
łowski Komisja rewizyjna pp. J. Preuss. 
Fr. Borowiak i St Musial. Gniazdo sza­
motulskie, po Poznaniu i Inowrocławiu 
najstarsze, przygotowuje się już obecnie 
do 50-letniego jubileuszu, który przypada 
na. rok 1937.

— * ŚMIGIEL. (Kradzieże). Stan. Po 
rackiemu z Bialcza Nowego skradziono 
świnię, wartości 100 zł; p. Ploclńskiej kil­
ka par obuwia. Szwarcowej znaczną ilość 
masła oraz około 200 zł gotówki. Rolni­
kowi Urbańskiemu z Popowa Starego za­
brano drób, bieliznę i odzież.

— (Zarząd Tow. Hodowli Gołębi). W 
skład zarządu Tow. Hodowli Gołębi Pocz­
towych wchodzą pp.: Dębski — prezes, K. 
Frąckowiak — wiceprezes, F. Kubiak — 
sekd., L. Grząślewicz — skarb, Do kom. 
rew. powołano pp. Z. Styzę i E. Riszmana.

— (Nowy król kręglarski.) Królem krę-
glarskim został p. SćhwenzeŁ rycerzami 
pp. Nowak J. i Siegler P. .....

— (Nowe wybory do rady miejskiej.) 
¿■ia zarządzenie p. starosty pow. kościań­
skiego odbędą się dnia 18. 2. rb. ponowne 
wybory do rady miejskiej.

— (Nowy zarząd S. M. P.) Nowy za­
rząd S. M. P. przedstawia się następująco: 
pp, L. Dratwiński — prezes, J. Kasprzycki 
— wiceprezes, T. Maciejewski — sekr., M. 
Bajon — zast. sekr., F. Jarzębowski — 
skarb.. F. Wieczorek — nacz., _ S. Skrzyp­
czak — zast, nacz., Z. Kazubski — gosp.

— * ŚREM. (Zmiana w składzie rady 
miejskiej.) Z powodu wyboru 2 ławników 
2 grona radnych nastąpi zmiana w składzie 
rady. Do klubu narodowego wejdzie nb 
miejsce p. W. Adamskiego — P W. Schel­
ler, a do „sanacyjnego“ B. B. p. S. Rusiak.

— (Zarząd klubu sportowego.) W skład
źarządu śremskiego klubu sportowego 
wchodzą pp. N. Popiałkiewicz — prezes 
J. Sobczak i M. Kujawski — wiceprezesi 
Mikołajski — sekr.. E. Warsztynowicz —■ 
skarb, oraz 5 kierowników sekcyjj Bara­
niak — lekkoatletycznej, Chudziński _ 
Piłki nożnej, Tomaszewski — .P1.^^£iar" 
sklej, Matuszewski — tennisowej i Tom­
czak — szachistów. ,

— (Budżet miasta.) Budżet na rok 
1634-35 przewiduje po stronię wydatków i 
dochodów sumę 213 276 zł. Wydatki zwy- 
czajne przekraczają zeszłoroczne o prze­
szło 10 tys zł i powstały przeważnie w 
dziale oświaty i w1 dziale utrzymania ma­
gistrackich domów czynszowych. Nad­
wyżka dochodów ma wpłynąć z zysku ga­
zowni i problematycznych dzierżaw do­
mów czynszowych.

— (Maskarada harcerska). Maskarada 
harcerska cieszyła się wielkiem powodze­
niem. Królową zabawy jury wybrało p. 
Pawlicką. Nagrody za kostiumy, arty­
styczne przyznano: za najpiękniejszy p. 
Reginie Średzkiej (hożej mołodycy). za 
najoryginalniejszy p Kaźmierczakowi (gó-

0 usprawnienie eksportu
Specjalny komitet pny lubię Prxem.-BaKdl. v> Gdyni

Gdynia, 23 stycznia.
W dniu dzisiejszym w Izbie Prze­

mysłowo - Handlowej odbyło się posie­
dzenie przedstawicieli firm przemysło­
wych i handlowych, zainteresowanych 
eksportem. Zebranie to było wyjątko­
wo licznie obesłane. Po przeprowadze­
niu dyskusji wyłoniono projekt powo­
łania do życia przy Izbie komitetu dla 
popierania eksportu. Do komitetu te­
go wejść mają przedstawiciele handlu, 
przemysłu, rolnictwa, rzemiosła, arma­

torów i ekspedytorów. Zadaniem tego 
komitetu ma być udzielanie zaintere­
sowanym wszelkich informacyj, doty­
czących eksportu.

Tą drogą zamierza się ułatwić prze­
prowadzenie transakcyj wywozowych 
i sharmonizować pracę wszystkich 
czynników w nich współdziałających. 
Komitet będzie zawiązkiem przyszłego 
Towarzystwa Eksportowego, które z 
czasem powstanie w Gdyni. (Tel. wł. 
— P-)

Administrator przebił nożem lokatora
Niezwykle sensacyjna rozprawa sądowa w Gnieźnie

Gniezno, 24 stycznia. 
Dnia 22 bm. sąd okręgowy w Gnie­

źnie rozpatrywał sprawę karną prze­
ciwko 28-letniemu Wiktorowi Piasec­
kiemu z Wrześni o to, że dnia 20 wrze­
śnia r. ub. zakłuł na śmierć nożem ro­
botnika śp. Stanisława Rabczyńskiego.

W kamienicy Wł. Szuberta we 
Wrześni (Kościelna 3) administrację 
objął Piasecki Z uwagi na to, że pew­
na część lokatorów, między którymi 
znajdował się Rabczyński. czynszu 
dzierżawnego nie płaciła, wytoczono 
niepłacącym skargi eksmisyjne. Eks­
misja Rabczyńskiego wyznaczona zo­
stała na dzień 22 września 1933 r. Pro­
cesowi eksmisji towarzyszyło wyzywa­
jące zachowanie się oskarżonego, w 
szczególności w stosunku do Rabczyń­
skiego, którego oskarżony miał przy­

tji dla harcerstwa świadczy powodzenie 
zabawy, która z pewnością zjednała no­
wych przyjaciół temu zdrowemu, mimo 
usiłowań destruktywnych, ruchowi mło­
dzieży i dziatwy.

METROPOLIS

DZIŚ
w środę, 24 stycznia

ATRAKCYJNA
PREMJERA

niesamowitego filmu

RICARDO CORTEZ 
CARLEN MURLAY

chwycić na kradzieży ziemniaków. — 
Dwa dni przed eksmisją doszło do po­
nownej awantury, bowiem Piasecki 
miał zanieczyścić gnojem okna mie. 
szkania Rabczyńskiego, a ostatni do- 
sie najbliższym, bo w r. 1934/35. 
magał się oczyszczenia. W pewnym 
momencie Piasecki dopadł Rabczyń­
skiego, pchnął go nożem w pierś w o- 
kolicę serca, a kiedy ten począł się sła­
niać, zadał dalsze ciosy w płuca. Rany 
były śmiertelne, nieszczęśliwy nieba­
wem zmarł.

Przewód sądowy wykazał w całej 
rozciągłości winę Piaseckiego, to też 
oskarżyciel publiczny domagał się na 
zasadzie art. 225 k. k. kary więziena 
na lat 12. Sąd po dłuższej naradzie 
skazał Piaseckiego na 4 lata więzienia 
z zaliczeniem aresztu prewencyjnego.

styki miejskiej z dnia 1. I. 34 r liczba 
ludności naszego miasta wynosi 8 484 oso­
by, z tego 3 981 mężczyzn i 4 503 kobiety.

— * SWARZĘDZ- (Nowy zarząd Kola. 
Śpiewaczego). Nowy zarząd Koła 
Dembińskiego tworzą pp.: M Dykier — 
prezes, H. Piechowiak — wiceprezes. A. 
Rzadkie-wicz — sekr.. J. Śmichurski 
skarbnik. Prezesem honorowym zostai 
mianowany p. Stanisław Łoza.

— (Wybory władz miejskich). Na zo-
braniu rady miejskiej dokonano wyboru 
wiceburmistrza którym został p Ir. Za- 
widzki Do magistratu ze Stronnictwa Na- 
rodowego weszli pp.: Stan Kurczewski, 
oraz Czesław Gruszczyński. Z powodu 
tego, iż p. Stanisław Kurczewski został już 
poprzednio wybrany do rady miejskiej, & 
obecnie do magistratu, na jego miejsce 
powołano jako radnego P- Adama Czar­
neckiego. . , , ,_ * WRONKI. (Włamanie do kasy ko­
lejowej). Do biura ekspedycji kolejowej 
włamali się ostatnio nieznani sprawcy. — 
Po wyłamaniu zapomocą łomów dwoje 
drzwi, zbiegli, nie naruszając kasy ognio­
trwałej. Będzie to szajka zawodowych 
kasiarzy przed którymi należy się mieć 
na baczności.

— (Zasądzenie włamywaczy). Głośna 
kradzież z włamaniem u kupca Lewina, 
znalazła swój epilog przed tut. sądem 
grodzkim. Sprawcami kradzieży okazali 
się Ed. Rybarczyk z Szamotuł. Wł. Szy­
mański z Brodziszewa. Stefan Kaseja i 
Cz. Srama z Oporowa, których zasądzone 
każdego na 18 miesięcy więzienia. Za pa­
serstwo otrzymali Marjanna Kaseja i Joze­
fa Śrama po 14 dni aresztu. Skazani czę­
sto już odpowiadali za podobne czyny.

— * ŚRODA. (Nowy zarząd „Lutni“.) 
Nowy zarząd „Lutni“ tworzą pp: E. 
Bembnista — prezes, Ig. Nowak — zast. i 
dyryg., E. Dydymski — sekr.. Chojnacki — 
skarbnik.

— (Liczba ludności.) Według staty-

Samobójstwo
Gdańsk, 24 stycznia.

W dniu wczorajszym pod autobus.
zdążający do Wrzeszcza ulicą „Hinden- 
burgallee“, rzuciła się niejaka Teresa 
Szwemin. obywatelka polska, zamie­
szkała i zatrudniona w Gdańsku jako 
służąca. Mimo wysiłku szofera, auto­
busu zatrzymać nie było można i 
przednie koło wozu zmiażdżyło Szwe- 
minównie głowę. Przyczyn samobój­
stwa nie zdołano ustalić. Policja na­
tychmiast po wypadku zaopiekowała 
się... krewnymi zmarłej (!). (p)

KRATKI SĄDOWE

Kombinatorzy“ — Pobili policjanta — Fatalna gęś
a sąd apelacyjny w Poznaniu w dniu 
24 b. m. zatwierdził wyrok, zawiesza­
jąc wykonanie kary na 5 lat (S)

Sąd apelacyjny w Poznaniu rozpa­
trywał apelację prokuratora od wyroku 
sądu okręgowego w Lęcznie w sprawie 
Franciszka Włodąrczaka, Józefa Skrzy­
pczaka i Bruno Wechterowicza, skaza­
nych za. pobicie przodownika . policji 
państw. Fornalika w czasie zabawy ta­
necznej. Sąd apelacyjny skazał oskar­
żonego Włodąrczaka na rok więzienia, 
osk. Skrzypczaka na 8 miesięcy, osk. 
Wechterowicza na 7 miesięcy wiezie­
nia, zawieszając wykonanie kary dwu 
ostatnim. (S)

»r
Marcin Konieczny ogłosił w r. 1930 

w „Gazecie Grudziądzkiej“, iż poszuku­
je pracowników do swego przedsiębior­
stwa pod nazwą „Agentura Osadnicza'1 
w Poznaniu. Od zgłaszających się po­
bierał kwoty 20Ó zł, 400 zł, 500 zł, a na­
wet 900 zł tytułem kaucji względnie po­
życzki. Konieczny nie mógł zwrócić 
kaucyj i pożyczek i wskutek skargi po­
szkodowanych skazany został przez sąd 
okręgowy w Poznaniu na rok więzie­
nia. Sąd apelacyjny w Poznaniu w d.n. 
24 b. m. po dokładnem rozpatrzeniu 
sprawy zatwierdził wyrok sądu okręgo­
wego, uzasadniając go tem, że oskarżo­
ny Konieczny zgóry wiedział, że nie bę­
dzie mógł zwrócić pobranych pożyczek 
i kaucyj. (S)

Mieszkaniec wsi Zieleń w pow. mo­
gileńskim Nowaczyk Stefan był pozwa­
nym w procesie o alimenta i w związku 
z tem nakłaniał niejakiego Chmielew­
skiego do złożenia fałszywych zeznań 
przed sądem. Sąd okręgowy w Gnieź­
nie skazał go na 7 miesięcy więzienia,

Sąd okręgowy w Poznaniu pod prze­
wodnictwem sędziego Jappy skazał. 
Maiyszkę Antoniego, zam. na Ratajach 
za postrzenie z browninga w dniu 21 
sierpnia ub. r. w sporze o gęś Floriana. 
Ratajczaka na karę 14 miesięcy więzie­
nia. (S)

Szajka zuchwałych bandytów
nękała spokojna Indnnfi

Policja poznańska zlikwidowała groźną szajkę - 5 bandytów pod kluczem, 6 zbiegł
Od szeregu tygodni poznańskie wła­

dz® sądowe i policyjne prowadzę in­
tensywne śledztwo przeciwko groźnej 
szajce bandytów Rogozińskiego i tow. 
z Kościana, obwinionej a dokonanie 
szeregu napadów rabunkowych z bro­
nię w ręku w miesiącach lutym i mar­
cu 1932 r.

W śledztwie ujawniono, że niebez­
pieczna ta szajka dopuściła się m. in. 
napadów rabunkowych z bronię w rę­
ku na samochód kupca Witalisa Le­
chowskiego z Kościana, na szosie mię­
dzy Jarocinem a Jaraczewem. Ta sa­
ma banda dokonała zbrojnego napadu 
rabunkowego na restaurację Jana 
^Wierzchowskiego w Zadorach w pow. 
kościańskim, dalej napadów rabunko­
wych z bronię w reku na zabudowa­
nia rolnika Krzyźostaniaka w świńeu 

i w pow. kościańskim i na zagrodę ló
i ■* ¿X—* - *

pow. obornickim. Podczas napadu na 
zabudowania p. Chrzanowskiego wła­
ściciel zagrody śp. Józef Chrzanowski 
został przez bandytów zastrzelony.

Dotychczas jako sprawców tych 
czynów ujęto i osadzono w więzieniu 
przywódcę bandy, Franciszka Rogoziń­
skiego i Adama Kościelniaka z Kościa­
na, Antoniego ściernickiego z Żabiko- 
wa pod Poznaniem, Anoniego Piecho­
wiaka z Kokorzyna w pow, kościań­
skim i Feliksa Nogaja z Barku w pow. 
jarocińskim.

Szóstym członkiem bandy jest nie­
jaki Antoni Grzesiński, urodzony 18 
maja 1909 r. w Recklinghausen w 
Niemczech, syn Franciszka i Jadwigi 
z d, Langner, z zawodu szofer, który 
mieszkał ostatnio w Kościanie 1 Krzy­
winiu. Grzesiński jest szatynem wzro­
stu 1,80 m. o pełnej twarzy, zdrowej 
©erze, nosi mały ©zaray węs. Ubiera się

w czapkę sportową, skórzanę kurtkę 
szoferskę, czarne sznurowane trzewiki 
i czarne cholewki.

Grzesiński zbiegł na krótko przed 
aresztowaniem . Sędzia śledczy w Po­
znaniu ściga go listami gończemi. Jesi 
prawdopodobnem, że Grzesiński ukry» 
wa się u krewnych lub znajomych w? 
okolicach Krzywinia lub też Leszna. 
W związku z prowadzonym pościgiem 
władze śledcze przyjmuję wszelkie in* 
formacje, mogące się przyczynić do u- 
jęcia Grzesińskiego, a należy je skła­
dać w najbliższym posterunku poLcji 
względnie u sędziego śledczego Chrza­
nowskiego w Poznaniu względnie a 
prokuratora rejonu 6 przy sądzie oL.<- 
gowym Pasikowskiego, względnie tei 
w wydziale śledczym w Poznaniu.

Hersztowi bandy Rogozińskiemu 1 
jego towarzyszom odebrano bogaty 
materjal dowodowy.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
JUTRO WIELKA MUZYCZNA „PRAPREMIERA” ŻYCIE KULTURALNE

Zapowiedziana na jutrzejszy kon­
cert Orkiestry Symfonicznej m. Pozna­
nia „Missa Pontificalis" Witolda Mali­
szewskiego — podobnie jak jego „Re­
quiem“ są chyba unikatami w naszej 
współczesnej literaturze muzycznej. 
Wyłączywszy twórczość ściśle kościel­
ną tj. celom liturgicznym służącą, nie 
znajdziemy prawdopodobnie i poza 
Polską znaczniejszych nowszych kom­
pozytorów, którzyby się mszą jako 
formą muzyczną zajmowali. Przynaj­
mniej nic o tern nie wiadomo. A prze­
cież nie tak dawno, bo jeszcze w XIX 
w. forma ta była nader wzięta i prawie 
każdy szanujący się kompozytor (z 
pierwszych wielkości wyjąwszy chyba 
tylko Chopina i Wagnera), uważał za 
konieczne napisać choćby jedną mszę. 
Pisano je nietylko dla zaspokojenia 
własnych uczuć religijnych, ale i dla 
bogactwa tematu i dla swobody, jaką 
daje kompozytorowi ta rozległa forma 
cykliczna. Nasza nowsza literatura 
(zostawiam na boku literaturę klasy­
czną XVI, XVII w.) nie przyniosła 
w tej dziedzinie żadnego trwałego na­
bytku. Ostatnim kompozytorem, wcho­
dzącym tu w rachubę, byłby Moniusz­
ko (znowu Moniuszko!), ale i on pisał 
raczej dla kościoła, niż dla estrady. 
Także młoda Polska (i najmłodsza) 
nie notuje w swym inwentarzu żadne­
go koncertowego opusu mszalnego. 
Wallek Walewski a z nieżyjących 
Sołtys, jeżeli co mają, to także tylko 
do użytku liturgicznego. Dopiero Wi­
told Maliszewski zwrócił uwagę na tę 
zaniedbaną już formę twórczości mu­
zycznej. Stało się to pośrednio na sku­
tek konkursu ogłoszonego kilka lat 
temu przez poznański Związek Śpie­
waczy. Maliszewski napisał wówczas 
swe dwie msze („Missa Pontificalis

„HAMLET” W BIEGU WIEKÓW - I ZAWSZE
(Z powodu jutrzejszego wystawień ia „Hamleta“ w teatrze Polskim.)

Nie wiemy, kiedy i gdzie odbyło się 
pierwsze przedstawienie szekspirow­
skiego „Hamleta“. Nie wiemy, jaki był 
wówczas tekst tragedji. Nie wiemy na­
wet, ile w nim należało do Szekspira, 
a ile do jego poprzednika, którym był 
nieszczęsny Tomasz Kyd. Ale' to mo­
żemy sobie wyobrazić, że już owi 
pierwsi widzowie, a więc buńczuczna 
szlachta, dworzanie królowej Elżbiety, 
kupczyki londyńskie, studenci kole- 
gjów prawniczych, marynarze, co mo­
że niedawno wrócili z korsarskiej wy­
prawy na wody drugiej półkuli, męty 
wielkomiejskie — że już ci pierwsi 
widzowie doznali na sobie wyjątkowe­
go czaru, jakim promieniuje tragedja.

Nie wiemy, czy królowa była wspól­
niczką zbrodni Klaudjusza. Nie wiemy, 
jak Hamlet, który rozmawiał z du­
chem i nawet słyszał o jego czyśćco­
wych mękach, może zastanawiać się 
nad tern, czy mu „być czy nie być“ po 
śmierci? Nie wiemy, jaki był stosunek 
między królewiczem a Ofelją. Nie wie­
my, jakim sposobem przychodzi do za­
miany floretów w czasie pojedynku. 
Nie wiemy mnóstwa innych rzeczy. 
Nie wiem nawet, jak pojmować cha­
rakter samego bohatera — przecież są 
krytycy, którzy przyznają mu silną 
wolę i pełną zdolność do czynu. Dla­
czegóż więc Hamlet, wobec którego 
duch potwierdził tylko to, co już żyło 
w jego „proroczej duszy“, szuka je­
szcze potwierdzenia w przedstawieniu, 
dlaczego oszczędza modlącego się kró­
la (bo chyba nie dlatego, aby duszy je­
go nie wysłać do nieba, choć są ko­
mentatorzy, którzy opierają się . na 
dosłownie pojętym tekście i tak twier­
dzą), dlaczego pozwala, się potem wy­
słać do Anglji, a wszystko to czyni, 
wiedząc i czując, że jest szpiegowany 
i omotywany siecią intryg stryja i że 
z natury rzeczy jego własne życie bę­
dzie wkrótce zagrożone?

Nie wiemy, i nie wiedzieli tego lub 
nie zastanawiali się nad tem owi wi­
dzowie z przed lat trzystu z okładem. 
Trudno sobie jednak wyobrazić, że 
choćby jeden z nich, zrażony zagad­
kami, któremi jeży się tragedja, ma­
chnął ze zniechęceniem ręką i odszedł 
w ciągu przedstawienia. Owszem, mu- 
sieli słuchać z zapartym dddechem aż 
do ostatniego jęku czterech ofiar kata­
strofy, aż do pośmiertnego wspomnie­
nia, jakie królewiczowi poświęca For- 
tinbras, i do zarządzeń, jakie wydaje 
w sprawie pogrzebu. I jeszcze, gdy wy­
chodzili z teatru, dążąc na wesołą wie-

właśnie, oraz „Requiem“, któreśmy w 
ubiegłym roku w Poznaniu słyszeli), 
ale na konkurs nie przysłał.

I tak się złożyło, że właśnie te dwie 
msze, oraz przysłana na konkurs, ale 
przez sędziów pominięta „Apokalipsa“ 
Wallek Walewskiego (wykonane z 
dużem powodzeniem w Krakowie) 
wchodzą przed innemi dziełami kon- 
kursowemi do polskiego repertuaru 
estradowego, wzbogacając go wybitnie. 
Maliszewski ma więc zasługę podwój­
ną: stworzenie pierwszych polskich 
mszy koncertowych i podniesienie 
przez nie wybitnie stanu posiadania 
polskiej literatury chóralnej. Oba 
dzieła stoją na wysokim poziomie 
techniki i inwencji, i, wnosząc warto­
ści trwałe, odpowiadają zarazem wy­
mogom czasu i potrzebom naszych ze­
społów chóralnych.

Msza, którą jutro usłyszymy, jest 
nazwana pontyfikalną dla uczczenia 
Roku Świętego, który kościół katolic­
ki właśnie obchodził i poświęcona jest 
papieżowi Piusowi XI. Charakter 
utworu jest koncertowy, ale można go 
zastosować i w kościele, bowiem roz­
miary jego nie przekraczają ram litur­
gicznych. U nas wykonanie mszy zaj- 
mie połowę programu koncertowego.

Jako dzieło autora ceniącego w 
twórczości umiejętność techniczną na 
równi z talentem i rozporządzającego 
wybitnie temi właśnie danemi, „Missa 
Pontificalis“ jest pozycją bardzo wa­
żną w naszym dorobku twórczym a 
wykonanie jej (poraź pierwszy wogó- 
le) w Poznaniu przynosi naszemu 
miastu zaszczyt i podnosi znaczenie 
jego jako ważnej placówki w rozwoju 
polskiej kultury muzycznej.

St. W i echowi c z.
Poznań.

czerzę, na dworskie przyjęcie, na-po- 
kład okrętu, w zacisze domowe czy w 
objęcia kochanki, szumialy im w u- 
szach czarodziejskie wyrazy poety, 
otulała ich hamletowym płaszczem 
melancholia, dręczyły ich zagadki ży­
cia i śmierci... Jednem słowem pano­
wał nad ich duszami ów czar niezrów­
nany i w swoim rodzaju jedyny, zro­
dzony z cudnej poezji, z filozoficznych 
myśli, z krwawych czynów i z „żywot­
nej niejasności“, wreszcie z szeregu 
efektów scenicznych, które rzadko tyl­
ko i częściowo są własnością reżysera 
lub tego czy owego aktora, bo skrzęt­
nie, umiejętnie i planowo nagroma­
dził je dramaturg, sam będący akto­
rem.

Kto wie, czy owi widzowie z clźbie- 
tańskiej premjery nie lepszą cząstkę 
wybrali od tych, co na temat zagadki 
„Hamleta“ zapisali już całą stertę pa­
pieru i nieraz mówią sobie z Faustem: 
„I otóż tu stoję, biedny głupiec, i je­
stem taki mądry, jak i przedtem“.

Po owem pierwszem przedstawie­
niu nastąpiły tysiące i tysiące innych. 
Grali Hamleta Garrick, Kean, Kemble, 
Rossi, Sara Bernhard, grały Ofelję 
Mrs. Siddons i Modrzejewska, grały 
te role po prowincjonalnych dziurach 
całego świata „tęgie draby w peru­
kach, rozdzierające namiętność na 
strzępy“ i skrzeczące pierwsze naiwne 
z pod ciemnej gwiazdy. Wystawiano 
tragedję z przepychem na tle przełado­
wanych szczegółami dekoracyj, to 
znów nawracano do surowej prostoty 
elźbietańskiej lub używano systemu 
barwnych zasłon. Naginano „Hamleta“ 
do mających w danej chwili wartość 
obiegową formułek literackich i odpo­
wiednio zniekształcano jego tekst. W 
takiej formie wkroczył on z końcem 
XVIII wieku na sceny polskie, gdyż 
Bogusławski i Kamiński opierali się 
na barbarzyńskich przeróbkach Schró- 
dera, w których giną tylko winni, a 
Hamlet wśród ogólnych wiwatów 
wstępuje na tron, pogodziwszy się 
przykładnie z Laertesem, bo przecież 
śmierć królewicza byłaby pogwalce- 
niejn etyki i zgorszeniem! Kiedyin- 
dziej i gdzieindziej posuwano się do 
najwyższego stopnia pietyzmu. Ale 
zawsze i wszędzie nad tragedją unosił 
się ów czar pierwotny. Nawet przez 
szatę świętokradzkich przeróbek i 
przez fałszywy patos „tęgich drabów 
w perukach“ przebijał się jak woń 
subtelna, brał w niewolę serca i za- 
pładniał głowy myślami. Nie mogli się

ZYGMUNT WASILEWSKI 
O GRZYMALE SIEDLECKIM

Notując wyjście powieści Adama Grzy­
mały Siedleckiego „Miechowiec ś Syn“, 
zaznaczyliśmy, że wybitnem tem dziełem 
przyjdzie osobno się zająć i w tym celu 
zwróciliśmy się do Zygmunta Wasilew­
skiego. Dzięki uprzejmości, z jaką znako­
mity krytyk do tej prośby się przychylił, 
będziemy mogli w jutrzejszym Dziale za­
mieścić pełne treści i barwy uwagi, jakie 
na marginesie powieści Siedleckiego Wa­
silewski nakreślił. Mimo ograniczonych 
przez technikę dziennikarską wymiarów, 
rozrasta się ten mistrzowski szkic w syl­
wetę pisarską Siedleckiego, pierwszą w 
naszej literaturze krytycznej co do wni­
kliwości psychologicznej i co do podkre­
ślenia zasadniczych cech jakie charakte­
ryzują twórczość świetnego belletrysty, pi­
sarza teatralnego, krytyka i publicysty.

NAUKA
Poznańskie obrady naukowe. Zebranie 

Oddziału Poznańskiego Polskiego Tow. Bo­
tanicznego, odbędzie się jutro we czwartek 
25 stycznia o godz. 18 w Zakładzie Botani­
ki Ogólnej U. P., Słowackiego 4/6. Porządek 
dzienny: 1. Prot Z. Makowski: Nowsze pra­
ce biologiczne nad kwiatami i owocami 
drzew owocowych. 2. Mg. St. Rajkowski: 
Pochwy graniczne w łodygach roślin kwia­
towych. Goście mile widziani.

Z Pol. Tow. Teologicznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie naukowe z od­
czytem ks. prof. dr. A. Tymczaka n. t. „De 
sacramentalitate ordinum minorum“ i re­
feratem bibliograficznym ks. dr. B. Radom­
skiego.

W Bibliotece Sejmu Śląskiego, która li­
czy przeszło 50.000 tomów, w ubiegłym 
roku wzięto do czytania dzieł naukowych 
11,997, podczas gdy w roku 1932 tylko 3,301. 
Osobno wypożyczono dzieł prawniczych 
1827.

OCHRONA PRZYRODY
Poznań za ustawą o ochronie przyrody.

W sobotę odbędzie się o godz. 18 w sali 
Śniadeckich przy ul Fredry 10 (Coli. Me- 
dicum) wielkie zebranie publiczne w spra­
wie ustawy o ochronie przyrody. Ustawa 
ta jest, jak wiadomo, gotowa i ma być 
wkrótce przedłożona ciałom ustawodaw­
czym do uchwalenia. Zebranie zwołują in­
stytucje naukowe i krajoznawcze poznań­
skie w liczbie sześciu. Do sprawy tej wró­
cimy, mamy zaś nadzieję, że miłośnicy 
przyrody przybędą licznie, aby zaznaczyć 
swe stanowisko w tej tak doniosłej spra­
wie. Wstęp wolny.

SLAWISTYKA
Filolodzy słowiańscy w Polsce. Drugi

międzynarodowy zjazd filologów słowiań­
skich odbędzie się we wrześniu r. b. w 
Warszawie. Zjazd uczci m. in. stulecie u- 
kazania się „Pana Tadeusza“.

przed tem obronić ani poważny sędzia 
czy profesor, ani lekkomyślny mło­
dzieniec, ani sentymentalna pensjo­
narka. Hamlet brał przez blisko pół- 
czwarta wieku w niewolę i zdaje się 
nigdy już nie będzie inaczej.

A działo się to także mimo okolicz­
ności, że za każdym razem musiano 
na własne ryzyko rozstrzygać owe za­
gadki tragedji. I nie tylko musiał re­
żyser głowić się nad tem, czy duch za 
drugiem swem ukazaniem się jest tyl­
ko halucynację,, czy rzeczywistym du­
chem (chc.iałem powiedzieć „duchem z 
krwi i kości“, ale powstrzymałem się 
w porę); musial zdecydować, czy Ham­
let Laertesowi wytrącą floret i podaje 
po rycersku własny, czy też składają 
broń po każdem starciu na stoliku w 
głębi sceny i po zranieniu Hamleta 
król posyła kogoś, aby florety zamie­
ni,. To szczegóły zewnętrzne, nie wiele 
mające wspólnego z istotną treścią 
dramatu. Lecz musiał też artysta, gra­
jący rolę tytułową, stwarzać swego 
Hamleta. I był to za każdym razem 
Hamlet inny, nawet zewnętrznie. Prze­
ważnie bywa on młody, ale są w tra­
gedji i miejsca, upoważniające do tego, 
aby dać mu lat trzydzieści kilka. 
Przeważnie bywa smukły, ale słowa 
królowej w czasie pojedynku — przy­
najmniej tak, jak je powszechnie poj­
mowano — świadczyłyby o otyłości 
i jakiś Niemiec zbudował na tem teo- 
rję o Hamlecie jako o yłajwyższym 
przedstawicielu typu nordycznego.

A cóż dopiero powiedzieć o psy­
chicznej stronie Hamleta. Jeżeli nawet' 
pominiemy problem ociągania się z 
czynem, zostanie jeszcze cale mnó­
stwo problemów do rozwiązania w

•i

DWA WAŻNE WYDARZENIA 
W ARTYSTYCZNYM POZNANIU

Jutrzejszy czwartek przynosi jedną a- 
trakcję iia miłośników teatru w lego mo­
numentalnym kształcie oraz jedną dia 
melomanów, którzy podobnie są ciekawi 
muzyki o wielkich, monumentalnych for­
mach. Teatr Polski wystawia tak już do­
nosiliśmy, „Hamleta“ w nowe; insceniza­
cji z dyr. Boelkem w roli tytułowej zaś 
na koncercie Orkiestry Symfonicznej m. 
Poznania będzie odśpiewana M.ssa Ponti- 
ficalis Witolda Maliszewsk ego Dzieło to, 
nigdzie jeszcze nie wykonywane, powie­
rzył kompozytor naszym chórom i naszej 
orkiestrze symfonicznej tak że pod batutą 
dyr. dr. Zygmunta Latoszewskiego przej­
dzie ono w naszem mieście swój chrzest 
estradowy.

Obu tym wydarzeniom poświęca nasz 
Dział, dzisiejszy uwagi, skreślone piórem 
fachowem a mające na celu poinformo­
wać słuchaczy i widzów Mszą Pontyfikal­
ną Maliszewskiego zajmuje się nasz stały 
referóńt muzyczny prof. Stan.sław Wie- 
chowicz, zaś Hamleta“ omawia znakonrty 
anglista, profesor Uniwersytetu Jana Ka­
zimierza we Lwowie, dr. Władysław Tar­
nawski.

MUZYKA
Popis szkoły „TON-u“. Piszą nam z 

Warszawy (tw): W teatrze Wielkim wy­
stawiło tz. „Studjum operowe“ prowadzo­
ne przez Towarzystwo Przyjac-ó! muzyki 
i opery narodowej, operę Mozarta „Upro­
wadzenie z Seraju“. Towarzystwo to. na­
zywające się w skróceniu TON-em“ jest 
kierowane przez p. Baldwin Ramułta i ma 
jak zaznacza w swem sprawozdaniu prof. 
Rytel — niebywale obszerne cele obejmu­
jące wszysłko co można tylko sobie pomyś­
leć w dziedzinie muzyki i śpiewu Na razie 
posiada ono agencję koncertową oraz szko­
łę operową a sprężystość niebyłejaką ob­
jawiło i w tem, że mimo kryzysu potrafi­
ło dzięki energii p. Ramułta wynaleźć 
sobie w subwenciach i składkach fundusze 
na swoją administrację i na opłacanie pro­
fesorów Studjum. dzięki czemu ilość bez­
robotnych muzyków chociaż o odrobinkę 
się zmniejszyła. Sam popis wypadł śred­
nio. tak co do materiałów głosowych jak 
co do aktorskiego uzdolnieni pupilek i pu­
pilów. Prof. Rytel podnosi że w reżyserj? 
zatrzymano linję szablonu operowego, 
podczas gdy od sił młodych ' nieskrępo­
wanych rutyną możnaby oczek:wać jakiejś 
nowości, płynącej z zapału i z wyrażania 
się w sposób indywidualny. Przedstawie­
nie poprzedził długiem przemówieniem dy­
rektor „TON-u“, p. Baldwin Ramułt.

TEATR
Prapremiera Pirandella w Niemczech.

Z Berlina donoszą nam (bs): Najnowszą 
sztukę swoją ,.Svn zamieniony“ wystawił 
Pirandello w Niemczech, w Brunszwiku. 
We Włoszech będzie grana dopiero za parę 
miesięcy. Na przedstawienie przybył twór­
ca towarzyszącej muzyki, kompozytor Ma- 
lioiero. Sztuka ma .trzy akty w pięciu 
obrazach. Zjawił się też z Berlina amba­
sador włoski, dyrektorzy teatrów niemiec­
kich oraz paru angielskich, z aktorów zaś 
Wegeńer,

praktyce. Hamlet to nie posąg z jednej 
bryły i nie typ z tragedji klasycznej, a 
tem bardziej nie jakiś automat do de-* 
klamacji. To charakter o calym szere­
gu właściwości i rysów. Nietylko musi 
aktor godzić jedne z drugiemi i skła­
dać wszystkie w h. rmonijną całość. 
Nie może ich traktować równomiernie, 
musi jedne wysuwać na pierwszy plan, 
inne uwydatniać tylko ubocznie i w 
pewnych momentach. Były więc 
tysiące Hamletów — od warjata 
do ociężałego, abstrakcyjnego myśli­
ciela. od ognistego spiskowca do uro­
czystego kapłana zemsty, od neura­
stenika z szokiem nerwowym, do go­
dnie stąpającego po deskach sceny 
syna królewskiego. Ale każdy, w 
mniejszym lub większym stopniu — 
co zależało od klasy i wysiłku artysty 
— miał w sobie ów czar szczególny 
i czar ten szerzy, dokoła. Nie wiem, w 
jakiej szacie ukaże się tragedja na sce­
nie poznańskiej i jakie rysy będzie 
mia, królewicz duński, ale tego jestem 
pewny, że nie zbraknie owego melan­
cholijnie filozoficznego czaru.

Otóż i wyczerpałem rozmiary arty­
kułu — a przecie proszono mnie, abym 
napisał rodzaj minjaturowego wstępu 
do „Hamlet^“, Miałem zamiar zająć 
się genezą, stosunkiem do innych dzieł 
Szekspira, streścić parę teoryj na te­
mat przyczyn niedziatania, potrącić o 
Goethego, Werdera, Dowdena, Brad- 
ley‘a, Stolla i nie wiem kogo jeszcze. 
To wszystko odpada Może lepiej się 
stało. Może tam byłoby więcej o ko­
mentatorach, a tu napisałem więcej o 
„Hamlecie“.

Dr. Władysław Tarnawski-
Lwów.
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Obok licznych mniejszych
wygranych padło W IV kl.
15 OOO,— zł

na nr. 20 064 i

1OOOO,— zł
na nr. 89 626

w najszczęśliwszej Kolekturze

F. Zygarłowskiego
Poznań, ul. 27 Grudnia 12.

dr 716

28 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

w czternastym dniu ciągnienia 4 klasy 
wygrane padły na numery następujące;

ZI 20,000 na nr. 84135.
Po 5.000 zł na nr. nr.; 97479 152921.
Po 2.000 zł na nr. nr: 1051 2244 10828 

17486 33058 39351 39392 657C3 89590 93287 
114410 120071 121119 137137 140105 140264 
146510 151932 150616 159488.

Po 1.0C0 zł na nr. nr.; 52 11339 23397 
25667 31790 38125 72548 76176 79379 90970 
95137 96217 98213 1070Ó3 124964 131640 137972 

■138855 146861.
Po 230 zł. na nr. nr: 01 348 76 520 59 <557 

988 1017 291 337 91 483 510 638 57 706 912
90 2031 73 235 70 74 336 590 844 3037 60 302 
86 478 565 674 86 702 27 34 4179 91 98 221 96 
345 496 592 772 991 5122 80 373 438 616 725 
992 6045 71 245 330 879 953 85 89 7100 52 243 
328 404 627 820 84 923 71 8200 73 370 440 557 
58 618 85 93 768 95 901 19 51 0056 338 487 511 
637 726 801 29 10243 58 484 573 623 92 741 72 
891 976 11017 37 62 219 48 97 303 407 66 539 
721 857 929 76 86 12066 78 258 318 499 96 601 
22 774 954 13015 208 43 394 577 619 744 14092 
147 208 93 555 609 902 21 92 15247 334 494 746 
16017 180 248 309 17 428 74 682 874 960 17020 
130 37 41 42 217 317 59 402 60 89 92 585 89 
937 18126 43 200 18 67 406 535 19060 194 227
84 386 597 603 858 20310 421 574 651 706 879 
913 21020 145 49 665 92 919 57 71 85 22046 120 
76 87 250 441 828 86 972 23179 81 203 641 704 
24276 372 587 017 30 718 87 871 92 950 72 
82 25175 264 399 438 69 96 594 612 26095 243 
371 466 532 822 94 27003 72 227 331 43 70 726 
894 985 28025 150 561 29431 5Ö7 19 623 60 78
769 837 41 974 30079 88 459 65 67 71 548 682
950 54 84 31087 414 594 602 50 61 66 730 843
951 87 32423 64 608 68 98 753 836 64 33064 101 
16 19 42 307 557 94 625 826 83 909 34535 661 
843 956 93 35100 23 295 378 404 556 689 717 84 
931 72 30014 51 83 151 95 483 538 935 44 94 
37000 144 61 93 299 380 413 553 59.

38051 142 278 315 39 511 28 41 600 31 37 
40 771 879 30001 21 266 84 301 443 501 33 695 
817 951 «0029 46 235 302 11 62 491 539 687 
705 10 15 38 40 800 23 58 904 83 41073 102 69 
211 444 796 870 94 42151 271 339 530 47 81 623 
759 83 924 «3185 253 58 303 521 ««009 168 309 
503 53 625 47 59 65 770 «5085 208 341 438 519 
26 51 68 40004 169 563 76 753 89 «7011 191 275 
585 884 934 48017 49 121 314 418 56 64 539 53 
70 692 748 75 890 907 43090 135 217 22 27 57 
364 535 609 16 796 921 ..8 50081 197 269 70 94 
546 636 44 943 51060 117 201 665 844 932 79
91 52062 88 140 76 391 664 738 56 53141 90 339 
460 534 99 614 703 38 97 823 99 54173 202 480 
698 729 37 854 77 906 87 55024 152 213 50 317 
52 55 413 91 501 43 614 718 63 77 50122 79 297 
468 719 993 57011 75 158 232 48 338 641 726 
52 58215 314 584 656 800 952 59023 94 217 46 
684 771 881 97 60018 27 284 734 819 37 47 74 
960 64 61009 41 59 98 139 239 367 477 639 821 
89 955 62513 651 748 997 63135 310 61 75 420 
43 508 39 70 87 606 64 791 64089 152 413 545 
700 2 892 948 96 65044 111 70 266 95 498 520 
69 800 97 965 66015 26 94 388 490 517 94 605 
869 974 67006 153 282 349 96 942 68039 118 34 
235 84 87 590 747 802 69317 81 636 78 775 
70015 162 322 701 92 869 924 43 75 71Ü62 86 
89 181 83 93 207 395 408 524 866 915 62 72014 
459 79 714 73029 58 163 69 302 71 569 810 63 
89 924 26 74046 155 89 219 56 318 575 89 753
85 871 917 75154 226 67 586 611 19 708 850 81.

76137 252 524 622 715 74 831 77010 31 34
tli 394 620 43 46 794 860 78016 111 267 92 u40 
612 86 705 17 65 929 79002 5 166 201 348 500 
40 83 696 812 44 49 947 80036 218 52 359 550 
68 632 38 55 733 825 81101 227 85 386 497 600 
24 739 826 82047 60 180 429 518 29 77 615 29
770 836 944 83044 128 81 567 659 73 722 900 58 
84004 217 42 88 405 564 67 71 615 46 928 85032 
105 18 40 53 90 373 543 51 808 911 17 86060 
165 71 303 423 647 67 97 700 806 23 88 914 
87004 82 285 319 35 628 704 53 88005 31 151 
214 345 58 630 821 958 89075 80 191 93 348 
525 57 917 99076 159 342 422 54 555 052 700 
74 853 91031 99 108 59 370 463 610 97 759 89 
843 903 E2304 132 269 364 454 523 87 617 21 
39 876 939 51 93020 29 131 45 220 338 529 651 
723 831 967 94145 203 422 781 837 71 95044 128 
296 470 511 807 15 29 96074 246 359 466 772 
879 97017 155 345 99 603 28 706 53 827 980^,8 
248 328 98 453 54 556 99032 247 5231682 811 
31 97 973 87 100251 339 71 76 92 446 80>9? 567 
80 752 801 101134 99 233 85 349 84 470 573 
608 776 807 20 82 905 82 102057 66 235 333 37 
669 928 103083 97 811 104230 308 603 727 51 
902 18 105110 41 250 455 520 673 711 916 
106004 184 379 488 696 716 90 992 107087 108

LOSY I. KLASY
sprzedaje już Kolektura

F. Zygarłowskiego
Poenań, ul* 27 Grudnia 12.

Kio pragnie wygiąć, niech jaknajwcze- 
śniei zakupi lub zapewni sobie los 
w nais?czę4iiwszei od dawnaKolrk^nr^j_

dg 717

458 517 608 706 28 50 813 85 969 108223 26 68 
89 96 420 536 96 601 29 92 753 82 808 109029 
31 159 79 92 212 63 94 659 968 110217 471 560 
917 111047 210 23 398 532 668 730 58 930 
112017 412 515 719 23 78 973 113022 25 180 235 
410 501 68 90 711 904 49.

114100 48 88 240 680 891 115138 90 319 33? 
36 839 41 52 110099 151 491 771 850 61 945 
117000 85 100 13 56 231 35 308 34 646 7C2 83 
881 91 942 118008 180 330 530 71 761 851 66 
902 74 119136 201 424 656 59 120078 340 512 
93 630 80 702 55 892 985 121134 73 545 64 689 
97 729 39 42 74 78 805 24 28 50 122033 407 74 
617 724 92 850 82 903 123126 888 89 12«020 
58 130 233 38 80 335 425 84 508 34 85 604 728 
806 20 926 125215 412 704 79 126098 180 81 240 
339 512 72 747 127000 42 194 558 644 800 
128120 64 68 225 302 471 74 558 85 661 75 87 
762 016 69 129134 293 692 755 130017 46 272 
300 97 597 628 56 71 706 930 67 131105 436 70 
802 26 93 132071 100 253 369 443 501 781 915 
133012 72 191 203 95 378 526 696 794 952 
134119 41 236 37 62 374 93 594 778 88 841 908 
135633 748 973 78 85 136149 251 359 93 449 77 
555 605 55 878 137046 55 87 132358 364 734 
44 84 88 873 87 994 133213 90 454 524 52 605 
25 60 730 139053 62 372 405 523 643 850 951 
140136 39 40 444 762 879 923 141037 76 163 
260 302 33 41 93 439 695 718 98 928 36 142043 
217 39 314 477 557 612 809 143119 250 58 323 
80 90 461 812 34 949 144111 258 310 19 459 89 
534 775 8G1 145098 248 345 404 96 632 93 822 
913 57 146115 87 238 57 319 516 34 886 147200 
372 504 93 635 893 950 80 148174 452 69 507 
980 149456 661 05 704 858 990 150003 9 103 409 
151397 640 723 49 74 86 814 38.

152044 181 362 470 787 820 92 919 35 
153003 81 221 97 569 74 626 719 65 154133 231 
461 600 73 77 706 887 155160 244 303 21 433 
564 97 672 781 887 156192 224 39 349 422 556 
62 903 157445 81 593 625 96 S34 158249 93 319 
469 87 507 61 864 096 159125 97 216 421 628 
92 718 26 51 898 945 160100 235 53 372 417 611 
66 69 161005 53 150 834 162018 82 214 55 353

APOLLO
Od czwaitku, 25 stycznia 1934 r.

NOWY WIELKI TRYUMF

SYLVI SIDNEYJENNIE GERHARD!
— ZAUŁKI ŻYCIA —
w/g głośnej powieści T. DREISERA

I FILM O ROZGŁOSIE ŚWIATOWYM! J

Nasze kina najtańsze Seanse 5,11.9 Nasze programy najlepsze

71 582 608 13 752 58 894 163092 331 534 49 637 
829 944 164082 241 670 705 823 46 980 165076 
87 332 600 89 914 166114 17 59 340 45 498 716 
982 167109 24 386 635 892 168292 385 414 939 
169055 250 311 537 765 83 89.

CIĄGNIENIE drugie.
Po 200 zł. na N-ry;

39 842 1380 582 640 880 2516 647 3051 482 
86 766 974 4104 885 5080 394 448 577 91 757 
7752 843 989 8142 74 309 994 9479 581 003 
10031 291 11563 666 873 1205? 197 13137 540 
546 703 895 14137 73 301 77 450 65 895 15176 
260 923 16210 67 620 727 847 17110 48 267 400 
552 965 18223 786 933 55 19126 89 799 905 
20078 118 566 739 916 21054 101 209 31 387 
525 22190 583 603 735 931 23107 66 679 24022 
192 424 87 766 25153 335 580 735 2S362 81 590
694 770 27358 633 37 915 28122 258 913 29240 
81 92 314 721 803 986 30174 307 29 635 762 
31193 603 952 32581 722 33031 479 87 632 748 
956 34569 35407 540 805 910 36713 37064 439 
48 502.

38163 80 288 313 421 83 613 706 824 936 
39074 90 207 492 40167 249 650 797 42113 69 
210 645 973 «3360 791 826 45277 314 766 969 
95 «6180 82 799 «7009 260 93 316 610 «8112 
287 302 31 656 49903 50106 329 51021 240 339 
73 52120 23 445 623 834 53085 54023 48 336 676 
753 55457 965 56396 654 57198 330 58080 171 
248 517 711 59092 121 40 265 304 497 706 25 
61045 8? 165 213 369 459 655 66 89 754 72 992 
62962 63477 611 64115 372 833 65033 319 455
695 66125 263 462 557 604 710 49 809 67023 61 
214 699 734 896 930 37 68341 85 69067 135 212 
70045 200 58 71427 562 038 857 918 72109 660 
64 932 77 73106 91 231 799 74001 315 508 671 
862 75143 46? 718.

76251 73 438 509 671 712 800 987 77096 671 
752 056 78922 79020 31 566 80084 81029 535 
640 41 851 82198 355 454 83447 654 962 84141 
592 983 85107 47 494 552 030 792 86473 709 
87054 180 491 039 57 88083 127 41 248 89499 
703 15 90015 98 409 592 645 706 953 75 91083 
132 33 558 799 92185 373 438 549 642 745 86 
877 935 54 93072 292 353 672 732 933 94183 
609 775 95079 401 76 557 96638 717 33 97042 
548 730 78 817 98095 417 99047 74 135 621 95 
100159 343 717 833 101489 932 102223 461 629 
44 770 103117 236 860 95 966 104421 511 29 
655 717 928 80 105228 430 621 106007 125 34 
326 81 107053 198 99 420 563 759 899 108168 
399 517 7l2 109406 7 706 10 110183 371 542 978 
111684 112601 54 772 113841 907.

115102 282 554 620 768 116430 74 738 832 
117362 584 716 858 118085 148 58 420 31 505 
91 120235 507 695 701 825 81 121395 527 699 
716 834 924 71 122122 204 020 79 123493 740 
967 125012 414 29 38 81 84 87 865 126079 232 
514 76 742 885 127047 393 705 825 913 128096 
328 129109 65 382 437 503 803 81 130012 177 
931 64 131396 556 759 132289 317 20 511 63 
133169 319 38 450 92 992 134213 30 605 62 738 
135055 353 136053 277 747 137334 436 138077 
*,86 805 104 05 139026 101 753 14057o 775 882 
UlOOS 47 226 69 142001 102 259 450 705 861

68 950 143432 67 556 692 798 144110 322 64 
145174 361 94 146289 436 802 147484 625 745 
903 148012 514 76*651 820 149614 42 847 939 
150297 151 456 649 856.

152127 52 256 87 734 848 153117 214 93 
303 917 S7 154047 858 155192 245 48 150083 
103 598 659 84 974 157309 138219 304 34 97 
620 159110 280 830 160087 100 205 367 688 
161214 427 563 162594 878 971 163093 107 55 
74 673 893 164034 309 53 418 73 580 86 165130 
285 617 970 166468 766 837 167982 168419 637 
S38 168419 637 838 169O0S 316 086.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
150.000 zł. na Nr. 8®281.
Po 15.000 zł. na N-ry 20064 66954 89985.
10.000 zł na Nr. 67193.
5.000 zł. na Nr. 43930.
Po 2.000 zł na N-ry: 1028 7607 1080 27093 

27509 40293 41139 42527 47688 51545 54461 
64455 7898» 74385 97161 103807 106864 108648 
122675 134068 151091 151543 163291.

Po 1.000 zł. na N-ry: 4036 11063 11145 
12985 32048 33281 38074 41527 52903 53029 
64034 75750 87400 93378 9G941 97547 102807 
111577 116318 118198 118742 127905 131557 
156884 160215 16337? 106287 109400.

Po 200 zł. na N-ry:
45 66 169 636 04 97 864 1119 406 16 530 

763 2007 281 343 627 799 3110 397 437 51 628 
59 732 4201 468 550 664 3187 422 567 705 973 
6212 93 393 824 36 902 7403 546 804 8086 100 
202 51 556 714 963 9054 1S3 206 60 588 659 
10107 76 82 792 11043 220 310 733 12004 237 
41 48 330 087 13238 50 587 602 51 852 14115 
375 402 550 831 76 13339 509 52 634 909 16033 
62 96 106 244 69 338 556 751 63 920 17128 259 
577 18215 436 750 19016 136 59 034 20103 98 
940 21030 330 488 787 95 974 22073 178 568 
799 821 23044 90 24099 156 362 88 875 767 881 
25470 582 743 834 26340 520 43 636 918 27074 
92 584 973 28097 232 398 887 932 29050 315 
73 497 545 612 35 979 30030 217 573 887 900 
31013 60 136 318 407 519 643 712 820 902 39

32346 598 33399 512 30 90 92 604 88? 941 34000 
158 240 56 449 SI8 36 35354 811 25 88 36032 
112 229 575 90 716 79 »12 983 37014 45 229 
96 309 19 688 912.

38097 100 393 703 08 844 90 «39041 109 245 
512 16 824 54 902 55 46163 256 952 41072 280 
540 616 726 989 «2041 330 44 599 43171 398 609 
44081 190 97 278 377 493 5.20 834 974 «5258 
305 601 78 938 46262 73 314 68 426 59? 730 
45 58 69 840 936 47277 78 604 48254 309 77 
436 35 577 740 «9084 74 128 45 425 693 914 27 
50303 548 59 831 51000 233 820 963 52233 679 
53107 3? 49 309 636 755 54067 77 248 377 95 
554 860 63 55481 561 604 56*441 580 620 32 
5734? 423 69 84 667 781 336 58039 216 59603 
726 913 60578 824 61125 254 488 714 62173 227 
600 44 846 998 63154 67 293 734 30 6481? 990 
65461 634 838 993 66055 115 26? 324 407 549 
758 67159 326 474 811 6811C 55 421 690 996 
69020 75 207 78 566 70072 76 28,' 303 74 797 
71042 452 670 89 838 72065 247 03 454 601 04 
739 73240 344 418 536 785 830 35 974 74101 
538 57 660 747 94 75152 59 688 727 924.

7604 i 51 98 101 215 ¿31 571 683 77069 292 
339 568 942 78100 325 501 789 050 79230 341 
92 682 80124 420 557 912 81289 510 82172 512 
851 83333 84093 320 493 555 637 85256 356 
550 850 87250 377 481 549 642 789 831 88226 
333 502 85 91 710 833 46 50 89450 515 654 73? 
62 816 71 90202 338 849 91069 73 440 533 36 
612 718 92413 892 93282 336 527 31 858 94381 
472 635 807 927 95097 129 80 273 379 400 899 
960099 473 607 22 789 97043 515 66 90 691 904 
98096 101 414 915 99 99008 462 931 100178 410 
517 815 101083 ?32 64 542 51 611 21 746 102020 
156 728 36 911 103059 85 211 482 559 751 73 933 
104872 970 105119 453 538 666 106182 419 32 
741 921 107360 «5 520 751 860 912 108059 
452 586 915 109341 593 864 950 110036 109 487

Największa 1 Najszcząillwsza 
Kolektura Loterji Państwowej

w POZNANIU
al. Sow. Mleliyósldego 21 — Wielka 5
podaj©, 40 w tej kolekturze padły w 
IV ki. 28 Lot. następujące wygrane s

2010,-Zl na Hr. 66.803 —-123 593
15.000.-Zł na Br. 21.417
10,000,* Zł na Br. 45.256- 75.215-75 335
«u kilkaset mniejszych wygranych. — 

Główna wygrana II kl. Zł 200.000 
na Nr. 66 921 padła również w te| kolekturze 

LOSY do I klasy 29 Loterii SĄ JUZDO NABYCIA. 1/4 zł i0,- J r“

667 111049 156 69 577 841 112021 236 57 465 
7W11«42215751'633 710 44 52 870 932 115596

S X!,K ts M
484 710 120008 123 309 405 18 789 121002 132 
495 369 787 944 122261 4.-3 o48 93 , 7 ,_ 8o 839 
123222 308 77 429 974 1252,6 3io o38 792 
126316 73 457 640 81 872 12780? 4,2 619 7a 
128044 115 408 43 547 719 12802'. 931 330013 
146 70 84 213 342 754 903 139152 173 314 o4a 
880 912 132275 498 689 ,S.> »o- ,33'J'. 34- 
534 42 668 726 838 134054 241 0o 333 686 96 
786 135133 209 39 70 591 8o, 91 13614o 46 
357 474 990 137237 40 M3 914 i ‘ H8120 ola 
139079 459 91 140023 101 08 204 ,b0 01 ia8 
651 735 141154 435 582 678 742 tó 142054 71 
90 642 974 143319 483 533 990 li«031 45.0 909 
53 96 145091 152 263 800 14610? 11 344 751 
147245 973 148129 557 853 79 149060 455 623 
150147 216 347 82 730 901 151014 30 139 282 
38^ 439 978

"152144 209 68 924 153184 154470 82 85 701 
155211 15 489 93 687 150185 448 54 620 175228 
864 158155 880 907 159171 25! 56» Sil 43 928 
160220 415 47 502 31 918 21 181278 83 343 5J8 
773 933 182489 162097 452 95! 16«o0? 139 257 
312 27 516 25 073 816 988 165077 223 29 410 
586 855 166609 79 795 844 167117 91 »0 158003 
211 303 54 632 797 163038 47 38? 517 29.

Konkurs na nowelę
W celu ożywienia nowelistyki pol­

skiej, a zarazem zaopatrzenia pisma 
swego w wartościowy materia! belle- 
trystyczny, wydawnictwo „Tęczy" 0- 
głasza wielki konkurs na nowelę.

Najważniejsze warunki konkursu: 
tło i temat dowolny. Nowele nie mogą 
przekraczać 350 wierszy 36 literowych 
i nadesłane być musza do 15 lutego 
1934 r. włócznie. Każda praca winna 
być zaopatrzona godłem; prócz tego, w 
kopercie, w której umieszczony zostaje 
rękopis, należy podać imię i nazwisko, 
oraz dokładny adres. Można nadesłać 
kilka utworów, jednak pod różnemi 
godłami.

W skład sę,du konkursowego wcho­
dzą*. A. Kawczyński, red. Cz. Kę­
dzierski, red. J. Kisielewski, dr. J. Kol« 
ler, dr. Z. Kosidowski. M. Pachucki, 
prof. dr. Pollak, prof. 1. Stein, A. Szot- 
towa, dr. Sztaudynger, dr. K. Tro- 
czyński.

Jutro
koncert symfoniczny 

w auli uniwersyteckiej
Przypominamy o jutrzejszym kon­

cercie symfonicznym, który odbędzie 
się w auli uniwersyteckiej punktualnie 
o godz. 8. Wykonaną, zostanie po raz 
pierwszy „Msza Pontifikalna“ Witolda 
Maliszewskego na sola, chór i Orkie­
strę. w której wykonaniu udział biorą 
pp.: Olgina, janowska, Łuczyński. Ur­
banowicz, Chóry Kościoła Zmartwych­
wstańców i Państwowego Konserwato­
rium Muzycznego oraz Orkiestra Sym­
foniczna sto!, miasta Poznania. W dru­
giej części programu orkiestra odegra 
V Symfonię Beethovena. Wieczorem 
czwartkowym dyryguje dr. Zygmunt 
Latoszewski.

J. Era, ks. kardynał dr. A. Blond
zaszczyci swą obecnością prawykona­
nie Witolda Maliszewskiego „Mszy 
Pontifikalnej" poświęconej Ojcu Świę­
temu.

TEATRY
Dziś wystąp Heleny Lipowskiej
W dzisiejszem przedstawieniu „Ma­

dame Butterfly" wystąpi znakomita 
primadonna opery warszawskiej Hele­
na Lipowska i kreować będzie rolę 
Butterfly. Inne partje w pierwszorzęd­
nej obsadzie.

Jedyny występ tenora Paolo Mariona
Fenomenalny pierwszy tenor opery 

„La Scala“ w Medjolanie i „Civic Ope­
ra House" w Chicago Paolo Marion 
przyjeżda po raz pierwszy do Polski i 
wystąpi w Teatrze Wielkim w sobotę, 
27 b. m. w operze „Tosca”, w której 
kreować będzie partję malarza Cavara- 
dossi. Występy tego rodzaju śpiewa­
ków, jak mistrza Mariona. są w ha­
szem mieście wielką rzadkością, to też 
zainteresowanie publiczności sobotnim 
występem tego wielkiego śpiewaka jest 
olbrzymie. Pewne kategorie miejsc są 
już całkiem wyprzedane. Pozostałe bi­
lety nabyć można jeszcze w przed­
sprzedaży we firmie A. Szrejbrowski, 
ul. Gwarna 20, tel, 56-38.

Z Teatru Polskiego
Dziś raz jeszcze świetna komodja 

lekka „Arieta i zielone pudła”, która 
zdobyła nadzwyczajne Dowodzeni,’ Ju- 

I tro premjera wielkiego dramatu Szek- 
! spira „Hamlet** w nowej wystawie Z.
11 Szpingera,



Najwyższe budowle świata
W wyobrażeniu większości ludzi wieża 

Eiffla w Paryżu wciąż jeszcze figuruje ja­
ko najwyższa budowla świata, w której 
po gwiazdy sięgający duch ludzki znalazł 
swą formę architektoniczną. Tymczasem 
rekord wysokości przeszedł już dawno na 
inne budowle i w najbliższym czasie praw­
dopodobnie zdobyty zostanie przez nowo 
powstające dzieła architektury amerykań­
skiej.

Wiadomo, że wieża Eiffel ma 300 m 
wysokości. Zbudowana jako atrakcja pa­
ryskiej wystawy światowej miała być wie­
ża ta po wystawie rozebrana, lecz zamia­
ru tego zaniechano, ponieważ wieża zdo­
była sobie ogromne sympatje tak wśród 
publiczności paryskiej jak i turystów za­
granicznych. Jedynie świat artystyczny 
Paryża niechętnie odnosił się do dzieła in­
żyniera Eiffla, które rzekomo szpeciło ca­
łość architektoniczną miasta. Dzisiaj wie­
ża Eiffla zrosła się do tego stopnia z Pa­
ryżem, że trudno go sobie bez niej wyo­
brazić.

Przez długi czas wieża Eiffla była naj­
wyższą budowlą świata, wyższą od pira­
midy Cheopsa, i od amerykańskich niebo- 
tyków. Sława przewyższenia wieży Eiffla 
przypada niebotykowi Chrysler Buiiding

w Nowym Jorku, zbudowanemu przez zna­
ną firmę automobilową Gmach ten jako 
całość nie osiągnął wysokości wieży Eiffla, 
lecz otrzymał wieżyczkę a na niej sztan­
dar, którego czubek sięgał o 16 m wyżej 
niż czubek wieży Eiffel. Stanowcze pierw­
szeństwo atoli należy się niebotykowi Em­
pire - State - Buiiding, którego najwyższa 
wieża dosiąga wysokości 398 m Kolos ten 
daje pomieszczenie prawie 30.000 ludzi, a 
więc tylu mieszkańcom, ile liczy Gniezno 
lub Inowrocław. Zrozumiałem jest, że kom­
pleks ten, do którego zużyto 60.000 tonn 
stali i 11 miljonów cegieł, kosztował ol­
brzymią sumę 50 miljonów dolarów, i to 
jeszcze po dobrym kursie. Ogólna waga bu­
dynku wynosi 250 miljonów Kg. Ilość piątr 
wynosi 102.

I ten kolos pozbawiony zostanie nie­
zadługo pierwszeństwa wśród najwyższych 
budowli świata. Donoszą bowiem z Ame­
ryki, że pewne towarzystwo ubezpieczeń 
projektuje wybudowanie niebotyku. który 
w rozmiarach swych jeszcze znacznie 
przewyższy Empire - State - Buiiding. Wy­
sokość wieży tego nowego kolosu według 
istniejących planów wynosi 425 metrów.

WiP.

panowania dynastji Ptolemeuszów. Po­
nieważ panowało przekonanie, że faraon 
jest pochodzenia boskiego, synem Ra, 
mógł on z natury rzeczy tylko w córce 
swego ojca znaleźć małżonkę równorzęd­
ną. Dla dawnych Egipcjan tego rodzaju 
małżeństwa między rodzeństwem nie mia­
ły w sobie nic zdrożnego.

W innej dynastji egipskiej znajduje­
my w trzynaście po sobie następujących 
generacjach małżeństwa między rodzeń­
stwem. Histor ja donosi, że każdy członek 
tej dynastji był genjuszem aż wreszcie w 
pewnej generacji urodzili się sami chłop­
cy, tak iż małżeństwo z siostrą nie było 
możliwe. WiP.

Z za kulis sztuki filmowej
Dyrekcje towarzystw filmowych zarzu­

cane bywają prawdziwą powodzią projek­
tów filmowych, które jednakże praw ie 
wszystkie uznane zos'ają za nieodpowied­
nie i wędrują do kosza. Nie jest bowiem 
rzeczą łatwą uchwycić w filmie mental­
ność publiczności, obejmującej cały świat. 
Z powodu olbrzymich Kosztów bowiem mo­
gą być tylko te projekty zrealizowane, 
które zgóry uznane zostaną za odpowia­
dające gustowi ogółu publiczności świato­
wej. Względy kalkulacyjne powodują tak­
że, że przy nakręcaniu filmu momet ar­
tystyczny przeważnie dopiero w drugim 
rzędzie bywa uwzględniany. Autor projek­
tu filmowego musi też jeszcze bardzo 
często uwzględniać, żeby akcja koncentro­
wała się dokoła pewnej gwiazdy filmowej, 
że dla nakręcania filmu jest do dyspozycji 
tylko pewna ograniczona liczba dni, i że 
poza tem korzystać trzeba z środowisk, któ­
re przy produkcji filmu me pociągają za 
sobą zbyt wygórowanych kosztów, a prze­
cież prezentują się wspaniale. Z tych po­
wodów zachodzi np. prawie w wszystkich 
filmach scena w barze.

Publiczność jest przeważnie przekona­
na. że zdjęcia na wolnem pow.etrzu są na 
ogół tańsze. Tymczasem jest się w tych 
wypadkach głównie zależnym od pogody, 
co powoduje, że nieraz przedsiębiorca woli 
odtworzyć krajobraz czy ulicę w atelier.

Tutaj wkraczamy w dziedzmę tryków 
filmowych. W filmie dźwiękowym często 
zachodzi scena, że gwiazda filmowa prze­
jeżdża samochodem przez ulicę śpiewając 
znaną piosenkę. Przy dzisiejszym ruchu 
ulicznym w wielkiem mieście byłoby sfil­
mowanie tej sceny niemożliwe. Dlatego 
filmuje się scenę ze śpiewem w atelier 
przed ekranem, na którym z drugiej stro-

ny projektuje się poprzednio wykonane 
zdjęcie ulicy przy użyciu silniejszego 
oświetlenia. Przy użyciu luster i pomalo­
wanych szyb można wkopjować do krajo­
brazu europejskiego drzewa podzwrotni­
kowe W innym wypadku wyrafinowane 
sposoby techniczne umożliwiły odtworze­
nie walki olbrzymiego Darowca pocztowe­
go z taifunem oraz spuszczan e łodzi ra­
tunkowych i ratowanie rozbitków dzięki 
pomysłowemu zastosowaniu maszyn i 
drobnych modeli w otwartej z jednej stro­
ny hali filmowej.

Technika Operatora musi częstokroć do­
pomagać tam. gdzie aktor lub aktorka po­
siadają wady fizyczne, których uwidocznie­
nie uczyniłoby ich niezdolnymi do wystę­
powanie w filmie mimo wysokich ich kwa- 
lifikacyj. Tak np. fotografuje się Haralda 
Lloyda, który przed kilku laty utracił trzy 
palce u prawej, ręki zawsze tak umie­
jętnie, że jeszcze żaden bywalec kinowy 
nie zdołał zauważyć tego defektu. WiP-

Zjawa czy rzeczywistość?
Nigdy jeszcze Biała Sala Bazaru 

nie tonęła w takiej powodzi świateł 
i kwiatów, nigdy nie rozlegały się na 
niej takie salwy śmiechu, nigdy nie 
przewinął się przez nią taki różnobar­
wny tłum najwytworniejszego towa­
rzystwa, słowem, nigdy jeszcze tak się 
nie bawiono, co owego niezapomniane­
go wieczoru. Doborowe orkiestry gra­
ły bez przerwy, a przez salę sunął, pod 
wodzą niezmordowanych wodzirejów, 
sznur przepięknych strojów damskich, 
fraków i mundurów. — Oczy aż bolały 
od blasków, bijących z cudnych twa­
rzyczek najpiękniejszych córek Po­
znania, obsypanych klejnotami, spo­
witych w prześliczne materje. — Pod 
ścianami, poważne matrony i ich mę­
żowie, z dumą zacierali ręce, że to 
właśnie ich dzieciom w udziale przy­
padła ta najefektowniejsza zabawa 
stolicy Wielkopolski. — Bo też było na 
co patrzeć. — Sam kwiat młodzieży, 
nawet z odległych części kraju przy- 
bytej, zebrany był na tej sali. — A gdy 
orkiestra zagrała „od ucha“ ognistego 
mazura, puścił się w pląsy nieprzej­
rzany sznur par, a zebranym wydało 
się, że to duchy przodków, z czasów 
świetnego króla Jana, zstąpiły na tę 
salę i podkręcając wąsa, suną dziar­
skim, a zarazem posuwistym krokiem 
przez salę.

Ale nie jest to wizja zamierzchłych 
czasów.. Nie... to raczej sen proroczy... 
Tak bawić się będzie cały Poznań, bo 
cały Poznań, wierny tradycji narodo­
wej, zawita w najbliższą niedzielę, 28 
b m. do Bazaru, aby tańczyć, śmiać 
się i szaleć na Wieczorze Karnawało­
wym Młodzieży Wszechpolskiej. Za­
proszenia na tę szampańską zabawę 
otrzymywać można w lokalu M. W., 
ulica św. Marcin 65 w godzinach 12 do 
13 i 18 do 19. Bilety w cenie: członkow­
skie 90 gr, akademickie 1,80 zł i nor­
malne 4.50.

Carlos Meńdiita nowy prezydent Kuby, 
następca Battisty.

A więc niech nikogo nie zabraknie, 
a napewno wszyscy bawić się będą 
wyśmienicie.

Dotyczy „stratosfery“
Zapowiedziana na bieżący czwartek 

lakiem zainteresowaniem oczeki­
wana „stratosfera" ulegnie opóź­
nieniu, i odbędzie się dopiero w na­
stępnym tygodniu, a nie 25 bm,

Jak się dowiadujemy, przygotowu­
je „stratosferyczna“ dyrekcja rewela­
cyjny program „jubileuszowy“, który 
wymaga jeszcze całego szeregu przy­
gotowań. Nie wątpimy, iż wiadomość 
ta zelektryzuje licznych sympatyków 
„stratosfery“, którzy najbliższego 
„wzlotu" oczekiwali i tak z wielką nie­
cierpliwością.

Bliższe szczegóły podamy nieba­
wem.

i z

Humor
Między przyjaciółkami.

Dama do przyjaciółki, która wyczesuje 
szerść swojego pieska:

— Czy twoja bona nie mogłaby tego 
zrobić?

— Kąpie teraz dzieci, a po drugie nie 
mam do niej zaufania. (Le Rire.)

Nowy numer „Głosu“

Małżeństwa między rodzeń­
stwem w dawnym Egipcie
Kleopatra, królowa dawnego Egiptu, 

sławna dla swej piękności i mądrości, po­
chodzi w prostej linji z czterech genera- 
cyj małżeństw między rodzeństwem By­
ła ona nietylko córką brata i siostry, lecz 
jej rodzice byli również dziećmi rodzeń­
stwa. Osobisty urok Kleopatry, jej wyso­
kie zdolności umysłowe świadczą o nie 
zwykłej odporności przeciwko skutkom 
małżeństw między krewnymi Kleopatra 
poślubiła własnych dwóch braci, których 
później kazała zabić. Ptolemeusz XIV zo­
stał utopiony, Ptolemeusz XV otruty.

Zawieranie małżeństw między rodzeń­
stwem odpowiadało dawnemu zwyczajowi 
dynastycznemu i stało się regułą w czasie

Nowy numer „Głosu“, dwutygodni­
ka radykalno - narodowego otwiera, 
umieszczone pod tytułem motto, za­
czerpnięte z ostatniej książki: Ro­
mana Dmowskiego „Przewrót": „Bu­
rząc ustrój, który źródłem prawa 
uczynił w zasadzie całą ludność, rewo­
lucja narodowa tem źródłem czyni 
naród“.

Wstępny artykuł „Jesteśmy obozem 
walki“ pióra Stanisława Czapiew­
skiego zawiera takie zasadnicze 
stwierdzenie: „Probierz wartości ży­
ciowej najpiękniejszych, najbardziej 
wzniosłych zasad i idei tkwi w woli 
wyzwalania dążności i wiary we wła­
sne siły ńa drodze intensywnej akty­
wności i nie uznającej kompromisu 
i załamań walki.“ Na tytułowej stro­
nie zamieszczony jest piękny portret 
Romana Dmowskiego.

iel

Z najnowszej mody wiedeńskiej: Eleganc­
ka suknia popołudniowa z czarnego .cre?“* 
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odbędzie się
w czwartek, dnia 25 b. m., o godzinie 20-tei w sali 
Stronnictwa Narodowego (Św. Marcin 65, w podwórzu)

Przemawiać będą:
'p. b. senatorka JÓZEFA SZEBEKO, przewodnicząca N. O. K. 

w Warszawie, oraz
P MARJA DEMELÓWNA, przewodnicząca Nar. 0rg. Kobiet 

we Lwowie.
Wstęp za legitymacjami. O liczny udział prosi

Zg 5244 ZARZĄD.

Ogromnie cenny jest artykuł Bara 
„Personalizm i uniwersalizm". War­
tościowe zdania wypowiada prof. dr, 
Jaxa Bykowski w rozważaniach „Do­
bór szkolny w chwili obecnej". „O po­
stawę wobec rasizmu" znakomitego 
znawcy „spraw rasistycznych“ prof. 
dr. Karola Stojanowskiego jest wy­
jątkiem z będącej w druku książki 
„Rasizm przeciw Słowiańszczyźnie", 
która ukaże się nakładem „Głosu".

Interesujące uwagi zawiera arty- 
kół „Polskie elity rządzące“ K. Tor- 
skiego. Informacja „Kto popiera Ży­
dów“ Be-ja wskazuje na niepolską 
akcję firm wydawniczych, które po­
pierają żydowskich autorów.

Odcinek „Na froncib walki" Jana 
Rusa jest próbą przeglądu i oceny 
aktualnych zagadnień dnia.

Mgr. V. B. w „Stawiają na komu­
nizm i... katolicyzm“ demaskuje „gru- 
boszyty", flirt „Wiadomości Literac­
kich“. Marjan Łebkowski zwraca uwa­
gę na wartość polskiej pieśni. Exn-es 
w „Filister gnębi Sienkiewicza" daje 
ęiętą odprawę „pomniejszycielom" au- 
tora „Trylogji".

¿Glos Regjonalny“ zawiera: „Pro­
gram regionalizmu polskiego", -Są 
i będą“ Delty, „Ciebie Boże chwalimy^ 
— B, Merły. W „Glosie Akademickim 
zwraca uwagę omówienie działalności 
Koła Naukowego W. S. H., pozostają­
cego pod prezesurą Leonarda Łuka­
szewskiego, )oraz „nowela" „Żołądek 
Stanisława Sz»’dorczyka.

Redaktor naczelny i wydawca: Jan 
Wyganowski — kierownik admini" 

, stracji: Stanisław Sżeciechowicz.
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„Sasskatoon Quakers” — „LTC‘‘ Praga 
6:1 (0:0, 0:0, 0:1). Po porażce w Berlinie 
Kanadyjczycy zostali pokonani we wtorek 
wieczorem również i w Pradze. Zwycię­
ską bramkę strzeli! Grant, kanadyjczyk, 
grający w barwach „LTC“

Lekka atletyka
Zimowe n-lstrzostwa rozegrane zostaną 

2 lutego w Przemyślu w hali ośrodka w. {. 
Program zawodów przewiduje rano nrzed- 
hiegi na 50 m, płotki pań i panów, skoki 
w dal panów, skoki w dal z miejsca pań, 
kula pań i panów, skoki w wyż pań i pa­
nów, 3 000 m, przedbiegi 50 m pań i panów. 
Po południu odbędzie sie finał na 50 m 
płotki pań i panów. 500 m pań. sztateta 
3X800 m, finał 50 m pań i panów’, sztafeta 
pozycyjna 4X50 m pań, tyczka, sztafeta 
pozycyjna 6X50 m panów, wreszcie skoki 
w dal z rozbiegiem pań. (PAT)

Zawody wewnętrzne sekcji lekkoatle­
tycznej Sokola poznańskiego odbędą się w 
niedzielę o godz. 11 w hali na boisku So­
koła. Udział wszystkich członków, z uwa­
gi na zbliżające się spotkania międzyklu- 
bowe, jest konieczny, (kom)

Łyżwiarstwo
Mistrzostwo Europy w jeździe figuro­

wej panów zdobył w Seefeld w Tyrolu 
Schaeffer (Austrja). 2. Pataki (Węgry), 3. 
Erdoes i 4. Linhart (obaj Austrja).

Mistrzostwo Norwegji w jeździe szyb­
kiej wywalczy! Staksrud przed Mathie- 
senem i Egnestangenem. 1500 m wygrał 
Staksrud w czasie 2:22.5 przed Mathiese- 
nem i Egnestangenem. 10.000 m: 1. Mathie- 
sen, 2. Staksrud.

Narciarstwo
Przygotowania do zawodów FIS pro­

wadzone są w krajach północnych b. ener­
gicznie. Ostatnio odbył się w Szwecji bieg 
na dystansie 38 km. który przyniósł nastę­
pujące wyniki: 1. Utterstróm 2 g 51:42 
(zwycięzca olimpijski na 50 km.): 2. Gu­
stafson 2 g. 52:37: 3. N. Englund 2 g.52:43. 
— W Rendahl w Norwegji w biegu na 17 
km. stoczono zaciętą walkę, której wyniki 
są następujące: 1. Sigurd Vestad 1 g. 12 45: 
2. M. Oestbye 1 g. 12:53; 3. M. Vangli 1 g. 
15:02. W Finlandji w Wyborgu bieg na S'1 
km. dal poniższe wyniki: 1. Saarinen 1 g. 
58:42; 2. Humpponen 2 g. 00:50: 20 km w 
Kuusankoski: 1. Liikkanen 1 g. 27:26, a w

Mussalo na tym samym dystansie wygrał 
Matti Lappalainan 1 g. 13:20.

Pięściarstwo
Na propozycję Ameryki w sprawie wy

jazdu polskiej drużyny reprezentacyjn«j 
do Ameryki w dniu 2 maja P. Z. B. wyra­
ził zasadniczo swoją zgodę, oczekując 
jednak najpóźniej w przyszłym tygodniu 
potwierdzenia zawartej umowy. Do Ame­
ryki wysyła się 8-miu zawodników i 2 
kierowników. Z uwagi na spieszny ter­
min przejazd odbędzie się najprawdopo­
dobniej statkiem francuskim.

Tennis
Mistrzostwo Kanady ná kortach kry­

tych zdobył F. Shields bijąc w finale G. 
Lotta 6:2, 6:0, 9:7.

Wśród zawodowców
Teraz kolej na Vinosa bowiem za siód­

mym razem wygrał Tilden 9:7, 1:6, 6:4, 4:6, 
6:3.

Koresnondencja 
z Czytelnikami nammi

XX. Pracodawca był zobowiązany 
Zgłosić Pana do ubezpieczenia od czasu 
rozpoczęcia pracy: pretensyj swych o od­
szkodowanie za straty poniesione wsku­
tek zaniedbania obowiązku ubezpieczenia, 
me może Pan skierować do Zupu, lecz 
tylko do pracodawcy Za czas nieubezpłe- 
czony nie należą się Panu z Zupu oczy­
wiście żadne świadczenia. Żądanie od- 
szkodowania od pracodawcy nie może bvć 
prawnym powodem zwolnienia, jednak 
zwolnienie może nastąpić również bez o- 
kreślonego powodu, za trzymiesięcznem 
wypowiedzeniem (K)

— M. M. Prawo to istnieje nadal (K)
.— P. N, Kępno. Co do terminu wvpo

wiedzenia obowiązują warunki ubezpie­
czenia w polisie. Trzy miesiące przed u- 
ptywem roku — może to znaczyć przed 
upływem roku kalendarzowego, albo też 
roku ubezpieczenia; w polisie iest cbvba 
niedwuznaczne określenie terminu. Za 
rok 1933 powinien Pan zapłacić iak ro 
wynika z opisu sprawy; za rok 1934 nie 
potrzebuje Pan zapłacić, jeżeli Pan udo 
wodni że wypowiedział ubezpieczenie 
zgodnie z warunkami poiisy. (K)

— Rofix. Niestety, tak specia’nych in 
formacyj nie m żerny udzielić. Radzimy

SIWE WŁOSY
wskazują na zbliżające sie starość. 
Należy tego unikać nie wolno być 
starym — świat tylko do młodych 
należy!
Powszechnie znany środek „ORIEN- 
TINE“ stopn:owo i niedostrzegalnie 
dla otoczenia przywraca siwym lub 
wyblakłym włosom pierwotny zu­
pełnie naturalny kolor, połysk l 
miękkość. Bezwarunkowo nieszko­
dliwy dozwala używać wszelkie in­
ne środki na włosy, jak rówrfei 
wieczne ondulacje. Wszędzie do na­
bycia. Unikajcie bardzo szkodli­
wych dla włosów i wzroku tak zw 
„wód amerykańskich" — ..odsiwia- 
czy" — wyrabianych anonimowo 
przez tajemniczych, nieodpowiedzial­
nych ..doktorów". Tylko regenerator 
„OKIENTINE“ zapewni waszym 
włosom piękny, naturalny i. trwały 
kolor bez szkody dla zdrowia. Na 
siwe włosy wipe żądajcie, jedynie 
i wyłącznie: ng 4171

RiENTINE"PARFUMERIE d'ORIE*■ : • SP. AKC.' ( R.OŚTROW&kłb WARSZAWA

ŁOM SŁODOWY 
Dra WANDERA
nieodzowny środek przy 

KASZLU i CHRYPCE
Wszędzie do nabycia.
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zapytać się w Izbie Przemysłowo - Han­
dlowej,. ul. Mickiewicza 31, ustnie lub te­
lefonicznie. (K)

— A. SŁ Sprawa, z powodu tymcza­
sowości umowy, jest dość zawiklana. Na 
leży powierzyć ją adwokatowi celem 
wdrożenia skargi. — Co do zgłoszenia 
dziecka do szkoiy — należy porozumieć 
się z dyrekcją zakładu; wobec nowych 
warunków prawnych w szkolnictwie, na 
umieszczenie bezpłatne niema wielkich 
widoków (K)

— B. S. Przez którąkolwiek księgar­
nię, lub w Administracji Dziennika Ustaw 
w Warszawie. Cena nr. 51 — 1933 wyno­
si 1.20 zł. (K)

RADJO
Czwartek, dnia 25 stycznia 1934 r.

Poznań (346 m) 14.C5 giełda': 17 50 „Z 
nad krawędzi": 20.00 koncert — W. Mali­
szewski: ..Missa Pontificalis" poświęcona 
papieżowi Piusowi XI (na sola, chór i or­
kiestrę), tr. z Auli U- P.: wyk : O. Olgina 
(soprari). M. Janowska (mzopr.), W. Łu­
czyński (tenor). K. Urbanowicz (bas', chó­
ry. orkiestra symf. pod dyr. dr. Z. Lato- 
szewskiego.

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran­
na: 12.05 muzyka lekką z płyt; 12.35 kon­
cert szkolny z Fiiharm Warszawskiej; 
15/0 z poematów symfonicznych - płyty: 
16.40 „Przegląd czasopism kobiecych': 16 55 
koncert ork tazzowej Teatru Cyganerja 
pod dyr Zdzisława Górzyńskiego z udzia 
lem Tadeusza Olszy (piosenki : 17 50 Ką 
cik dla- młodzieży wielkiej1': 18.00 odczyt 
pt „Zagadnienie handlu-wewnętrznego w 
Polsce" — wygi p Jan Wijtyna: 18,20 
słuchowisko ..Margrabia" Zygmunta Ki 
sielewskicgo: 19.25 odczyt akti alny; 19 40 
komunkat śniegowy ze Lwowa 19.43 w a 
domości sportowe: 19.47 dziennik wieczór 
ny: 20.00 tr z Poznania- 2935 Skrzynka 
pocztowa techniczna": 2100 0-30 tr. z te

Tydzień Propagandy Czasopism
(20. I. — 3. II. 1934.)

W okresie Tygodn’a Propagandy — czaso­
pisma zrzeszone w Pótekwn Związku Wy­
dawców Dzienmków i Czasopism rozsy­
łają bezpłatnie egzemplarze okazowe,

Kto rragtre łre«*4atn?e otrzymać egzemplarze 
okazowe interesujących go wydawnictw

jest o zwrócenie się do kfópego- 
tolwiek punkiu sprzedaży gazet o pocz­

tówkę. zawieiającą wykaz czasopism.
Bliższe szczegóły w wymien:onych pocztówkach

Tydzień Propagandy Czasopism
(20. L — 3. II. 1934)

hccrhy Emulsji Sçottaï

Jak rzeżko 
i wesoło wyglą­
dają te dziecit

Swe kwitnące zdrowie zawdzię-
czają Emulsji Tranowej Scotta!
Dla wielu dzieci zima jest okresem ciągłych 
niedomagali, a często najlżejsze nawet prze­
ziębienie wywołuje u nich poważne schorze­

nia. Są jednak dzieci, które me 
chorują w ciągu zimy ani razu. 
Piją one bowiem codziennie 
Emulsję Tranową Scotta, która 
wzmacnia, krzepi i uodparnia or­
ganizm. Emulsja Scotta jest lek- 
kostrawna i przyjemna w smaku.
Kto więc dba o zdrowie swych 
dzieci, winien im dawać regularnie

Emulsję Tranową Scotta!
Do nabycia już od zł. 2.- 

ng 4423

atru „La Scala" w Mediolanie opery Doni- 
zetti ego .Favorita".

Programy zagraniczne. Bukareszt: 18.45 
tr z opery: Kopenhaga: 20.10 koncert sym­
foniczny: Wiedeń: 20.20 współczesna mu­
zyka angielska Hilversum: 20 55 koncert 
svmfonicznv: Monachium: 21 GO symfonja 
fX Beethovena pod dyr. Pfitzńera; Medio­
lan: 2100 tr. z opery.

Składki i pokwitowania
W administracji Disma naszego złożo­

no u dalszym ciasu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Br. 

Michalski. Oborniki, 2 zt — Helena Wró­
bel. Konin. 4 zł — Aniela Kozłowska. 
Chwalibogowo 5 zł. — Anna Jankowska, 
Kornatowo. 3 zł — Razem z poprzednio 
pokwitóWańemi 221 10 zł

Nr ochronkę Dz Jezus na terenie P- 
W. K.: Zebrane nrzez Elzunię Kuczyńską 
z Laskownicy 9 zł — Razem z poprzednio 
pokwitówanemi 8450 zł.

Na biedrych na Wesołem Miasteczku« 
pozoctających nod opieką poznańskiego 
okręgu „Caritas“: W, Zielińska Omule, 
p. Szczepanko vo na opał dla biednych, 
5 zł — Razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 40 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 23 bm zgłoszono: Marja Sment- 
kćwna. ekspedientka. 23 1 Józefa Wojty- 
siakówna. z domu Koprticka 48 1 Walen­
ty Dzikowski obuwn.k. 74 1 Marja Mać- 
kowiakowa. z damo Rybarska. wdowa. 73 
1. Gertruda Filomena Tomkowiczowa z 
domu Sroczyńska, wdowa. 86 1. Urszula 
Lechówna 13 1 Julja Zamiarzyna z do­
mu Połczyńska, 43 1. Stefan Boruszak, ro­
botnik, 26 k-

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo- 
powtada administracja w osobie Anuniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W dziewiątą rocznicę śmierci, ś. p.

Zygmunta Seydy
wicemarszałka Sejmu

odbędzie się za spokój duszy Jego

nabożeństwo żałobne
w piątek, 26. bm., o godz. 8,30 w kościele parafjąlnym na Jeżycach w Po- 
7n£niu, ńa które Krewnych, Przyjaciół i życzliwych zaprasza,

rodzina.
zg 5233

Dnia 22. bm. o godz. 3 po południu, zasnął w Bogu nagle, nama­
szczony ostatniemi Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz najtroskliw­
szy ojczulek, ś. p.

Stanisław Musiałkowski
w 51 roku życia. O czem donosi wszystkim Krewnym i Znajomym 

w nieutulonym żalu
¿ona z dziećmi.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 25 stycznia br. o godz. 3 
po poł. z domu żałoby, Leszno, ul. Osiecka 21. ng 4429

Dnia 22 stycznia .1934 r. aasnał * ..^J^zy ^riiifdy 
lecz ciężkich cierpieniach, mój najukochańszy. nig^y 
niezapomniany mąż, naaa ukochany brat, jczy 
gier i wujek ś. p.

Walenty Dzikowski
go na cmentarz Famy przy ul. Bukowskiej,

W nieutulonym smutku pograśMl
zg 573M fon«, «loatry, paalerby 1 rodzin«. 

Poznań. Kościan.
Osobnych uwiadomi«*! r.ie wysyła się. 

iaklad Pogrzeb. Ostatnia Portu«« Poeuaś u! Jesuirt:# IZ

Dnia 22 stycznia 1934 r„ zmarł, ś. p.

Walenty Dzikowski
pracownik Rzeźni Miejskie) w Poznaniu.
W Zmarłym straciliśmy gorliwego i sumien­

nego pracownika. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
26. bm., o godzinie 15,15 z Szpitala Przem. Pań­
skiego na cmentarz Farny przy uL Bukowskiej, 
ng 4407 Dyrekcja Rzeźni Miejskiej.

Dnia 26 stycznia w 10-tą rocznicę śmierci, ś. p.

Władysława Szamana
pierwszego prezesa Sądu Apel, w Poznaniu

odprawi się

msza św.
za spokój Jego duszy w kościele Matki Boskiej 
Bolesnej na Łazarzu o godz. 9, o czem zawia­
damiają
zg 5229 żona i dzieci.
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Dnia 21 stycznia 1934 roku, zabrał Pan Bóg do grona 
' a s brać'Swych Aniołków naszego ukochanego synka aciszka

Michasia
w czwartej wiośnie życia.

W nieutulonym żalu pogrążeni
rodzice A. J. Wrzesińscy s synem 1 rodzina. 

Pogrzeb odbędzie sie w sobotę, dnia 27. bm. o godz. 15
z kostnicy cmentarza Bożego Ciała na Wildzie.

Poznań, ul. Różana 22. ag 5240

GAZETA WARSZAWSKA
ZAŁOŻONA W R. 1774

Redakeja i Administracja: Warszawa, Zgoda 5. #

WIELKI DZIENNIK
plitfeaisfe gospodarczy, społeczny I literacki 

kierunku narodowego.

Okulary 
i binokle

to nasza specjalność.
Najniższe ceny 
Najwyższa jakość

Specjalny Zakład Optyczny

Dnia 23. bm- zasnął w Bogu, opatrzony Sakra­
mentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochań­
szy ojciec, brat i szwagier, ś. p.

Edmund Żychliński
przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie sie w piątek, dnia 
26. bm. o godz. 4.15 z kaplicy cmentarza Karnego przy 
ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni 
Pg 2424-4,23 ¿ona z synami i rodzina.

Dnia 21. 1. 1934 r. rano o godz. 6,45 podobało sie Panu 
Bogu zabrać do grona swych aniołków, po długich, ciężkich 
cierpieniach, naszą najdroższą córeczką, ukochana sio­
strzyczką. wnuczkę, siostrzenice i kuzynie, opatrzoną Sa­
kramentami św„ ś. p.

Aleksandrę (Oleńkę) Wrzesińską
w 10 wiośnie życia, o czem donora ciężko strapiona

rodzina.
Tczew, Poznań, Pleszew, Buk, Sopoty.
Pogrzeb odbędzie się dnia 24. bm. o godz. 10 z domu 

żałoby przy ul. Królewieckiej 17. ng 4435

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci uko­
chanego i najdroższego syna i brata naszego, ś. p.

Czesława Szulca
odprawiona będzie

msza św. żałobna
w piątek, 36. bm. o godz. 8,30 w kościele św. Mi­
chała prz yul. Śniadeckich, o czem uwiadamiają
zg 5247 matka i bracia.

iióO-ty rok 5słn5enia ffaM nołowa’" -r ny zaledwie kilkakrotnie w dzie­
jach iwiata cywilizowanego = oto najwy­
mowniejszy dowód, «e .Gazeta Warszaw­
ska* ugruntowała swój byt 5 rozwój na 
rzetelnem zaufaniu i uznaniu najszerszych 
kół czytającej publiczności.

Tak cenne podstawy istnienia zdobyła so­
bie .Gazeta Warszawska" uczciwą i nie­
złomną służbą przewodniej idei oraz dzię­
ki bogactwu informaeyj, jakiemi dzieli się 
©d półtora wieku ze swymi Czytelnikami.

Stale wzrastająca poczytność postawiła .Ga- 
zctę Warszawską® w pierwszym rzędzie naj­
większych co do nakładu codziennych pism 
w Polsce.

Wielką popularność i szeroka sfera rozpo­
wszechnienia—oto również powody, dla któ­
rych .Gazeta Warszawska* jest uważana za

PIERWSZORZĘDNY CRSAN DLA REKLAMY

Al. Marcinkowskiego? 
Okulary

£
O!

g

dla Kasy Chorych. J
Pg 2 412-4,7

PROSZEK
z.KOOUTKIEM'

MIGRENE, NEWRAŁGJĘ

BÓLEZĘBÓW,
GRYPĘ przeziębienia
B ÓŁE-ARTRETYCZNE, •? '^7,

STAWOWE, KOSTNE ER.

[’R05ZKtTT WYRABIAMY i W POSTAĆ
-a TABiEtEK
ŻĄDAJCIE ORYóHMlHYOI PROSZKÓW

z,KOGUTKIEM
ng 4079

Poduszka
dobra tanio. Skarbowa 7, m. 10. 

zd 17 875

Za dowody współczucia, nadesłane wieńce i udział 
w pogrzebie ukochanego męża i ojca naszego, ś. p.

Franciszka Płaczka
składamy Przewielebnemu Duchowieństwu, Stronnictwu 
Narodowemu, Towarzystwom, Organizacjom, p. senato­
rowi Dr. Meissnerowi za piękne pożegnalne przemówie­
nie przy trumnie, pp. Posł. Kaweckiemu i Lasocie, Tow. 
Ubezp. „Piast" i „Riunione Adriatica di Sicurta" oraz 
wszystkim Przyjaciołom i Znajomym serdeczne

Bóg zapiać!
Lesano, w styczniu 1934. Zona Z dziećmi.

Ogrodowe do inspekt
po macanie zniżonej cenie poleca
PoiskleBiuroSnrzedaZy Szkło

Sp. Akc t-R 2031 51,4?
Poznań, Małe Garbary 7a< Tel. 28-36

ODCISKI

Restauracjo! śniadalnia!! I »

ii St. Kaczmarek ii
Teł. 19-26. Poznań Kantaka 7.

Mam zaszczyt zaprosić wszystkich moich Szanownych 
Sympatyków z Restauracji Ogrodu Zoologicznego i wszyst­
kich Szanownych Gości, obecnie odwiedzający mój lokal, na

W ieprzobicie
które urządzam w czwartek, dnia 25 styoznia br.

jako specjalność podawać będę mięso z kotia oraz
uznane z jakości w opinji smakoszów kaszanki, buiczanki, 
wątrobianki własnego wyrobu.

Przy tej okazji polecam obfity zimny bufet oraz dobo­
rową kuchnię o każdej porze dnia.

Treściwe i smaczne obiady w cenie 1,— zl z usługą.
Z poważaniem

5® 5238 St. Kaczmarek.

1

ScolecG siomnitzne
poleca po znanych niskich cenach 
— w wielkim wyborze —
CENTRALNA DROGERJA

J. CZEPCZYŃSKI - Poznań
STARY RYNEK 8.

Telefony: Zbiorowy 4S-45, 33-24, 33-15, 31-15 i 32-29 
Oddział: ul. Fr. Ratajczaka nr. 38.

Uchwala. W sprawie odroczenia wypłat nad mająt­
kiem Jana Soleckiego w Poznaniu, Górna Wilda 160, uchy­
la się postępowanie zapobiegawcze z powodu zrzeczenia 
się przez dłużniczkę korzystania z dobrodziejstwa odrocze­
nia wypłat (art. 28 Rozp. Prez. Rz. z dnia 6 marca 1928). 
Poznań, dnia 16 stycznia 1934. Sąd Grodzki. ng 4023

Gdy nogi Twoje są zbolałe, a odciski pałą 
S pieką, należy dodać tyle Saltrat Rodell do 
wody, by nabrała ona barwy mleka. W chwi« 
li, gdy się zanurza nogi w tej mlecznej ką­
pieli, tlen wydzielany przez Saltrat wraz $ 
solami leczniczemi, wnika do por, koi 
i uzdrawia skórę i tkanki. Palenie, świerz­
bienie ustają. Normalny obieg krwi jest 
przywrócony i zaznaje się całkowitej ulgi. 
Odciski są do tego stopnia zmiękczone, że 
można je odjąć w całości wraz z korzeniami. 
Natarte miejsca są wyleczone, nabrzmienie 
znika. Można nosić obuwie o cały numer 
mniejsze. Saltrat Rodell jest do nabycia, za 
naszą gwarancją, w każdej aptece, składzie 
aptecznym lub perfumerji. Skład główny: 
L. Nasierowski, Warszawa, Kaliska 9.

5

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze głowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szeni® nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

1. ^AMIENXCE
Sprzedamsp

dom z wolnym skla-korzystnie -------- . Sj-----
dem i mieszkaniem w Rogoźnie 
Wlkp. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 17 324

kamienice w centrum do sprze­
dania. Cena 8-krotny czynsz. — 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 17 866 

Kamienica

Wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe na Górnym Śląsku
poszukuje

sekretarza
do biura personalnego. Oferty z życio­
rysem i referencjami należy kierować do

P. A. T. Katowice. ng 4022

Uchwala. W sprawie postępowania układowego wdro­
żonego na wniosek firmy Szaf ranek i Roszczyk, Fabryki 
budowy maszyn centralnych ogrzewań jawnej spółki han­
dlowej w Poznaniu, ul. Fredry 3 zwołuje się w myśl art.. 
49 i nast. rozporządzenia o zapobieganiu upadłości z dnia 
6 marca 1928 Dz. Ust. R. P. Nr. 27 poz. 244 ogólne zgroma­
dzenie wierzycieli na dzień 8 lutego 1934 godz. 11 przed 
Sądem Grodzkim w Poznaniu ul. Młyńska la, pokój nr. 45. 
Poznań, dnia 18 stycznia 1934. Sąd Grodzki, ng 4024

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Rentującą nowoczesną
dom — willę kupię zaliczką 15 000 
Warunek 3 pokoje od lipca ewtl. 
przyjmę hipotekę amortyzacyjną. 
Szczegółowy opis, ilość mieszkań 
dochód Kurjer Poznański 

zdg 17 081
Zamienię kamienicę

w. Bydgoszczy wartości 200 000 na 
kamienicę w Poznaniu wartości 
do 400 000 i dopłacę 100-150 000. 
Zgłoszenia „Reklama“ Bydgoszcz, 
Warmińskiego 17. ng 4431

omfortowa. centrum, dochód 
7 500.— sprzedam 110 000.— Me- 
stefc. Ratajczaka 11, i,

■sd® 17 768

Kamienicę
komfortową pięknie zbudowaną, 
dochód roczny 15 000 sprzedam 
przy wpłacie 80(Ki0 za osiemkrot- 
ny czynsz. Oferty tylko kupują­
cych Kurjer Poznański 

3<jg 17 896

Kamienicę
Dąbrowskiego dwa składy, do­
chód 6 200 sprzedam 40 000 przy 
wpłacie 20 000. Krzesiński, Pieka­
ry 8. zdg 17 895

PIENIĄDZ

200 Zł
pożyczki szukam, wysoki procent, 
gwarancja zapewniona. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 686

Kupiec
posiadający nieruchomość, poważ­
ne przedsiębiorstwo i fabrykę 
konfekcji przyjmie zaraz wspól-nika z iapitalem. Oferty „Par1 , 
Aleje Marcinkowskiego U, pod 
53,180. 7 Pg 2421-53,180

Hipotekę
wyskarżoną ca. 2 000 zi na domie 
czynszowym w miasteczku w Po­
znańskim sprzedam tanio. Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego

Spod zdg 17 700

Ostrzegam
przed rozsiewaniem oszczerstw, 
skierowanych przeciwko mnie i 
oświadczam, że pewne czynniki 
czynią to jedynie z brudnej zem­
sty i fałszywej ambicji w celu 
poderwania mojej opinji. Józef 
Marcinkowski, ul. Poznańska ?6. 

®dg 17 620

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21025, d 1811 
9 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Kawaler
własny interes poszukuje'wspól­
niczki z gotówka. Cel matrymo­
nialny. Panie poważnie myślące 
do 36 lat zechcą złożyć oferty 
pod zdg 17 656 do Kurjera Po­
znańskiego.

Wdowa
bezdzietna średnim wieku, inteli­
gentna, muzykalna posiadająca 
własne przedsiębiorstwo poszuku­
ję męża, najchętniej wyższego u- 
rzędnika lub wojskowego do łat 
60. Oferty fotogiufją, którą się 
r-rraea do Kurjer. Poznań­
skiego zdg 17 918

Kawaler
lat 24 (średnie wykształcenie), za­
pozna pannę inteligentną, która 
posagiem dopomoże założenia
Pt
Pi
osagiem dopomoże założenia 
rzedsiębiorstwa. Oferty Kurjer 
'eznański zdg 17 676

Wdowa
młoda jednem dzieckiem, miesz­
kaniem pozna pana na stanowi­
sku. cel. matrymonialny. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 17 672

Heble
na?*aniej J. Baranowski
Poznań, Podj. 4rna 13 

Pg 2040-23.59
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Szafy
do rzeczy nowe, polerowane po 35 
jl. Stolarnia, ul. Dąbrowskiego 
83 85 przy bocznicy zdg 17 610

Meble używane
wszelkiego rodzaju — urządzenia 
domowe kupuje, płaci dobre ceny 
Poznański Dom Komisowy, Do­
minikańska 3. Pg 2078-3.67Sprzedam

Dwupokojowe
łazienka, balkonem, wysoki p 
ter, czynsz miesięczny, nowy d< 
Biskup, Kopczyńskiego 27, Łazarz

ar­
om

Wielka 17, nF TA^n. zdg 17 696

Kamienica
piętrowa 17 ubikacyj duży ogród 
owocowy .szkoły wojsko. Cena 
16 000 Otręba. Jarocin. Kil.ń- 
pk.ęgo 2._____________ zdg 13 i26

Bilard
malej wielkość, z marmurowa 
płyta bez sukna tamo na sprze­
daż. Adres K >rjer Pozn.

zdg 18 535
Losy

wygrane wypłacam codziennie — 
Kędziora kolektor. Poznań. Sie­
roca 5/6, narożnik Nowej.

zdg 16 202
Kamienica

Jarocinie, główna ulica, dobre 
miejsce dla rzeźnika. piekarza, 
ogrodem okazyjnie 35 000, wpłaty 
20 000. Otręba, Jarocin, Kiliń­
skiego 2. zdg 17242

Domek
przy tramwaju 2 500. Wędzikow- 
¿i. Piekary 11, zdg 17 833

Sprzedaż komisowa 
mebli używanych

wszelkiego rodzaju — urządzeń 
domowych załatwia sumiennie 
Bzybko — tanio Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pg 2077-3.68

Na
Karnawał 

bielizna mę 
ska, koszule 
frakowe — 
skarpety w 
olbrzymim

wyborze
poleca Fabryka Bielizny — Dom 
Płócien J. Schu­
bert Wrocław­
ska 3 Specjal­
ność dział mia 
rowy

Pg 2 003-52.35

Frak
z kamizelka sprzedam. Przeczni­
ca 12, II., mieszk. 7. zdg 17 603

Maszynę
do pisania sprzedam. Wały Król. 
Jadwigi 2, mieszk. 2. zdg 17 707

Skład
kolonjalny dobrym punkcie 3 po- 
kojowem mieszkaniem sprzedam 
iowodu zdrowia. Adres Kurjer 
’oznartski zdg 17 708

Sprzedam
tanio z powodu wyjazdu zakład 
fotograficzny Poznaniu śródmie­
ście, mieszkaniem trzypokojowem 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 17 717

Stołowy
tiuduarek, sypialnia orzechowa, 
radjo Telefunken pieciolampkowe 
tanio. Matejki 6, mieszkanie 1, 
3-6. zdg 17 621
Skład towarów krótkich
w Poznaniu z powodu zmiany 
stosunków za 4 500 na sprzedaż. 
Znoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdg 17 622
Wyprzedaż likwidacyjna 
narzędzi ślusarskich po 
cenach bardzo niskich

¡tomiki, ściągacze, meissle, wier­
tarki. piłki do metalu, klucze 
specjalne, klucze rurkowe i pła­
skie, kernery, klucze fasonowe i 
oczkowe, szabry, rozwiertarki 
Mnkłowe. Srubociągi, heble do 
montowania, pilniki, cyrkle, ta- 
stry, bańki do benzyny, kómpł. 
Płyta marmurowa do ładowania i 
inne Informacje Mickiewicza 20. 
mieszkanie 3, do 12-tej i od 2 -4 
Popołudniu. zdg 17 608

Centrum
skład towarów krótkich I kapelu­
szy zaraz do sprzedania. Oferty 
jMirjer Poznański zdg 17 609

Książki
pWtnych autorów tanio. Matej- 

zdg 17 619
Skład

Papieru, większy za bezcen. Zgło- 
-eiua Kurjer Poznański

zdg 17 679
. Losy

1 klasy, najszczęśliwsze, tylko
5. kolektora Kędziory, Poznań, 
Oler°ca 5/6, narożnik Nowej.

zdg 17 900
Pianino

wzedam. Prusa 20. m. 11. 
zdg 17 916

, . Dom
¿.Piętrowy w centrum z kawiar­
ni 1 cukiernia, dochód 700 zł 
S11,si<iczme, wydzierżawię lub 
noS-anb Cena 50 000 zł. Fajta- wski, Bydgoszcz. Gdańska 19.

ng 4430
, Zakład fryzjerski

i? Prosperujący tanio sr • kzaniarzewskieero 30.
zdg 17 845

m . Płaszcz
tozi-.f^btowy, nowy, aparat fo- 
s”ewnfleSny 9x12 tan’°- Chwali-

62. - 20 zdg 17 839

Wózki
1, aawki niemowlęce. Gwarna 

tylny,________ zdg 17 838
Zakład fryzjerski

i.. , w Poznaniu
WloSi''1"5’^ elegancki, boga- 
“Win nicy,' dobrze prosperujący 

pSPritedam. Zgłoszenia Ku- 
Poznański zdg 17 647

dębowa sypialnie nowa. Adres 
Kurjer Poznański zdg 17 690

Dom
z piekarnia na wsi bez konku­
rencji, 5 mórg ziemi, łąka, zabu­
dowanie masywne, okolica Lesz- 
no, śliczne położenie, z powodu 
wyprowadzenia się dzierżawcy 
za cenę 9 000 zł. Gospodarz. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 17 626

Skład
urządzeniem na każdą branże 
1500 zł sprzedam. Drogerja, ulica 
Szewska 19. zdg 17 639

Samochód
Ford rocznik 1929 otwarty 1600 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 17 655
Frak

2 koszule. Adres Kurjer Poznań­
ski zdg 17 644

Dom
Jarocinie nowy 18 000 sprzedam 
lub zamienię na skład spożywczy 
lub artykuły krótkie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 17 667

Jadalnia
stylowa rzeźbiona tanio. Stolar­
nia, Bukowska 9. zdg 17 673

Skład
kolonialny, dzierżawa 50 zł. — 
Prusa. 18. zdg 17 753

Jadalnia
dębową z zegarem stojącem ko­
rzystnie. Wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 17 748
Kanapa

dwa fotele do damskiego pokoi­
ku. Strzelecka 11, m. 2.

zdg 17 790
Wózek dziecięcy

sprzedam. Przemysłowa 27, 
m. 24. zdg 17 784

Skład papierń
narożnikowy z towarem 3 500 zł 
sprzedam. Zgłoszenia do Kurje­
ra Pozn. zdg 17 777

Parcele
idealnie położone za Brama War­
szawska bezpośrednio przy osie­
dlach „Dom Własny". „Praca", 
wodociągi, kanalizacja i światło 
na miejscu sprzedani bardzo ta­
nio. Małecki. Droga Dębińska 11, 
telefon 11-90. Pg 2 231/32-2,86 7

Meble
najtaniej u Palacza ul. ślusar­
ska 4. miedzy ul. Wielka a Wo­
źna., dg 707/8

Sprzedam
w Poznaniu dobrze prosperująca 
fabrykę stempli Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 17 766

Rury żebrowe
większą ilość sprzedam. ’Telefon
78-21. zdg 17 765

Dom
centrum "Bydgoszczy — roczny 
czynsz 6 000 zł, warsztat, 2 gara­
że, 2 duże wolne mieszkania, re­
stauracja sprzedam lub zamienię 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 17 808
Kanapki

restauracyjne, stoiy różne inne 
meble okazyjnie. Woźna 16, Ko­
mis. rg 1 309

Anodówki
trwale, dwuletnia gwarancja 50 
zł za wypożyczenie mieś. 2 zł, 
szczególnie dla prowincji, gdzie 
niema prądu. Anodówka kalku­
luje się 50 gr miesięcznie. Patro­
na Jackowskiego 25. m. S.

zdg 17 872
Alfa, Szkolna 10

narożnik Jaskółczej poleca 
zdg 17 828
Na Bal

BIżutcrję — Kwiaty
Maski — Fuderniczki

w wielkim wyborze zdg 17 829
Parcele

ulica Dąbrowskiego od 1,30, 
wpłata ugodowa.- wybór innych. 
„Osadopol“, Rzeczypospolitej 9. 

zdg 17 860
Singera

damska okrągłe czółenko sprzeda 
Warsztat, Kraszewskiego 5.

zdg 17 850

11. KUPNA Ł
Maszynę

do pisania kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 088

Męski
pokój kuplę. Oferty, cena Ku­
rjer Poznański dg 724

Majątek
ca 400—600 mórg bez inwentarzy 
kunie lub zadzierżawię Wyczer­
pujące oferty do Kurjera Pozn. 
zeg 17535.

Meble używane
przedmioty domowego użytku ku­
puje, przyjmuje w komis Dom 
Komisowy. Wroniecka 6/8.

Pg 5 889-43,40
Wycięć i zachować 

Skórki
jak: lisy, kuny, wydry, tchórzę, 
zajęczę, królicze itp. Płacę naj­
wyższe »Poznań, Grobla 8, telef. 84-69.

zdg 17 876

Kupię
Blok motor Fiata 503. Woźna 9, 
mieszkanie 6. zdg 17 681

Dom
centrum Poznania nadający się 
ną piekarnię kupię. Oferty poda­
niem ceny Kurjer Poznański

zdg 17 627
Fabrykę cukierków

(tylko maszyny) kuple. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 17 689

Kasę żelazną
w dobrym stanie kuplę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 628

Kryty powóz
w dobrym stanie kupię okazyj­
nie za gotówkę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 636

Kupię
urządzenie do składu kolonjalne- 
go ze stołem. Zgłoszenia: Garn­
carska 2, skład. zdg 17 731

Parcelę
willową kupię. Oferty cena, po- 
łożenie Kurjer Poznański

zdg 17 651
Kupię

aparat fotograficzny filmowy. — 
Zgłoszenia podaniem ceny Ku­
rjer Poznański zdg 17 657

Perski dywan
250 do 300 kupie. Oferty .Kurjer 
Poznański zdg 17 775

Zeiss . Ikon
10 X 15 Tessairm 1 • 4.5 kupię. — 
Cenę. Dziasek, Borek, Wlkp,

zdg 17 81314
Stoły

płytą marmurową, foteliki, ka­
napki poszukuje spiesznie kawiar­
nia, Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 809
Kafle

do piecy używane kupuję. Man- 
dowski, Poznań, Grobla 3, telef. 
34-69. zdg 17 878

Tragarze
profilu 24 do 32 długości 6,10 ku­
pię. śledziński, Wroniecka 17, 
telefon 12-42. zdg 17 870

Parcelę lub willę
dwumieszkaniowa kupię zaraz 
Dębiec od właściciela. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 868

Ogródek
działkowy Bukowska kupię. — 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdg 17 907
Jadalnie — gabinety 

sypialnie
kupuje płaci dobre ceny Poznań­
ski Dom Komisowy, Dominikań­
ska 3, telefon 24-42.

Pg 2081-4,22

Mieszkanie
7 pokojowe komfort. III. p. Ma­
tejki 61. Informacje stróż.

zdg 17 494
Mieszkanie

8 pokojowe komfort, I. p. po le­
karzu od 1 lutego. Matejki 61. — 
Informacje stróż. zdg 17 493

Mieszkanie
9 pokojowe komfort. I. piętro, 
Kraszewskiego 17, po lekarzu. — 
Informacje stróż. zdg 17 492

5 p okej oweI. piętro ul. Fredry, komfort, 
centralne ogrzewanie od 1. 4. na 
praktykę lekarska łub biura do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 17 678

Sześciopokojowe
Focha 32, po lekarzu, odnowione, 
do wynajęcia. Gospodarz.

zdg 17 684
Mieszkanie

3 pokojowe z komfortem, czynsz 
mieś. 45 zł odstąpię za zwrotem 
renowacji. Oferty Kurjer Pożn. 

zdg 17 638
Dwa

pokoje, kuchnia meblami lub bez 
Wilda do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 17 654

5 dużych mieszkań
odpowiednich również na biura 
lub internat. Wiadomość Kosso- 
budzka, Wyspiańskiego 14.

Trzypokojowe
czynsz 79 — dwupokojowe 40 — 
centrum. Informację Szczepańska 
Podgórna 6—6. zdg 17 530

Mieszkanie
3 pokojowe komfortowe wynaj­
mą zaraz. Administrator, Chwa- 
liszewo 7 /8. zdg 17 730

3
pokoje komfortowe, czynsz niski 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 905
Dwupokojowe

frontowe słoneczne, czynsz mie­
sięczny. Dozorca Dera. Rolna 4c 
(Wilda, przystanek Cegielskiego) 

zdg 17 747
2

pokoje kuchnia wolne. Zagórze 8, 
gospodarz. zdg 17 73£

Mieszkanie
kój i k' 
Ul. Wr< 
loffera.

Mickiewicza
28, mieszkanie 6 pokoi, komfort 
od marca. Zgłoszenia portjer.

Komfortowy
panu na stanowisku. Ratajczaka 
28, m. 7. zdg 17 62a

Słoneczny

Wóz

ski zdg 17 606_________ .
Parcelę

za Djakoniskami lub 
Szczegółows oferty Kwjar Fo- 
«nański zdg 17 70®

40 zł od 1 lutego, 
go 11, przy Krsutho.

zdg 17 776
Pięciopokojowe

I. piętro wolne. Długa 3, ! 
ńe Ogródki, gospodarz. d

Pokój
kuchnia śródmieściu 25.—- Pija- 
nowski, Skarbowa 17, — 4.

zdg 17 781

S' 13. SZUKA MIESZK.

2 pokoje
z kuchnią w śródm eśeiu wnrpe-t 
od gospodarza poszukuje. Łaska­
we oferty Orędownik ad 1(3 258

Szukam
7 pokojowego mieszkania z kom­
fortem^ centralnem ogrzewaniem 
w pobliżu Teatru Wielkiego, wy­
soki parter. I piętro ewentualnie 
we willi z małym ogródkiem dla 
dzieci, zapłacę za dwa lata zgóry. 
Kupno willi niewykluczone. — 
Szczegółpwe oferty i podanie 
ostatecznej dzierżawy do Kurje­
ra Poznańskiego zdg 17 596

5 — 6
pokojowego mieszkania okolica 
Łazarz Jeżyce poszukuję. Oferty 
cena Kurjer Poznański zdg 17 715

Kolejarz
poszukuje mieszkania pokoju — 
względnie dwóch i kuchni. Czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 17 694
4 pokojowego

mieszkania z komfortem poszu­
kuję od zaraz wprost od gospo­
darza. Dzielnica Łazarz, Jeżyce. 
Oferty z podaniem czynszu mie­
sięcznego Kurjer Poznański

zdg 17 632
Mieszkania

4—6 pokojowego w śródmieściu 
poszukuje urzędnik państwowy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 17 637
Mieszkania

3 pokojowego blisko centrum szu­
ka dobry płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 662

Mieszkania
2 do 3 pokojowego, ogród poszu­
kuje zaraz. Oferty: Poznań, ul. 
Młyńska 12. m. 8. zdg 17 755

Pokoju
z kuchnia, centrum ewetł. czynsz 
zgóry poszukuje stała urzędnicz­
ka. Zgłoszenia Kurjer 'Poznański 

ng 4426
Poszukuję

1 marca mieszkania 5—6 pokojo­
wego, słonecznego, komfort, — 
pierwsze piętro, niedaleko ulicy 
Gwarnej. Oferty Dr. Korczyński 
Hotel Monopol, telefon 40-36.

zdg 17 742
Solidny

płatnik-.poszukuje 1 —2 pokoi z 
kuchnią, możliwie z łazienką. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 773
Małżeństwo

bezdzietne poszukpje pokoju ume­
blowanego z używaniem kuchni 
z wiosna pościelą zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 806

4
pokojowego z wygodami blisko 
centrum od gospodarza poszukuję 
od 1. 2. wys. parter albo 1 ptr. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 803
Jednopokojowego

kuchnia poszukuję. Dam gwaran­
cję lub czynsz zgóry. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 17 793

Czteropokojowego
Jeżyce lub śródmieście wyższy 
urzędnik państwowy. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 17 908

Profesor
poszukuję próżnego pokoju lub 
pokoiku kuchnia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 890
fflTiKPOKOJE 'pMEM^TH

2 panom
słoneczny pokój duży z oościeła 
u samotnej. Półw ejska 13 miesz­
kanie 6. zdg 16 304

Niekrępnjęcy
elektryczność utrzymaniem. Zie­
lona 7, mieszkanie 13. zdg 17 601

Elegancki
pokój inteligentnemu panu. Sew. 
Mielżyńskiego 3. mieszkanie 8.

zdg 17 706
Ładny

umeblowany klatki schodowej. 
Św. Wojciech 2, m. 8. zdg 17 709

Dwuosobowy
paniom, używanie kuchni. Szkol­
na 10 a, I. piętro. zdg 17 710

Dwu
trzyosobowy, utrzymaniem, bez. 
Półwiejska 28, I., prawo.

zdg 17 713
Centrum

niekrepujacy utrzymaniem — bez. 
Murna 3, I„ prawo. zdg 17 560

Frontowy
Śniadeckich 9, m, 10. zdg 17 614

Elegancki
wygodnie umeblowany. Skryta 1, 
I., prawo. zdg 17 685

Balkonowy
słoneczny, elektryczność, ewentł. 
fortepian. Stroma 7. mieszkanie 5 

zdg 17 687
Dwuosobowy

Mostowa 4, mieszk. 4. zdg 17 691
Klatki

korzystnie dobrem utrzymaniem, 
inteligentnemu. Ratajczaka 9, 
m. &, *dg 17 781

Frontowy

Spokojna

C. 0KÍ11 uy-
zdg 17 633

Dwuosobowy
zdg 17 640

Pokój
małżeństwu używaniem kuchni, 
-’—"la 27 a, m. 6. rg!289

Pokój

6 pokojowe I.
słoneczne centr. ogrzewaniem

Uw. Józefa Ł »dr lł 8»

Składu
na koloni alkę 2 pokoi kuch nia od 
gospodarza od zaraz. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 17 69o

Piekarnia 
i skład przy św. Marcinie Ofert» 
Kurjer Poznański zdg 17 727

Poszukuję
lokalu mieszkaniem, nadające się 
na jadłodajnie przy ruchliwej 
ulicy. Oferty Kurier Poznański

_____ zdg 17 6oa
Szukam

składu próżnego mieszkaniem na­
dającego na rzeźnictwo lub w 
miejscowość. Oferty Kurjer Po­
znański zd g 17 680

Skład
na Łazarzu mieszkaniem dwupo- 
kojowem, kuchnią natychmiast 
do wynajęcia. Dobrowolski. Mar­
cina 1. zdg 17 75-

Pokój
niekrepujacy panu. Gen. Pra- 
dzyńskiego 55, m. 7. zdg 17 7o7

Panu
panience. Mostowa 29, mieszka 
nie 3. zdg 17 754

Długa 5
m. 10, jeden lub 2 pokoje ewentl. 
z fortepianem.________ zdg 17 764

Dwa
pokoje na biuro, umeblowane te­
lefon. Adres wskaie Kurjer Po­
znański zdg 17 788

Ubikacje
przemysłowe, większe i mniejsze 
wydzierżawię ,^°,r3ystnI? , ?5isy Koronkarskiej 20 (Zawady), tele­
fon 12-42. zdg 17 869

Dwuosobowy
elektryczność, centralne, łazien- 
ka. Szkolna 3. m. 26. zdg 17 760

Przy Zamku
utrzymaniem. Wały Zygmunta 
Augusta 1, m. 8._____ zdg 17 805

Frontowy
niekrepujacy parterowy. Działyń- 
skich 11, m. 19. zdg 17 §02

Skryta
7. m. 6. pokój 2 osobowy do wy­
najęcia. zdg 17 7

Skład
i 2 pokojowe mieszkanie z przy- 
należnośeiami wprost od gospoda­
rza od zaraz do wynajęcia. Wiel­
kie Garbary 4. rok zgóry dzierża­
wa. Pośrednicy wykluczeni.

zdg 17 898
*18. DZIERŻAWY

760
ornej, prywatne, nadkompletne. 
inwentarze, obszerny dwór, szosa 
polowanie odstąpię. Objecie 38 000 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 815 -

Pokój
Marcina 64 Iii. front.

zdg 17 794
Klatki

schodowej lepszy jedno- dwuoso 
bowy. Gwarna 19. Winiewicz.

zdg 17 867

Dzierżawy
500 — 600 mórg dobrej ziemi moż­
liwie bez żywego i martwego in­
wentarza poszukuję zaraz. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 17 812

Elegancki
niekrepujacy. Telefon 60-75. 

zdg 17 851
Słoneczny

Św. Marcin 55, m. 6. zdg 17 834
Komfortowy

bibłjotekę. elektrycznością, łazien­
ka tanio. Kanałowa 5, m. 4.

zdg 17 830
Pćłwiejska

6, dwuosobowy — jedno, 
zdg 17 9Ö4

Skarbowa
21, m. 2. dwuosobowy, biuro. 
Korporacja. zdg 17 897

Śniadeckich
9. zdg 17 i

Niekrepujacy
Łąkowa 13 — 5. zdg 17 880

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 49. Relewicz. 
 zdg 17 846

Słowackiego
33, mieszkanie 17. elegancki, cen­tralne, zdg 17 841

2 pokoje
frontowe, I. piętro 1. 2. — św. 
Marcin 27, m. 3. zdg 17 83G

Kurjer Poznański zdg 16 904
Pan

poszukuje pokoju 30 zł okolicy 
śródmieścia. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 17 634
Pokoju

ładnego umeblowanego dla lep­
szego małżeństwa możliwie cen­
trum. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 17 735

Pokoju
poszukuje nrzędnik. Pościel wła­
sna. Oferty cena Kurjer Pozn.
 zdg 17 666

Pokoju
poszukuję niekrępującego 20—30 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 671
Niekrępującego

najchętniej klatki schodowej po­
szukuje kupiec, centrum, własna 
pościel, cena. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 17 750

2 pokoi próżnych

Lekarz . dentysta
Polak, katolik, może takaż prak­
tykę wydzierżawić na dogodnych 
warunkach, większe miasto na 
Pomorzu. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 17 820

Unieważniam
zagubiony indeks U. P. nr. 19 442 
na nazwisko Andrzeja Mańkow­
skiego. zdg 17616

Skradziona
legitymacje kolejowa na nazwi­
sko Florentyna Łuczak, unieważ­
nia się. zdg 17 642

30 zł nagrody
za odprowadzenie dużej suki czar 
hej, długowłosej. Znaczek obroży 
„Lubliniec“. Majątek Mierzewo, 
poczta Jarząbkowa. zdg 17 816

Okrętkę
8 groszy. Bukowska 23. m. 7. 

 zdg 17 085
Bilansista

poszukuje posady, ustawia bilan­
se. zakłada i reguluje księgowość 
oraz udziela lekcyj buchalterji. 
Oferty Derfert, Zielona 6.
 zdg 17 319

Nowożeńcy
umeblują najkorzystniej mie­
szkanie tylko Fabryka Mebli — 
Rynek śródecki. Poznań.

zdg 11 219
„Tricot“

Pocztowa 28, wykonuje, przera­
bia swetry, garsonki, bluzki, su­
kienki i t. p. Pg2061

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza­
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age, (z kogutkiem. Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk usuwają* 
cy wady naskórka. ng 4067

Technochemiczne
analizy i porady sprzedaż od­
czynników mianowanych Labo­
ratorium inżyniera Entina. War­
szawa Wronia 69 ng 4218

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę,
Gorsety gotowe. — 
Pasy do ciąży, — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju. Re-
Sgracje gorsetów. 

Ratajczaka nr. 27, 
parter, zdg 17 726

na kancelarię adwokacką przy .... , Znana 
Eitarym Rynku, Nowej, Alejach wróżblarka Adarełll przeppwład 
Marcinkowskiego, Placu Wolno- Przyszłość z cyfr I kart. P«)»6i 
Śęi poszukuje się. Oferty z poda­
niem ceny Kurjer Poznański 

zdg 17 746

przyszłość z cyfr i kart. Podgór­
na nr. 13, mieszkanie 10, front 

zdg 17 720

Próżnego
z używaniem kuchni okolica Sta­
rego Miasta szukają spokojni 
małżeństwo 1 dzieckiem. Zgłosze­
nia z warunkami do Kurjera Po­
lańskiego pod zdg 17 797

Poszukuję
Pokoju za sprzątanie, Jeżyce. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 17 855

Dwa pokoje
na cele handlowe wolne od 1. 2. 
św. Marcin 48, m. 2. dg 714

Dziewczynkę
dziesięć miesięczną ładna Oddań 
za własna. Oferty Kurjer I3ozn

 zdg 17 664
Dziewczynkę

8 miesięczna oddam na wlasn 
dobre ręce. Oferty Kurjer Pozi

________zdg 17 744
Obiady

domowe smaczne 80 groszy. Ani! 
’-1-’ * - idgr-deckich 1, m. 2. zdg 17 V

Zakład
fotograficzny na prowincji do­
brze prosperujący wypajme foto-
Srafowi osce). Zgłoszenia Prusa ł, mieszkanie 12. zdg 17 602.

Akuszerka
Kleinwaehterowa Poznań, eei 
trum. ulica Romana Szymański, 
go 2. pierwsze piętro lewo, drui 
dom od placu Świętokrzyskiego 

______ zdg 11 119 20/21
Oddam

dziecko płci żeńskiej, za własn 
Adres wskaże Kurier Poznańsl 

*dg 1/381
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Skład
w mieście ponad 30 000 mieszkań­
ców wydzierżawię obszerny kom­
pletnie urządzony w centrum 
miasta, ewentl. przyjme zastęp­
stwo poważnej firmy. Zgłoszenia 
poważnych reflektantów upra­
szam do „Par“. Aleje Marcin­
kowskiego 11. pod 53.181

Pg 2423-53,181

Strojenia
naprawy fortepianów tanio fa­
chowo Dryga® Podgórna 10a.

zidc ’ ”' 17 
Pianino

do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 17 718

26. SZUKA POSADY
24. NAUKA s
Szkoła tańców

Pocztowa 29 Mikołajczak. Kle- 
decka Pg 2 075-55,146

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych 

Taksatorka
biegta przyjmie recepty do tak- 
sowania. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 17 635 ..

Szofer - stróż
samotny wszelkie domowe repa­
racje szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 17 674

Panienka
inteligentna średnie wykształce­
nie, zajmie się nauka i wychowa­
niem dzieci. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 17 645 ___________

Bez wynagrodzenia
szukam dla osiemnastoletniej sio­
strzenicy absolwentki szkoły go­
spodarczej posady dła udoskona­
lenia gospodarstwie domowem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg li 648/9

Panna
uczciwa, znająca gospodarstwo 
domowe, szycie i prasowanie — 
przyjmie posadę, chętnie zajmie 
się chora osoba lub dziećmi. Zgło­
szenia przyjmuje Cegielską, Byd­
goszcz, Babia Wieś 19, mieszka­
nie 5. ____ zdg 17 810

Kursy kroju
szycia róbói re -znych waran1 
bardzo korzystne. Marji Magda­
leny 1 mieszkanie 7. dg 540

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

Kraszewskiego 17 — 15.
Pg 2079-53,106

Dziewczyna
uczciwa ora co w'ta z gotowaniem 
Draniem szuka posady. Oferty 
Orędownik zd 17 25^

Uczciwa
wiejska dziewczyna z gotowaniem 
poszukuje posady._ Oferty Kurjeroznański zdg 17 724

Panienka
szuka pracy do krawiecczyzny, 
bielizny lub przyjmie jako ekspe­
dientka do kolonjalki. „Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 861

Francuski
referat kto opracuje uzupełni? 
Oferty JCurjer Pozn. zdg 17 704

Student iii.

Maszynistka . biurowa
dobre polecenia, z roczna prakty­
ka adwokacka, znajomość księgo­
wości. stenografii Pisząca biegle 
na maszynie . poszukuje posady 
zaraz lub później za mąlem wyna­
grodzeniem Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 17 259 

Posługaczka
poszukuje posługi z praniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 722 ______

Młodsza
kucharka restauracyjna zaraz 
lub od 1-go szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 17 854

Ekspedientka ,
obuwnicza, fachowa P9*-rŁeJ,Im

Chłopiec
do posyłek i lekkich prac w war­
sztacie potrzebny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 697

Ekspedient
miody kolonjalno - wódczany wła­
dający niemieckiem do. poważne­
go składu w Warszawie poszuki; 
wany. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 17 607
Służąca

młodsza zaraz. Półwięjska 7.
m. 9. zdg 17 859

Fryzjerka
potrzebna. Poznańska 22.

zdg 17 844
Szofer wspólnik

czynny 2 500. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 17 641

Kursy Kosmetyczne
D-ra Zamenhofa, zatwierdzone 
przez Departament Zdrowia, da­
jące prawo praktyki i otwarcia 
gabinetu kosmetycznego, rozpo­
czynają nowy semestr. Nauka za­
biegów według nowoczesnych sy­
stemów, również i systemem Kly- 
tia, Paris. Opłata znacznie obni­
żona. Zapisy na najbliższy kurs: 
Dr. Zamenhof, Warszawa, Sena­
torska 36, godz. 3—5. ng 4421

Tancerki
mogą zgłosić. Adres Kurjer Po- 
znański zdg 17 732

Dziewczyna
do rocznego dziecka. Malinowska, 
Kraszewskiego 11. zdg 17 bib

Służąca
praniem potrzebna zaraz. Prą- 
dzyńskiego 55, m. 5. zdg 17 bo2

Dziewczyna
do dzieci i lekkich prac potrzebna 
Michaelis, Sołacz, Góralska 12.

zdg 17 741
Potrzebna

od 1. II. ewent. wcześniej dziew­
czyna uczciwa, czysta do codzien­
nej posługi. Zgłoszenia Wielkie 
Garbary 50, mieszk. 4. zdg 17 605

Potrzebna
od zaraz lub później książkowa 
wyręczycielka. obeznana z książ- 
kowościa i gospodarstwem domo­
wem na wsi. Zgłoszenia oraz ko- 
pje świadectw do eksp. Kurjera 
Poznańskiego zdg 17 661

Przedstawiciela
z kaucją 2—3 000 zł celem popro­
wadzenia hurtowni mąki w Gnie­
źnie lub Inowrocławiu poszukuje. 
Zgłoszenia maj. Bzówiec, pow. 
Mogilno. zdg 17 882

Piekarz - cukiernik
pierwszorzędny do pieca patento­
wego potrzebny. Oferty Kurjer 
Poznański ng 4432

Uczeń
uczennica fryzjerska utrzyma­
niem lub bez. Kościelna 16. 

zdg 17 848
Fryzjerka

na soboty potrzebna. Kozia 19. 
zdg 17 804

Przychodnia
z gotowaniem do wszystkiego — 
może sio zgłosić. Aleje Macinkow- 
skiego 11, m. 24. zdg 17 799

Pomocnik
fryzjerski damsko - męski po­
trzebny na stałe. Zgłoszenia wa­
runkami: Stelmachowski, Buk.

zdgź 17 796

Krawcowa
pierwszorzędna w dom potrzeb- 
na. Oferty do Kurjera Pozn.

Szukam
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 719

Dziewczyna
________ zaufana samodzielna dobre Swia-

energiczny kawaler szuka posady dectwa poszukuje posady 2—3 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań- osób lepszym domu Oferty Ku-

Rządca

Kucharka
znajaca dobra kuchnię,, zaprawy, 
pieczenie ciast, poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn,

zdg 17 853______

Służąca
czysta, zdrowa do wszystkiego 
potrzebna zaraz. Niegolewskich 
5, — 8. zdg 17 877

(IV rok) udzieli korepetycyj, ta- skj zdg 17 37o 
nio i gruntownie. Specjalność: 
francuski i niemiecki. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 17 623

rjer Poznański zdg 17 714
Krawcowa

dzielna szuka posady
Panna

ukończona szkol^^ospodarczą z 1,50. Oferty Kurjer Poznański
bardzo dobrem cerowaniem, szy-ł__________zdg u «so__________
ciem, prasowaniem przyjmie po- amkamsadę do dzieci, wyręczycielki lub | SZUKaiU
1 _ 1__1___1___1 r» moiotnlz In K

Służąca
wiejska szuka posady od 1. 2. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 832
dziennie

Kursy
stenografii, pisania maszyną roz- sauę uo uzieci. ~ —-----poczynam 5 lutego. Kantaka 1, jakąkolwiek inną na majątek lub posady z gotowaniem do wszyst- 
m. 6. zdg 17 659 mniejszego miasta. Oferty Ku- kiego z prowincją. _Oferty Kurjer

----rjer Poznański zdg 17 294 Poznański
Mikołajczak

Perfekcje, czwartki. Pierwszego 
wieczorek. Informacje Pocztowa 

Pg 2422-53,183
Kto

przetłomaczy z włoskiego? . Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 17 843

Inteligentna osoba
z dłuższa praktyką biurowa je­
żykiem polskim •’ niem eękim ste­
nografia polska ; n em ecką 
przyjmie posadę ewentualnie w 
kulturalnym domu za utrzymanie 
Oferty Kurjer Pozn zd.g 17 1<2

Poznański zdg 17 729
Dziewczyna

z samodzielnem gotowaniem po­
szukuje posady od 1. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 17 728

MUZYKA
Pielęgniarka

niemowląt i wychowawczyni dzie­
ci, obeznana z odżywianiem dzie- 
ci szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 595 _____

Dziewczyna
poszukuje posady 1. 2. do wszyst- 
kiego, dobremi świadectwami. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 827 ______
Dziewczyna

dobre gotowanie, świadectwa — 
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 17 822 ________

Kaucję
bankową za udzielenie posady 

-inwoźnego, inkasenta, portjera— DZieWCZyna pierwszorzędne referencje. Ofer-
starsza szuka posady z samodzieł- ty Kurjer Poznański zdg 17 823 
nem gotowaniem do wszystkiego
od 1. 2. 34. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 17 650 _____ _

Akwizytorki
zdolne, inteligentne potrzebne za­
raz. Wiadomość od 9—11. Dru­
karnia Lotnicza, Aleje Marcin­
kowskiego 25. ______ zdg 17 737

Od
1 kwietnia potrzebny na średni 
majątek w powiecie poznańskim 
człowiek do koni wyjazdowych, 
żonaty, młodszy, trzeźwy, praco­
wity, na deputat z zaciaznikiem. 
Uwzględnione beda tylko dobre 
polecenia. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 17 821

Fryzjerka
dzielna zaraz. Kościelna 28. 

zdg 17 901

Posługaczka
poszukuje posługi skromna i ucz­
ciwa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 17 909Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 32, z 10 letnia prak- 
tyka z dobremi świadectwami — 
(podoficer kawalerji) energiczny

Orkiestra
kwartet lub trio dobrze zgrana
możliwie damska potrzebna od . - - .. ¡i«««“«' ......1 lutego rb. Podać instrumenty, uczciwa, młoda, pracowitą, włas- , nawskros uczciwy, poszukuje 
Zgłoszenia: Hotel „Polonja“. — na pościel od zaraz do dzieci. do- posady od zaraz lub Później. La- 
Chojnice Pom. zdg 17 915 mu. składu szuka, posady. J1terty s[iaAve zKtoszemn_rlo_T<urjera Po-

Sierota

Kurjer Poznański zdg 17 703

TEATRY
Poznań, środa, 24, 1.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Arieta i zielone pudla". 
Czwartek, 25. 1. Hamlet, 
premjera.

TEATR WIELKI: Dziś - 
„Madame Butterfley“ go­
ścinny występ Heleny 
Lipowskiej.
Piątek, 26. 1. „Baron cy­
gański“.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Pieniądz nie jest wszyst­
kiem" z Hn/dzińskim. 
Czwartek, 25. 1. „Pie­
niądz nie jest wszyst­
kiem“.
Piątek, 26. 1. „Pieniądz 
nie jest wszystkiem".

Posługę
przyjme na kilka godzin dzien­
nie. Górna Wilda 32. mieszk. 2.

zdg 17 711 ______
Kucharka

poszukuje posady do wszystkie­
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 716__________

Służąca
do wszystkiego, dobrem gotowa- 
niem szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 17 903 _____

Pomocników
gastronomicznych, cukiernika, — 
garderobianego potrzebuje. Infor­
macje: Jaśkiewicz. Fredry 6.

zdg 17 894

Maurice Chevalier
i piękna Jeanette Mac Donald w 
rewelacyjnym arcyfilmie ..Ko­
chaj mnie dziś“ — Kino ..Sfinks“ 

zdg 17 233

znańskiego zdg 17 663 ;
Posługi

poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 17 669 

Ekspedientka
poszukuje posady do kawiarni, 
cukierni za złożeniem gwarancji 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 17 670 ________

Wychowawczyni.
freblanka, dłuższa praktyką, ro­
bótki, gimnastyka, język niemiec­
ki, dobremi referencjami. poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 17 902

Osoba Posługi
łat 38 szuka posady ekspedientki ■ 0(j południa, szukam. Oferty Ku- 
branży piekarsko-cukięrnięzej._— rjer Poznański zdg 17 752 
Posiada kilkoletnią praktykę. Zło-
ży kaucję. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 17 308 ________

Uczeń
poszukuje posady u ogrodowego 
z wolnem utrzymaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 612

Ogrodnik
dobrze polecony samotny szuka 
posady od zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 17 613

Młoda
inteligentna panienka szuka po- 
sady pokojowej od 1. II. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 677

Które
serce okaże litość i przyjmie sie­
rotę w posadę lub da jakiekol­
wiek zajęcie. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 17 891 ______

Anny Ondra
dziś w kinie „Moje", dawniej 
Odeon bawi i rozwesela wszyst­
kich w arcyzabawnej komedji 
„Noc w Raju". portj. 900

Posługaczka
do wszystkiego bez spania od za­
raz szuka posługi. Oferty Ku- wlcz. 
rjer Poznański zdg 17 749._____

Obcięgaczka
biegła szuka pracy. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 17 792 ________

Fryzjer
damsko-męski dobry ondulątor 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 17 739

Służąca
z gotowaniem szuka miejsca 1. 2. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 17 785

Pokojówka
umiejąca prać i prasować sztyw­
na bieliznę i cośkolwiek gotować 
przyjmie posadę. St. Demutówna 
Ugoda, p. Słupia kap. pow. Ra­

ng 4433
Panienka

do dzieci inteligentna poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 17 847
Dziewczyna

z gotowaniem, praniem, dobremi 
świadectwami bez spania. poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 17842

Kino Tęcza — Łazarz
Dzieje Grzechu — Żeromskiego. 
__________ zdg 17 733_________ _
Kino Oświatowe T. C. L.
.Krysia Leśniczanka“ oraz riad-

program oświatowy. dg

Starsza Dziewczyna
dziewczyna z dobrem .gotowanienu .,.!„i„i-„ nosziikuie posady do Świadectwami poązukuje posady wsz^ich Pprac domowych z go-
od 1. Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 688
Inteligentna

___ __ prac ______
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 17 783
Panienka

panienka poszukuje P°®jdy jako j uczc|wat skromna poszukuje po- 
początkujaca biurowa za j sady do pomocy w składzie ko-ne wynagrodzenie. Je.zyk polski, 
niemiecki. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 17 698 ________

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 837

Służęca
wiejska szuka posady do samot­
nej osoby. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 17 835

£RF W KAŻDY PIĄTEK TS8
TYGODNIK WYDARZEŃ 
Z CAŁEGO ŚWIATA W ŻYWYM SŁOWIE 

NA EKRANACH
APOLLO i METROPOL1S

ng 4063

Pomocnik
handlowy poszukuje jakiejkol­
wiek posady za małe wynagrp; 
dzenie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 17 699

KIMA
Poz: ań, środa, 24. 1.

APOLLO: „Brat Djabla“. 
COLOSEUM: „Harold Lloyd 

w stratosferze" i „Napo­
wietrzni piraci“.

CORSO: „Król Stepu“. 
METROPOLIS: Fantomas. 
MOJE: „Noc w Raju“. 
ORZEŁ: „Niedole emigran­

ta“ i „Miłość czyni cuda“. 
OŚWIATOWE T. C. L. — 

„Krysia Leśniczanka' 
oraz nadprogram oświa 
towy.

PROMIEŃ: „Sensacja Cyr 
ku Roxi".

RENAISSANCE: „Chandu“ 
SFINKS: „Kochaj mnie 

dziś“ — Maurice Cheva­
lier'.

SŁONCE: „Urwis z Hisz- 
panji".

TĘCZA - Łazarz: „Dzieje
Grzechu“.

TĘCZA-; .'ilda: „Człowiek 
Małpa".

WILSONA: „Gehenna ko­
biety“.

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, poszukuje 
posady od zaraz, posiada 17 lat 
praktyki, z dobremi świadectwa­
mi i dobrem poleceniem, znajac 
intensywne gospodarstwo. Zgło­
szenia M. Wojtkowiak, Przybo- 
rówko, poczta Fałkowo, Gniezno, 

zdg 17 624

ŁYŻWY 
Rodle i sanie 
Dzwonki i termosy 
Latarki powozowe 
Wagi stołowe 
Narzędzia rzemieślnicze 
Piece, rury i kolana 
Podkowy i podkowce 
Kuchnie westfalskie 
Hacele i ocele

poleca korzystnie 
JAN DEIERL1NG 

skład żelaza 
Poznań. Szkolna 3.

sady do pomocy w ,
lonjalnym i pracy domowej. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 1.7 778

Poszukuję
posady do samotnej osoby lub 
dwóch starszych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 395

Służąca
dobrem gotowaniem, praniem, 
czysta, akuratna, dobremi świa­
dectwami, poleceniem potrzebna. 
Zgłoszenia Działjńskich 10, m. 8.

rg

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, pranie 20 zł 
miesięcznie, lubiejacą dzieci szu­
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 17 774
Gosposia

uczeiwa, lat 28 z dobrem opto­
waniem do wszystkiego z dobre­
mi świadectwami poszukuje po­
sady, miejscowość obojętną. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 17 770

Dziewczyna
dobremi świadectwami, sąmo- 
dzielnem gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 17 862

Panienka
z lepszej rodziny 4 kl. gimnazjum 
przyjmie posadę do dzieci, z po-I mocą w nauce. Oferty Kurjer Po- 

1 znański zdg 17 599/600 _______ _
Wychowawczyni

młoda z ukończonem seminarium 
szuka posady od 1. 2. br. do dzie­
ci starszych, którym pomoże w 
lekcjach, lub do dzieci mlod 
szych. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 17 762

Korespondentka
książkową

polsko-niemiecka poszukuje posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 360

Osoba
do całkowitego prowadzenia 
skromnego domu bezwzględnie 
uczciwa, czysta potrzebna. Zgło­
szenia do Kurjera Pozn.

rg 1303

Najtańsze źródło
zakupu radjosprzętu i 
Przyborów gramofonów 
i płyt, aparatów foto­
graficznych i przybo- 
rów fotogr. i elekt rycz 
nych p. p. dowód. Ba­
terie anodowa ..Emka' 
w penie: 15(1 wolt — 
15.89. 120 wolt 11 98. 188 
wolt 9.99. 90 wolt 7,90 
60 wolt 5.90.
Lampy Philipsa A 409 

— 10.— zł. A 415 - 
12.59 zł, B. 408 - 
12 50 z!.
Baterie wysyłamy na 

cała Polskę za dolicze­
niem 1 zł. zalicz, poczt 
To wszystko w „LEN 

_ wobec czegr 
wszyscy do „LENKI“ 
wł. L. Włodarczakowa. 
Poznań, św. Marcin 34. 
naprzeciw ul. Gwarnej 
Naprawa słuchawek. — 
Modernizacja aparatów 
Ładownia akumulato­

rów.
Pg 5877

Inteligentna
była ziemianka szuka posady za­
rządczym lub innej. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 17 363

27.WOLNE MIEJSCA

Uczeń
do piekarstwa może się zgłosić za­
raz. M. Ludwiczak, Poznań. Gór­
na Wilda 115. zdg 17 401

Panna
z znajomością języka francuskie­
go i fortepianu potrzebna jako 
wychowawczyni dzieci. Podać 
wymaganą pensję. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 17 470

Dziewczę
do dzieci na prowincję, pensja 
10 zł. Zgłoszenia tylko czwartek 
3—5 popołudniu Górna Wilda 15, 
kolonjatka. zdg 17 604

Humor zagraniczny

Ekspedjentka
branży cukierków do piekarni 
lub bufetu, poszukuje posady, 
miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 17 758

_______ Pg 2425-4,24_________

Dziewczyna
uczciwa, zaufana z gotowaniem, 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady za małym wynagrodze­
niem. Oferty Kurjer Pozn. 

i zdg 17 786

Urzędnik
gospodarczy, żonaty, bezdzietny, 
lat 35. wykształcenie średnie, 10 
lat praktyki, pracował 6 lat .sa­
modzielnie, poszukuje odpowied­
niej posady. Na życzenie złozy 
kaucje. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 17 811
u

na miesiąc luty 1934 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem, do 
domu w Poznaniu zł 3.70. z odnosezeniean przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4.14, kwartalnie z! 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych
krajach zł 9.50. W ranie wypadków, spowodowanych siła wyżstzą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Przedpłata

Dziewczyna
młodsza do wszelkich prac domo­
wych potrzebna. Grodziska 25. 
mieszk. 2. zdg 17 767

Gospodyni
z wykwintnem gotowaniem, zna­
jomością zapraw, wyrobami mięs- 
nemi i chowem drobiu potrzebna 
od 1 marca lub później na mają­
tek. Zgłoszenia z odpisa ii świa­
dectw, podaniem wieku i pensji 
do /Kurjera Poznańskiego

' zdg 17 712

=— Ile razy uderzyliście tego pana?
■— Raz.
■— On jednak, twierdzi, że cztery. . .
— Bo ja chwiałem załatwić się z nim przyzwoici •

Widząc, że to taki chuderlak, rozłożyłem mu to na raty- 
(Kriminal Magazin — Lipsk). S.

metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w (nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża- 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do godz. 11. większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 aiów, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tiustęi 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkośwłątecznych 1 uroczystościowych poprzedza, normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości.
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72, P. K. O. Poznań nr. 200 14F_
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